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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES Tk
VLERESIMIT TE BRENDSHEM

Pérshkrim pérmbledhés; (200 -400 fjalé)

Universiteti “Barleti” (UniBa) ofron programin e studimit Master Profesional né “Menaxhim
né turizém, mikpritje dhe aktivitete ¢lodhése™ me profile “’Turizém dhe udhétime™’, “’Mikpritje
dhe hoteleri, restorant dhe katering’’, “Aktivitete ¢lodhése dhe aktivitete né natyré”, t& hapur me
Urdhér t& Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinis€ (MASR), nr. 361 dt. 17.09.2021. Programi
ofrohet nga njésia bazé Departamenti i Turizmit, Mikpritjes dhe Rekreacionit (DTMR), qé
funksionon brenda njésisé kryesore: “Fakulteti i Shkencave Sociale, Turizmit dhe Sporteve”
(FShSTS), i krijuar me Vendim t& Ké&shillit t&¢ Ministrave (VKM) nr. 571, dt. 12.08.2005,
riorganizuar me Urdhér t& Ministrit t€ MASR nr. 511, dt. 24.10.2019 dhe po me Urdhér t€ Ministrit
t& MASR nr. 213, dt. 03.07.2020.

Programi i studimit MTMAC ka filluar t& funksionojé né vitin akademik 2021-2022, si aktivitet
mésimor e kérkimore shkencor dhe paraqitet pér heré¢ t& paré pér akreditim. Hapja e tij €shté
miratuar mé Vendim Senati nr. 41, dt. 25.09.2020.

Programi i studimit Master Profesional né¢ MTMAC &shté i regjistruar si program i ciklit t€ dyté&
Master, Niveli 7 i Kornizés Kombétare t& Kualifikimeve dhe pérfshihet né fushén kryesore
“Shkenca Sociale” ku fushat e studimit jané&: turizmi, mikpritja dhe aktivitete clodhése. Programi
(MTMAC) ofrohet né gjuhén shqipe, né formé studimi me koh€ normale njé vit akademik, &shtg i
ndaré né dy semestra dhe né pérfundim pasi studenti ka fituar 60 ECTS, pajiset me diplomé
“Master né& Menaxhim né turizém, mikpritje dhe aktivitete ¢lodh&se” sipas profilit pérkatés.

Programi i studimit MTMAC &shté i organizuar sipas veprimtarive formuese t€ klasifikuara nga
VKM nr. 41, dt. 21.01.2018 “Pér elementé&t e programeve t€ studimit t&€ ofruara nga AL dhe VKM
nr. 185, dt. 25.03.2021 “Pér disa ndryshime dhe shtesa n€ vendimin nr. 41, dt. 24.01.2018 “Pér
elementét e programeve té studimit t€ ofruara nga IAL”, i ndryshuar.

Programi i studimit MTMAC pérmes realizimit t& misionit dhe objektivave t€ tij, ofron njé
kontribut t& drejtpérdrejté né pérgatitjen e specialistéve t&€ menaxhimit t& turizmit, mikpritjes dhe
aktiviteteve ¢lodhese, pér t’iu pérgjigjur nevojave kombétare e rajonale n€ pérputhje me kérkesat
dhe nevojat e shogérisé shqiptare né ndryshim dhe zhvillim té vazhdueshém. Realizimi i
objektivave, strukturimi dhe pérmbajtja e planit mésimor t& programit MTMAC ndihmojné dhe
garantojné pérftimin nga ana e studentéve t& dijeve, aftésive, shkathtésive e kompetencave, q€ u
pérgjigjen nevojave té tregut t& punés dhe lehtésojné punésimin e tyre né njé treg global e dinamik
né€ vazhdimési.

Programi i studimit MTMAC ofrohet nga personel akademik i kualifikuar, zhvillohet né njé
infrastrukturé moderne dhe né pérputhje t& ploté té legjislacionit shqiptar, duke pérmbushur mé s¢
miri standardet dhe kérkesat e studentéve.
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT Tk BRENDSHEM;
Pérshkrim pérmbledhés; (200-400 fjalé)

Procesi i vlerésimit t& brendshém t& programit té studimit té ciklit t& dyté¢ Master Profesional
né “Menaxhim né turizém, mikpritje dhe aktivitete ¢lodhése” me profile “*Turiz€ém dhe
udhétime’’, ’Mikpritje dhe hoteleri, restorant dhe katering’’, *’ Aktivitete ¢lodhése dhe aktivitete
né natyré”” (MTMAC) ka filluar né daté 14.11.2022 me Urdhér t& Rektorit t&€ UniBa-s nr. 17, "Pér
ngritjen e Grupit t& Vlerésimit t&¢ Brendshém, né kuadér t& akreditimit t& paré¢ t€ programit té
studimit "Master Profesional" né€ “Menaxhim né turizém, mikpritje dhe aktivitete ¢lodh&se”, me
profile “Turizém dhe udhétime”, “Mikpritje dhe hoteleri, restorant dhe katering”, *“Aktivitete
clodhése dhe aktivitete né natyré” té cilit ju pércollén nga Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe
Cilésisé (NjZhKC) kérkesat qé duhet té realizonte dhe baza ligjore mbi t€ cilin do t& pérgatite;
raporti i vlerésimit t€ brendshém (RVB) dhe dokumentacioni shogérues.

Kryetari i GVB né takimin e paré me anétarét e GVB mbéshtetur né kérkesat e NjZhKC
prezantoi procesin qé do t& zhvillohej dhe organizoi ndarjen e detyrave pér secilin anétar t€ GVB,
ndarje e cila u dakordésua plotésisht nga t& gjithé. Grupi u njoh me dokumentacionin g€ do t&
pérgatisnin, me kriteret g€ duhet t€ ndignin pér realizimin e RVB dhe t&€ dokumentave shogéruese,
si dhe me procedurén gé duhet t& zbatonin pér t&€ mbledhur dhe pérgatitur dosjen e vlerésimit, duke
i dhéné réndési ¢do elementi té saj.

GVB ju drejtua zyrtarisht drejtuesve t&€ njésive pérgjegjése pér pérgatitjen e dokumentave, u
njoh me bazén e legjislacionit pér vlerésimn e programit MTMAC dhe mé pas filloi punén pér
shkrimin e RVB. GVB ka zhvilluar takime t& rregullta mes tyre, pér t€ identifikuar problematikat,
pér té paré ecuring dhe pér t& vijuar mé tej me pérmbylljen e detyrés s€ marré€ pérsipér. Né ményré
periodike GVB ka zhvilluar takim me dekanin e FShSTS, pérgjegjésin e departamentit t&¢ DTMR
dhe drejtues té njésive té tjera pér t€ bashk&punuar pér realizimin e ploté t& dosjes s€ vler&simit.
Kryetari i GVB ka zhvilluar periodikisht takime konsultative me NjZhKC dhe drejtuesit e UniBa
né lidhje me gartésimin dhe plotésimin e kérkesave ligjore e institucionale q& kérkohen pér
pérgatitjen e dosjes sé€ vlerésimit.

Mbéshtetur né dokumentacionin e ploté t& pércjellé nga njésité pérgjegjése, GVB pérmbylli
plotésisht pérgatitjen e tabelave dhe pérgatiti evidencat, duke formatuar né kété ményré t& gjithé
bazén e nevojshme t€ t& dhénave pér shkrimin e RVB sipas standardeve dhe kritereve ligjore qé& 1
referohen programit MTMAC. Né pérfundim t€ punés, pas konsulencés me NjZhKC, GVB
pérgatiti dosjen e vlerésimit t& programit MTMAC dhe e dorézoi até ploté e té rregullt t& NjZhKC.




Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit t¢ Dyté Master Profesional né
“Menaxhim né turizém, mikpritje dhe aktivitete ¢clodhése” me profile “Turizém
dhe udhétime”, “Mikpritje dhe hoteleri, restorant dhe catering”, “Aktivitete clodhése

dhe aktivitete né natyré”

I. OFRIMI I PROGRAMIT TK STUDIMIT

Standardi 1.1

Institucioni i arsimit té larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij e qé
synon ruajtjen e interesave dhe vlerave kombétare, si dhe né pérputhje me strategjiné e zhvillimit,
statutin dhe aktet e tjera rregullatore té tij.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
lartg ofron programe studimi qé
nuk bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojné ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave akademike
e kulturore kombétare.

Programi i studimit Master Profesional né “Menaxhim né turizém,
mikpritje dhe aktivitete glodhése™ me profil: a). Turizém dhe udhétime;
b). Mikpritje dhe hoteleri, restorant dhe catering; dhe c). Aktivitete
¢clodhése dhe aktivitete né natyré (MTMAC)” é&shté né harmoni me
interesat kombétare dhe kontribuon né nxitjen dhe respektimin e tyre, né
pérputhje me vizionin e UniBa, i cili synon ofrimin e vlerave t& vérteta té
profesionalizmit dhe qytetarisé, népérmjet njé edukimi ndédisiplinor
synon t€ pérgatisé individé t€ angazhuar dhe me integritet né njé mjedis
social dhe aktiv' duke krijuar modelin e universitetit q&¢ promovon
respektimin e frymés sé liré, dinjitetin njerézor, pluralizmin e ideve,
transparencén e procedurave dhe promovimit t€ lirisé akademike,
mbéshtetijen né merita personale duke siguruar né cdo rast mundési té
barabarta pér cdo individ.?

Evidenca 1.1 - Rregullore e Universitetit Barleti
Evidenca 1.2 - Statuti UniBa, Tirang, 2020

Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérputhje
me qéllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Programi i studimit Master Profesional né “Menaxhim né turizém,
mikpritje dhe aktivitete ¢glodhése” me profil: ). Turizém dhe udhétime; b).
Mikpritje dhe hoteleri, restorant dhe catering; dhe c). Aktivitete clodhése
dhe aktivitete né natyré (MTMAC)” &shté hartuar né pérputhje me
géllimet dhe misionin e institucionit si dhe me fushén e veprimtarisé
pérshkruar né strategjiné e zhvillimit institucional. Ky program studimi
plotéson ofertén akademike t& Fakultetit t&¢ Shkencave Sociale, Turizmi
dhe Sportit. Ai synon té formojé specialisté né fushén e menaxhimit te
turizmit duke kombinuar dijen nga disiplinat menaxheriale me aspektet
praktike te turizmit dhe mikpritjes

Evidenca 1.1 - Rregullore e Universitetit Barleti
Evidenca 1.2 — Statuti UniBa, Tirana 2020
Evidenca 1.3 — Strategjia e Zhvillimit Institucional 2020-2030
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Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérshtatje
dhe né& zbatim té strategjisé pér
zhvillim, t& Statutit dhe
Rregullores s Institucionit dhe né
pérputhje me fushat e drejtimet
akademike sé Institucionit.

Programi i studimit Master Profesional né “Menaxhim né turizém,
mikpritje dhe aktivitete ¢lodhése” me profil: ). Turizém dhe udhétime; b).
Mikpritje dhe hoteleri, restorant dhe catering; dhe c). Aktivitete ¢lodhése
dhe aktivitete né natyré (MTMAGC)” &sht€ hartuar né pérputhje dhe
ofrohet né pérshtatje dhe né zbatim té Strategjis€é s€ Zhvillimit
Institucional®, t& Statutit dhe Rregullores s& Institucionit dhe né pérputhje
me fushat e drejtimet akademike s& Institucionit.

Njé vleré e shtuar qé ndihmon né& konsolidimin e programit Master
Profesional ne MTMAGC éshté krijimi i njé mjedisi pune, q& kultivon
integritetin individual dhe institucional né t& gjitha aspektet. Njé ambient
i tillé konstruktiv dhe i civilizuar ka ndikuar e ndikon né shkémbimin e
lirg t& ideve, né liriné akademike né hulumtim, né mésimdhénie dhe né
terren. Realizimi me pérgjegjshméri dhe transparencé i kétyre vlerave
pasurojné dhe konsolidojné programin e studimit.

Evidenca 1.1 - Rregullore e Universitetit Barleti
Evidenca 1.2 — Statuti UniBa, Tirana 2020
Evidenca 1.3 — Strategjia e Zhvillimit Institucional 2020-2030, fq. 4.

Kriteri 4. Programi i studimit
hartohet e zhvillohet né pérputhje
me strategjité kombétare t&
zhvillimit, interesit kombétar dhe
prirjet globale t& zhvillimit
mbéshtetur né dokumentacionin
pérkatés vendas dhe até
ndérkombétar.

NEé njé ekonomi globale dhe pa barriera, me zhvillime té larta t& teknikés
dhe komunikacionit, turizmi po shtrihet pa kufi dhe po béhet njé burim i
réndésishém i gjenerimit t& t& ardhurave dhe krijimit t€ vendeve t€ punés
né shumé ekonomi botérore.

Pér shkak se turizmi ngérthen né€ vetvete njé numér industrish dhe
shérbimesh dhe pérfshin dimensione sociale, kulturore dhe mjedisore
pértej zhvillimit fizik dhe marketingut, ai posedon potencial té theksuar
pér t& ndikuar né rritjen e qéndrueshme dhe gjithépérfshirése dhe
konkurrueshmériné e vendit toné né tregun rajonal e mé tej até global.
Shqipéria éshté e pozicionuar strategjikisht pér t’i pérmbushur pritjet
gjithnjé né rritje pér njé treg t& géndrueshém turizmi, me orientim nga
natyra dhe kultura. Vendi yné po béhet gjithnjé e mé tepér nj€ destinacion
i kérkuar turistik, duke ofruar pérgjaté t¢ gjithé vitit turizém té llojeve té
ndryshme.

Rritja e kérkesave té vazhdueshme pér cilési dhe rritja eksponenciale e
turistéve nga viti né vit, kan& rritur nevojén pér punonjés shérbimi turistik
té kualifikuar. Po késhtu, rritja e kérkesave pér udhétime, shérbime
mikpritése dhe aktivitete ¢lodhése dhe né natyré, kérkojné punonjés
profesionisté, qé t’i pérgjigjen mé s& miri kétyre kérkesave.

Programi i studimi duke realizuar misionin dhe objektivat e tij, ofron njé
kontribut t& drejtpérdrejté né pérgatitjen e specialistéve t&€ menaxhimit t&
turizmit, pér t’iu pérgjigjur nevojave kombétare e rajonale né pérputhje
me kérkesat dhe nevojat e shoqérisé shqiptare né ndryshim dhe zhvillim
t& vazhdueshém.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Programi synon t€ kontribuojé né rritjen e standardeve té turizmit,
demokracisé e t€ qytetérimit t& shogérisé shqiptare dhe né pérgatitjen e té
rinjve pér njé shoqéri té tillé.

Programi Master Profesional ne MTMAC u ndértua mbéshtetur:

(i) mbi kérkesat gjithnjé e né rritje t& tregut turistik né Shqipéri, pér
profesionisté, specialisté dhe burime njerézore t&€ kualifikuara pér t&
shérbyer cilésisht né sektorin e turizmit, mikpritjes dhe aktiviteteve
¢lodhese;

(ii) né Strategjiné Kombétare pér Zhvillimin e Qéndrueshém té
Turizmit (SKZhQT) 2019 — 2023, ku synohet pérmirésimi i cilésisé sé&
shérbimit pérmes zhvillimit profesional t€ burimeve Pérmes pérgatitjes
dhe kualifikimit t& burimeve njerézore qé veprojné né kété sektor, synohet
té ofrojé njé kontribut cilésor n& realizimin e outputit ekonomik qé
parashikon edhe SKZhQT

Evidenca 35 - VKM 413/2019 - Strategjia kombétare pér zhvillimin e
qéndrueshém té turizmit 2019-2023 , Qéllimi Strategjik, fq. 3.

Evidenca 35 - VKM 413/2019 - Strategjia kombétare pér zhvillimin e
géndrueshém té turizmit 2019-2023 , Outputet Ekonomike, fq. 22.
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Standardi I.2

Programi i studimit éshté né pérputhje me fushén akademike té njésisé kryesore dhe bazé pérgjegjése
pér programin e studimit né institucion.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni demonstron
se ka pérvojén, kapacitetet dhe
burimet e duhura né fushén
akademike specifike pér ofrimin e
njé programi studimi né atg fushé.

Universiteti Barleti (UniBa) se ka pérvojén, kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén akademike pasi ka 17 vite q& ushtron aktivitetin e vet né
fushén e arsimit t& larté. Programi i studimit ofrohet nga Departamenti i
Turizmit, Mikpritjes dhe Rekreacionit i cili Eshté njé nga katér njésité bazé
té Fakultetit t& Shkencave Sociale, Turizmit dhe Sporteve. UniBa tashmé
ka né strukturén e tij katér fakultete; t& organizuar sipas legjislacionit
pérkatés. UniBa si institucion dhe Fakulteti i Shkencave Sociale, Turizmit
dhe Sporteve si njésia kryesore qé& ofron kété program, kané personel
akademik t& kualifikuar dhe ofrojné gjithé infrastrukturén e nevojshme
pér realizimin e kétij programi studimi. Pér vitin akademik 2021-2022,
personeli Akademik Efektiv, n& nivel fakulteti, pérbéhet nga: 4 Profesoré
Doktoré, 4 Profesoré t& Asociuar, 12 Lektor me gradén Dr./PhD dhe 22
Asistent Lektorg. : _
Ndérsa Personeli Akademik me Kontraté pérbéhet nga: 5 Profesoré té
Asociuar, 17 Lektor me gradén Dr./PhD dhe nga 22 Asistent Lektorg.
Ng programin e studimit Master i Profesional né “Menaxhim né turizém,

mikpritje dhe aktivitete ¢lodh&se” me profile pér vitin akad




2022 jané angazhuar né total 8 pedagogé, nga té cilét 7 me gradén Dr./PhD
dhe 1 Prof. Asoc. Dr., t& gjithé me pérvojé t& gjaté akademike dhe
profesionale.

Evidenca 30 - Tabelat permbledhese per Aneks RVB, tabela 1
Evidenca 30 - Tabelat permbledhese per Aneks RVB, tabela 12.1

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit té
studimit duhet té jet& n& pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
té njésisé kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Programi Master Profesional né “Menaxhim né turizém, mikpritje dhe
aktivitete glodhése” me tre profile &shté regjistruar si program i ciklit t&
dyté Masteri Profesional, Niveli 7 i
Kualifikimeve. Ka pérputhje té ploté midis fushés sé¢ pérgjithshme dhe
specifike t& programit t& studimit me fushén akademike e kérkimore té
njésisé kryesore pérgjegjésé pér programin e studimit, e cila ofron studime
né fusha té tilla si shkencat sociale, shkencat e sjelljes dhe shéndetit,

Kornizés Kombétare té

edukimi fizik dhe sportit, shkencat e edukimit dhe trajnimit professional.*
Programi i studimit ofrohet né Fakultetin e Shkencave Sociale, Turizmit
dhe Sporteve. Veté emértimi i Fakultetit ka p&rmbledhur t& gjithé fushat
e pérgjithshme t€ studimit né t&€ cilat ofrohen programet specifike té
studimit. Kjo pérputhshméri evidentohet edhe né programet e ofruara nga
Departamenti i Turizmit, Mikpritjes dhe Rekreacionit. Programi mésimor
&shté i organizuar sipas veprimtarive formuese t€ klasifikuara sipas akteve
ligjore e nénligjore.

Evidenca 27 - Aktet ligjore e nénligjore
Evidenca 1 - Rregullore Fakulteti

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jeté né pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
té njésisé bazé, pérgjegjése pér
programin e studimit. Né rastet e
programeve ndérdisiplinore, t€
paktén njé nga njésité
bashképunuese duhet ta sigurojé
kété pérputhje.

Turizmi, si fusha e pérgjithshme e Programit Master Profesional né
“Menaxhim né turizém, mikpritje dhe aktivitete clodh&se” &shté njé ndér
tre kollonat e Fakultetit té Shkencave Sociale, Turizmit dhe Sporteve.
Programi Master Profesional ne “Menaxhim né turizém, mikpritje dhe
aktivitete ¢lodh&se” me profil: a). Turizém dhe udhétime; b). Mikpritje
dhe hoteleri, restorant dhe catering; dhe c). Aktivitete ¢lodhése dhe
aktivitete né natyré (MTMAC)”, &shté konceptuar né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé bazé. Pérputhja shihet né disa aspekte:
a) programi master &shté ndértuar né ményré & tillé q& t& pérgatisé
profesionisté t& miré n€ fushén e turizmit;

b) programi master &shté ndértuar né€ ményreé t& tillé qé té ndihmojé
dhe garantojé pérftimin nga ana e studentéve t&é dijeve, aftésive,
shkathtésive e kompetencave, qé u pérgjigjen nevojave té tregut t€ punés
dhe lehtésojné punésimin e tyre né njé treg global e dinamik n&
vazhdimési.

c) programi master éshté konceptuar si njé model q& kombinon
standardet akademike me aplikimet e botés reale me g&llim rritjen e
cilésisé s& arsimit té larté;

4 Neni 11 i Rregullores sé Fakultetit
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d) programi master konceptuar si nj¢ model q& kombinon
mé&simdhénien me punén kérkimore-shkencore,

e) programi master i pérgatit studentét pér té kontribuar pér njé
ekonomi mé t& zhvilluar, shogéri mé t& drejté;
1) programi master &shté ndértuar né ményré té tillé qé té krijojé

hapésirat e nevojshme pér t€ thelluar studimet dhe ne vend por edhe jashté
duke i dhéné studentit njé dimensionin ndérkombétar.

Evidenca 1 - Rregullore departamenti
Evidenca 3 - Rregullore e programit té studimit

Kriteri 4. Né& rastet kur institucioni
ofron program “Master
profesional” né njé drejtim
specifik, jasht& profilit t&
institucionit, cilésia e tij garantohet
nga institucionet partnere.

Ky kriter nuk aplikohet pér kété program studimi

Kriteri 5. Institucioni i arsimi t&
larté ofron trajnime profesionale t&
métejshme pér studentét e
diplomuar né bashkérendim me
punédhénésit.

Diplomimi i studentéve nuk shénon mbylljen e marrédhénies mes
studentit dhe UniBa-s. Pérkundrazi, pas pérmbylljes me sukses té fazés sé
paré t& bashképunimit, q€ &hté diplomimi, fillon njé marrédhénie tjetér,
€ njé natyre ndryshe. Studentét e diplomuar angazhohen né grupimin
Alumni, duke krijuar njé rrjet t& réndésishém pér vazhdimin e
komunikimit me institucionin ku ata studiuan.

Angazhimi i UniBa me két& grupin &shté institucional, i pérkushtuar dhe
ambicioz. Synimi &shté ofrimi i ndihmés né kualifikimin e vazhdueshém
t€ t& diplomuarve, gj€ e cila realizohet edhe pérmes trajnimeve q& UniBa
ofron né fushat specifike t& programit ku ata u diplomuan. Me kété synim,
u hapén kurset e trajnimit né fushén e turizmit dhe kalimi i tyre nén
juridiksionin e DTMR.

Késhtu, UniBa &shtg€ e licensuar dhe ofron trajnime pér Udhérréfyes
Turistik Kombétar,

Evidenca 36 - Shkresé nga MASR pér akreditimin e programit Udhérréfyes
Turistik Kombétar, dt. 28.12.2018.

Evidenca 36.1 — Vendim i dekanit pé&r organizmin e programit té
Udhérrfyesit Turistik

Pas marréveshjes sé¢ bashképunimit t& realizuar me Sky Travel dhe Mak
Albania, t& dy kompanité kané shprehur interesin dhe gadishméring pér
pérfshirjen e studentéve né praktika dhe trajnime falas, né kuadér t&
pérfitimit t& pérvojés, pér té ofruar njé mundési punésimi, e cila do t& vihet
né zbatim gjaté vitit akademik 2022-2023

Evidenca 22 — Politika e bashképunimit dhe marréveshjet e partneritetit né
funksion té programit té studimit




- Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Zyra Alumni dhe Karriera ka zhvilluar pér studenté t€ programit Master
Profesional ne “Menaxhim né turizém, mikpritje dhe aktivitete clodhése”
me profil: a). Turizém dhe udhétime; b). Mikpritje dhe hoteleri, restorant
dhe catering; dhe c). Aktivitete g¢lodhése dhe aktivitete né natyré
(MTMAQ)”, pesé trajnime pér tema qé lidhen drejtpérdrejté me fushén e
tyre t€ studimit, t& cilét jané edhe t& diplomuarit e paré né kété program
studimi.

Evidenca 37 - Aktivitete té zyrés Alumni dhe Karriera pér vitin akademik
2021-2022

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi 1.3

Institucioni i arsimit t€ larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione, kompani, palé té

treta, aktoré té biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion té realizimit t€¢ programit t€ studimit, né
kuadér té aftésimit profesional, kérkimit shkencor dhe mobilitetit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,

mbikégyrjen dhe mbarévajtjen e
programit, siguron marrédhénie t&
frytshme bashképunimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes sé
detyrave mes njésive e personelit,
martjes sé pérgjegjésive pérkatése
dhe analizés s& vazhdueshme t&
punés s& tyre.

Ndarja e detyrave dhe pérgjegjésive né hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit éshté e pércaktuar né rregulloret dhe aktet e tjera
t& brendshme té institucionit. Detyrat dhe pérgjegjésité ndahen midis
njésive té ndryshme, por pesha kryesore mbulohet nga njésia bazé
pérgjegjése pér programin e studimit.

Né& aktet rregullatoré jané té pércaktuara garté roli i drejtuesit t& njésisé
bazg, Institucioni nxit
bashképunimin midis institucionit népérmjet
shké&mbimit té informacionit, ndarjes s€ detyrave, marrjes sé pérgjegjésive

si dhe té koordinatorit t& departamentit’.
personelit brenda

respektive dhe analizés sé vazhdueshme t& punés sé tyre, duke siguruar
njé ményré t& garantuar pér t€ pasur marrédhénie t€ frytshme
bashké&punimi midis tyre n€ vazhdimési.

Evidenca 1 - Rregullore Fakulteti
Evidenca 1 - Rregullore departamenti
Evidenca 1.1 Rregullore e Universitetit Barleti

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues té studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashk&punimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, alctorét e
biznesit vendés dhe/ose t& huaj.

Pér realizimin e objektivave dhe procesit mésimor ¢ formues té
studentéve, institucioni ka pércaktuar njé politiké bashk&épunimi me
institucione homologe brenda dhe jashté vendit dhe jo vetém, etj.

Aktualisht, UniBa ka njé gamé té gjeré marréveshjesh bashk&punimi
(MoU) me universitete t€ ndryshme né Evropé si marréveshje me
Transilvania University of Brasov, University of Szczecin Poland, Janos
University of Applied Sciences Hungary, West Attica University Greece,

5 Nenet 4, 5, 6 té Rregullores sé Departamentit,
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Sakarya University of Applied Sciences Turkey, University of South
Bohemia Czech Republic, IES Ribeira do Louro - Vigo, Spain etj.

Me zgjerimin e programit Erasmus+ pedagogé dhe studenté kané pasur
mundésing t& shkémbejné pérvojé dhe mésojné nga kolegé e studenté nga
universitetet bashképunuese né Europé.

Evidenca 10 — Strategjia e ndérkombétarizimit

Evidenca 10.1 - Té dhéna mbi mobilitetin e stafit dhe studentéve né kuadér
té programit Erasmus +

Evidenca 10.2 - Marréveshje institucionale bashképunimi

Kriteri 3. Pér realizmin e
programit t& studimit, institucioni
nénshkruan marréveshje té
posagme me institucione, institute
kérkimore, kompani t& fushés
pérkatése pér realizimin e
praktikave profesionale, klinike,
praktikave t& punés apo stazhit ej,
dhe bashk&punon me punédhénésit
pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés, pér realizimin e
kérkimeve shkencore dhe
mobilitetit t& personelit akademik
dhe studentéve.

Né funksion t€ realizimit t€ praktikave profesionale, institucioni
bashképunon me njé séré aktorésh dhe institucionesh. UniBa ka
nénshkruar marréveshje bashk&punimi me institucione t& ndryshme, qé
mundésojné realizmin e praktikave pér studentét qé ndjekin kété program
studimi.

Pérveg parashikimeve né marréveshjet e bashképunimit apo né
marrédhéniet me institucionet ku studentét kryejné praktikén, procedurat
e zhvillimit t& praktikave profesionale jané té rregulluara edhe népérmjet
akteve t& brendshme, né t& cilat jané parashikuar si procedurat qé duhet t&
ndigen ashtu edhe roli i aktoréve dhe njésive t& ndryshme té pérfshira né
kété proces

Gjithashtu UniBa ndér vite ka pérvoja t& mobilitetit t& stafit dhe t&
studentéve né pérputhje me marréveshjet e bashk&punimit dhe projektet e
pérbashkéta.

Evidenca 2.3 - Paketa e praktikés

Evidenca 3 - Rregullore e programit té studimit

Evidenca 10 — Strategjia e ndérkombétarizimit

Evidenca 30 - Tabelat permbledhese per Aneks RVB, tabela 5

Kriteri 4. N& ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashké&punimit né funksion t&
realizimit t& programit t& studimit.

Departamenti né ményré té vazhdueshme, organizon dhe zhvillon takime me
partnerét, pér té zgjeruar gamén e bashképunimit dhe pér té rritur pérfshirjen e
tyre né€ pérmirésimin e métejshém té programit. N& fund t& ¢do viti akademik,
departamenti organizon mbledhjen me anétarét e tij dhe analizon arritjet pre;
marréveshjeve té€ bashképunimit. Pérgjegjési i departamentit harton dhe
prezanton pérpara anétaréve t& departamentit raportin analitik té pérfitimeve nga
marréveshjet e bashképunimeve, si jané realizuar ato, dobishméria pér studentét
dhe si kané ndikuar kéto marréveshje né realizimin e programit t& studimit.
Pérfitimet g€ ofrohen pérmes realizimit t& marréveshjeve t& bashk&punimit, jané
trajnimet, leksionet e hapura me studentét, konsulencat e vazhdueshme midis
paléve pér realizimin e objektivave dhe aftésimin profesional t& studentéve,
mundésité e punésimit t& studentéve, etj.

Evidenca 38. Vendim per krijimin e bordit te karrieres

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Evidenca 39 Analiz re e departamentit 2021-2022
[ Pérmbushet | P
kryesisht
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Shkalla e pérmbushjes sé
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II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE CIKLIT TE

DYTI

Standardi I1.1

Programi i studimit organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore kombétare né fuqi

dhe akteve t€ brendshme rregullatore.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Elementet q& pérbé&jné
strukturén e programit t& studimit,
veprimtarité formuese, té vlerésuara
né kredite, jané pércaktuar qarté né
pérputhje me legjislacionin vendas
né fugi dhe me Sistemin Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Programi i studimit Master Profesional né “Menaxhim né turizém,
mikpritje dhe aktivitete ¢lodhése” me profil: a). Turizém dhe udhétime;
b). Mikpritje dhe hoteleri, restorant dhe catering; dhe c). Aktivitete
¢lodhése dhe aktivitete né natyré (MTMAC)” &shté i organizuar n€ [éndé
t¢ vlersuara né kredite, né¢ pérputhje me udhézimet e MAS, me
legjislacionin vendas né fuqi dhe sipas Sistemit Evropian t€ transferimit
dhe Grumbullimit t& Krediteve.

Léndét e kétij programi jané kategorizuar né kategorité A-E, dhe kreditet
jané né pérputhje me pérqindjen e parashikuar nga legjislacioni né fuqi.
Né pérfundim té studimeve t& tyre studentét e keétij programi
grumbullojng 60 ECTS.

Evidenca 2 - Dosja e programit té studimit
Evidenca 27 - Akte ligjore e nénligjore

Kriteri 2. Programi i studimit synon
formimin e shprehive t& vecanta né
larmi t& gjeré profesionesh e
specialitetesh, jep njohuri t&
pérparuara né njé fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t& kuptuarit
kritik t& teorive dhe parimeve
akademike té fushés, zhvillon
njohuri, aftési dhe kompetenca t&
pérparuara né njé& fushé akademike
ose profesionale, t& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve komplekse
dhe té& paparashikueshme né njé
fushé té specializuar studimi ose
profesionale.

Programi i studimit Master Profesional né “Menaxhim n€ turizém,
mikpritje dhe aktivitete ¢lodhése” me profil: a). Turizém dhe udhétime;
b). Mikpritje dhe hoteleri, restorant dhe catering; dhe c). Aktivitete
¢lodhése dhe aktivitete né natyré (MTMAC)” u ofron studentéve dije,
njohuri dhe ekspertizé t& konsiderueshme profesionale e aplikative, pér
njé punésim t& sigurt dhe puné t& kualifikuar.

Népérmjet programit dhe pérmbajtjes sé léndéve, metodave (&
mésimdhénies, detyrave té kursit, praktikave profesionale jashté
institucionit synohet qé tu jepet studentéve njohuri t€ pérparuara
akademike dhe shprehi praktike n& fushén pérkatése t€ studimit
(turizém), si dhe koncepte t& té kuptuarit kritik t& teorive dhe parimeve
akademike t& fushés.

Ky program studimi éshté konceptuar pér pajisur studentét me dijen dhe
shprehité profesionale q& do t’i ndihmojé ata té kontribuojné né zgjidhjen
e problemeve konkrete té realitetit.

Evidenca 2 - Dosja e programit té studimit
Evidenca 3 - Rregullore e programit t& studimit

Kriteri 3. Programi i studimit ka t&
pércaktuara ngarkesén né kredite
pér realizimin e praktikés
profesionale dhe t& detyrimeve
pérmbyllése.

Né planin mésimor t& programit t& studimit, jan€ pércaktuar kreditet pér
praktikén profesionale dhe detyrimet pérmbyllése, t€ cilat ndodhen
respektivisht: Praktika né kategoriné D dhe ka 6 ECTS ndérsa detyrime
pérmbyllése né kategoriné E dhe ka 10 ECTS.
Institucioni ka véné né dispozicion té studentéve edhe/:4

praktikés” té cilén ata duhet ta plotésojné dhe dorrézojné ng




pérpara detyrimeve pérmbyllse. Gjithashtu né lidhje me kété t& fundit
departamenti ka hartuar programin e provimit té formimit t& cilin edhe
até ua vé né€ dispozicion studentéve pér t’i orientuar pér provimin final.

Evidenca 2 - Dosja e programit té studimit
Evidenca 2.3 - Paketa e Praktikés

Kriteri 4. Programet e ciklit t& dyté
“Master” né Mésuesi, qé formojné
mésues t€ arsimit fillor jané
plotésim i ciklit t& paré Bachelor né
arsimin Fillor. Programet Master né
Mésuesi pér formimin e mésuesve
t€ arsimit t& mesém t& ulét dhe té
lart& organizohen si programe t&
ciklit t& dyté t& studimeve “Master”,
sipas fushave pérkatése t€ formimit.

Ky kriter nuk aplikohet pér kété program studimi.

Kriteri 5. Programet “Master” né
fushén e mésuesisé organizohen me
120 kredite dhe duhet t& pérmbajné
25 pér qind té krediteve né shérbim
t€ formimit t& pérgjithshém psiko-
pedagogjik. Programet “Master”, qé
formojné mésues t& sé njéjtés fushé
t€ mésuesisé, duhet t& kené s& paku
80 pér qind t& kurrikulés me
pérmbajtje t& ngjashme.

Ky kriter nuk aplikohet pér kété program studimi.

Kriteri 6. Forma e organizimit té
studimeve, pranimi i studentéve dhe
financimi n& institucionet e arsimit
t& larté me status té vecanté
realizohen né pérputhje me ligjin e
arsimit t€ larté& dhe specifikat
pérkatése, t& pércaktuara né kuadrin
ligjor t&€ ministrisé pérgjegjése pér
arsimin.

Forma e organizimit t€ studimeve né kété program studimi, pranimi i
studentéve dhe financimi né institucionet ¢ arsimit t& larté me status té
veganté realizohen né pérputhje me ligjin e arsimit t& larté dhe specifikat
pérkatése, t& pércaktuara né kuadrin ligjor t& ministrisé pérgjegjése pér
arsimin, por edhe né aktet rregullatore t& institucionit?.

Kriteri 7. Programet e studimit, t&
ciklit t& dyté Master, q& ofrohen né
t€ njéjtén fushé studimi, si dhe me té
nj&jtén emértesé, duhet té kené
pérmbajtje té ngjashme né nivel, s&
paku 70 pér gind.

Ky kriter nuk aplikohet pér kété program studimi.

Kriteri 8. Programi i studimit
shoqgérohet me kodin pérkatés, sipas
fushés sé studimit dhe klasifikimeve
t& béra publike nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. Mé tej

NEé lidhje me kodifikimin e programit t& studimit priten aktet nénligjore
nga ministria pérgjegjése, né vijim t&¢ VKM-sé 310, daté 11.05.2022

6 Neni 84 i ligjit t& arsimit t& larté
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kryhet kodifikimi i [&ndéve t&
programit.

Kriteri 9. Programet e studimit
mund t& jeng edhe programe (€
pérbashkéta midis dy ose mé& shumé
institucioneve té arsimit té larté,
vendas dhe té huaj, n& pérputhje me
legjislacionin né fuqi.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Ky kriter nuk aplikohet pér kété program studimi.

| Pérmbushet | Péembushet
| kryesisht  plotésisht
X

Standardi IL.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe standardet

e cilésisé pér kéto njési.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin né
fuqi, pér organizimin dhe strukturén
akademike, stafet akademike
vlerésimin dhe akreditimin.

Mbéshtetur né Statutin e UniBa, fakulteti éshté njésia kryesore dhe
departamenti &shté njésia bazé. N& Fakultetin ¢ Shkencave Sociale,
Turizmit dhe Sportit béjné pjesé 4 departamente duke pérmbushur késhtu
detyrimet e pércaktuara né legjislacionin né fuqi:

a) Departamenti i Turizmit, Mikpritjes dhe Rekreacionit;

b) Departamenti i Shkencave t& Edukimit dhe Trajnimit Profesional;

¢) Departamenti i Edukimit Fizik dhe Sporteve;

d) Departamenti i Shkencave té Sjelljes dhe Shéndetit

N& FSHSTS, autoriteti drejtues éshté Dekani dhe organet kolegjiale

drejtuese jané Asambleja e Personelit Akademik dhe Dekanati.
Pérgjegjés pér programin e studimit &shté departamenti i Turizmit,
Mikpritjes dhe Rekreacionit i cili pérmbush t& gjitha detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin, strukturén akademike dhe stafet.
Departamenti i Turizmit, Mikpritjes dhe Rekreacionit né vitin akademik
2022-2023 ka né pérbérjen e tij 7 anétaré si pjesé e stafit akademik me
kohé té ploté, prej t& ciléve 1 &shté me titull Prof. assoc. Dr., 3 jané me
gradén Doktor i Shkencave/ Ph.D dhe 3 jané€ me Master i Shkencave.
Nga t& dhénat rezulton se njésia kryesore dhe bazg, pérgjegjése pér
programin e studimit Master Profesional né MTRAC pérmbushin
plotésisht detyrimet pér numrin dhe shkallén e kualifikimit t€ personelit
alkademik

Evidenca 1 - Rregullore Fakulteti, neni 2.
Evidenca 30 - Tabelat permbledhese per Aneks RV B, tabela 1
Evidenca 30 - Tabelat permbledhese per Aneks RVB, tabela 2

Kriteri 2. Njésia kryesore/baze
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara ng legjislacionin né

Né ciklin e dyté té studimeve, studenti krahas seancave né auditor kryen

praktiké né njé institucion/organizaté/kompani i mbik




fuqi, duke angazhuar personel
ndihmés akademik /administrativ
pér realizimin e praktikave
mésimore, laboratorike e klinike,
efj.

rolin e pedagogut mbikqyrés pér praktikén mésimore e ka kryer
koordinatori i departamentit.
Té gjitha procedurat jang t& pércaktuara né paketén e praktikés.

Evidenca 2.3 - Paketa e Praktikés

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazg
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton nj& person
né rolin e koordinatorit t& programit
t& studimit, i cili &shté pérgjegjés
pér ecuring dhe zhvillimin e
programit dhe praktikave
profesionale né& pérputhje me
objektivat e tij.

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

N& strukturén e UniBa, né Rregulloren e departamentit &shté parashikuar
njé koordinator pér ¢do departament, i cili né fillim t& vitit akademik

miratohet nga Rektori i Institucionit, népérmjet njé urdhri t&
brendshmém.
Koordinatori i departamentit koordinon punét e brendshme té

departamentit dhe asiston pérgjegjésin e departamentit pér mbarévajtjen
e punéve. N& rastin e kétij programi studimi, koordinatori i departamentit
gshté pérgjegjés edhe pér ecuriné dhe zhvillimin e programit; ndjek
ecurin€ e zhvillimit t& oréve mésimore, komunikon me studentét pér
véshtirési t&€ mundshme qé hasin, etj.

ME tej, koordinatori i departamentit raporton tek drejtuesi i departamentit
ose gjaté mbledhjes s¢ departamentit ku jané t& pranishém t& gjithé
anétarét e departamentit.

Evidenca 1 - Rregullore departamenti, neni 6

Evidenca 3.1- Vendim pér emérimin e koordinatorit té departamentit

z b  Pérmbushet | Pérmbushet
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Standardi IL3

Programi i studimit ésht€ i detajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar né pérputhje me
parashikimet dhe objektivat formuese té programit té ciklit (& dyte.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazg,
pérgjegjése pér programin e
studimit t& ciklit t& dyté, disponon
informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programit té
studimit.

Universiteti Barleti e ushtron veprimtaring e tij akademike mbi njé séré
dokumentesh rregulluese, qé jané lehtésisht t& aksesueshme né sistemin e
brendshém té menaxhimit t& informacionit, né intranet. Njé ndér
dokumentat bazé &sht¢ rregullorja e programit e cila pérmban
informacionet e nevojshme pér organizimin, strukturén dhe p&rmbajtjen e
programit t€ studimit, t& cilat pasqyrohen edhe né planin mésimor.
Departamenti dhe ¢do anétar i personelit akademik dhe administrativ, ka
akses té ploté tek dokumentet rregullues institucionale, por edhe tek
kurrikula e programeve t& studimit, planet mésimore, syllabuset,
rregulloret t€ studimit, si edhe aktet e brendshme rregullatore t& IAL.
Cdo vit, njésia bazé pércon udhézimet institucionale te stafi akademik pér
pérditésimin e dokumentacionit t& programit té studimit dhe ruan né
version elektronik dhe t& printuar dokumentacionin pér ¢do vit akademik.

Evidenca 2 — Dosja e programit té studimit




Evidenca 2.3 — Paketa e praktikés

Evidenca 3 - Rregullorja e programit té studimit

Evidenca 23 - Udhézues pér pérdorimin e Teknologjisé sé Informacionit +
Aneks

Kriteri 2. Programi i studimit
pérmban planin mésimor, ku
pérfshihet informacioni i
nevojshém pér ndarjen e l€ndéve
né semestra, ngarkesén mésimore
té léndéve/moduleve, orét né
auditor/jashté auditorit.

Programi i studimit &shté i ndértuar mbi bazén e planit mésimor, i cili jep
informacion té detajuar né lidhje me llojin e veprimtarisé, numrin total t&
krediteve pér cdo léndé, ndarjen e léndéve né semestra, ngarkesén
mésimore né auditor dhe oré puné individuale pér ¢do [€nd€ t& programit.
Ndérkohé, né rregulloren e akademike t€ institucionit si dhe rregulloren e
programit t& studimit pércaktohen rregullat pér frekuentimin e mésimit
dhe ményrén e vlerésimit té dijeve dhe sistemin e vlerésimit, zhvillimin e
provimeve, etj.

Evidenca 2 — Dosja e programit té studimit
Evidenca 2.3 — Paketa e praktikés

Evidenca 1.1 - Rregullore e Universitetit Barleti
Evidenca 3- Rregullorja e programit té studimit

Kriteri 3. Programi i studimit
pérmban t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét qé lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit t& studimeve.

Proceset dhe kriteret e pérgjithshme dhe ato specifike t€ pranimit,
transferimit dhe ekuivalentimit t& studimeve jané t€ pércaktuara né
dokumentat rregullatoré t& institucionit UniBa dhe t& programit t&
studimit, né pérputhje me t& gjitha aktet ligjore dhe nénligjore.

Né& UniBa népérmjet Zyrés sé Panimeve, studentét e UniBa-s, por dhe ata
potencialé informohen dhe orientohen né lidhje me kriteret e pranimit dhe
mundésité e transferimit t& studimeve dhe/ose t& krediteve té fituara gjaté
zhvillimit t& studimeve.

Evidenca 1.1 - Rregullore e Universitetit Barleti
Evidenca 3 - Rregullore e programit té studimit
Evidenca 18-19 - Manuali i rekrutimit t€ studentéve
Evidenca 19.1 - Rregullore pér transferimin e studentéve

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban informacionet e
nevojshme pér programet léndore
(syllabuset) pér secilén 1&ndg pér
praktikat, seminaret apo orét €
laboratorit, si dhe t& gjith&
komponentét formues t& programit
brenda dhe jashté auditorit né
pérputhje me formatet e miratuara.

Sylabuset e léndéve qé pérmban kurrikula e programit t& studimit Master
Profesional ne MTRAC me tre profile, hartohen né pérputhje me
udhézimet pérkatése dhe jané t€ strukturuara sipas formatit t&€ miratuar, né
nivel institucioni. N& to paraqitet informacion i detajuar né lidhje me
objektivat e l&éndés, temat pér secilén javé, format e vlerésimit dhe
kontrollit t& dijeve, si edhe literaturén e detyrueshme dhe t& rekomanduar
qé studenti duhet t& lexojé.

Sylabuset rishikohen dhe miratohen pérpara fillimit t& vitit akademik nga
pérgjegjési i departamentit.

Evidenca 1.1 - Rregullore e Universitetit Barleti
Evidenca 2 — Dosja e programit té studimit

Evidenca 3- Rregullorja e programit té studimit
Evidenca 27 - Aktet ligjore e nénligjore

Kriteri 5. Pérmbajtja e programit
té studimit éshté ng pérmirésim

Programi i studimit &shté& licensuar né vitin 2021 dhg

ofrimit t& tij. Sipas akteve nénligjore institucion




dhe pérditésim t& vazhdueshém
dhe né fillim té ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale
dhe arkivohet dosja e ploté né
shqip dhe anglisht.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

ndryshime profilizuese deri né masén 20 % pas akreditimit t& programit
késhtu qé& deri tani nuk ka patur ndryshim. Pasi programi t& akreditohet,
me sugjerimiet e eksperteve si dhe vendim departamenti do shikohet
mundésia pér rishikim nése do jet# e nevojshme.

Evidenca 1.1 - Rregullore e Universitetit Barleti
Evidenca 3 - Rregullore e programit té studimit
Evidenca 16 - Manuali i programeve té studimit
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Standardi IT.4

Struktura dhe organizimi i programit té studimit éshté né pérputhje me objektivat formuese, nivelin
e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve, rezultateve té té nxénit,
kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut té punés.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e
léndéve dhe praktikave,
mundésojné, thellim t& njohurive
dhe aftésive pér studime t&
métejshme dhe/ose punésimin e
studentéve.

Disiplinat m&simore dhe veprimtarité e tjera formuese qé ofrohen né kété
program studimi jang t& organizuara né 5 kategori, nga A — ja deri te E —
ja. Léndét e ofruara jané ndértuar me géllim thellimin e métejshém t&
njohurive t& studentéve dhe rritjen e aftésive té tyre pér t'u punésuar.
Emértimi i programit &shté né pérputhje me fushén e studimit g& mbulon
programi.

Evidenca 2 — Dosja e programit té studimit

Evidenca 3 - Rregullore e programit té studimit

Evidenca 20.8 - Punésimi i studentéve Master

Evidenca 20.6 - Aktivitetet e zyres Alumni dhe Karriera me link referues

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi ng kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e
objektivave formues t& programit
& studimit dhe rezultateve té
pritshme té t& nxénit dhe kérkimit
shkencor.

Né programin mésimor Master Profesional né MTRAC me tre profile,
organizimi i veprimtarisé mésimore shtrihet né 1 vit akademik, né 2 (dy)
semestra me kohé&zgjatje normale 15 javé/semestér. Shpérndarja e
ngarkesés mésimore né semestra (oré dhe kredite) éshté e balancuar dhe
mundéson arritjen e rezultateve té pritshme té t& nxénit dhe t& aftésimit
profesional.

NE& pérbérje t& programit pérfshihen:

1 1€ndé bazé té kategorisé A me njé total prej 5 kreditesh,

6 1éndé karakterizuese t& kategorisé B me njé total prej 24 kreditesh,

3 léndé ndérdisiplinore t& kategorisé C me njé total prej 15 kredite,

1 Iéndé plotésuese e kategorisé D me njé total prej 6 kreditesh dhe
detyrimet pérmbyllése t& kategorisé E me njé total prej 10 kredite.
Ndarja e oréve mésimore né auditor pér leksione, seminare pér ¢do
disipling pércaktohet né planin mésimor t& programit t& studimit, né bazé
t€ krediteve qé ka secila disipling. Léndé t& caktuara né varési t&
specifikave mund té aplikojné seminare ku trajtohen detyra, S
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projekte kursi pér t& inkurajuar studentét t& ndérmarrin kérkime n€ njé
disipling t& caktuar dhe t& prezantojné idené e tyre. Pérgjaté programit
t& studimit studenti ka mundésité dhe nxitet fuqishém pér t€ zotéruar
dije né fushén e turizmit, udhétimit dhe mikpritjes dhe t’1 zbatojé
ato né praktiké pérmes zhvillimit t& praktikés né institucione. Kjo
gj¢ mundéson zhvillimin e métejshém t&€ aftésive t&€ tij
menaxheriale.

Evidenca 2 — Dosja e programit té studimit

Evidenca 3 - Rregullore e programit té studimit

Evidenca 10.4 - Institucionet e bashkepunimit

Evidenca 30 - Tabelat permbledhese per Aneks RVB, tabela 9
Evidenca 30 - Tabelat permbledhese per Aneks RVB, tabela 10
Evidenca 30 - Tabelat permbledhese per Aneks RVB, tabela 13

Kriteri 3. Struktura e programit,
léndét, raporti teori praktiké €shté
né pérputhje me profilin e
programit t& studimit dhe e pérafért
me programe t& ngjashme
ndérkombétare. Né& rastet e
programit t& studimit “Master
Profesional”, ky program duhet t&
sigurojé aftési, kompetenca dhe
formim t& thelluar profesional.

Organizimi i programit t& studimit Master Profesional né “Menaxhim né
turizém, mikpritje dhe aktivitete ¢lodhése” me profil: a). Turizém dhe
udhétime; b). Mikpritje dhe hoteleri, restorant dhe catering; dhe c).
Aktivitete ¢glodhése dhe aktivitete né natyré (MTMAC)” &shté hartuar
duke u konsultuar/konsideruar programe té ngjashme ndérkombétare si
dhe pérputhje me parimet e Kartés sé Bolonjés dhe Sistemit Europian t&
Transferimit dhe Mbledhjes sé Krediteve [ECTS].

Njé kredit pérkon me 25 oré puné té studentit, ku pérfshihet dhe koha ¢
oréve individuale té studimit. Ngarkesa vjetore e njé studenti, q& ndjek
kété program studimi &sht€¢ 60 kredite. Kurrikula e programit &shté
organizuar né ményré té tillé q& studenti t€ keté njé ngarkesé té balancuar
pérgjaté katér semestrave akademik.

Raporti i oréve mésimore né pjesén mé t&€ madhe &shté 2 leksione +1
seminar, pér léndét me 5 kredite duke i mundésuar studentéve té sigurojné
aftési, kompetenca dhe formim t& thelluar professional.

Evidenca 2 — Dosja e programit té studimit

Evidenca 16 - Manuali i programeve té studimit

Evidenca 30 - Tabelat permblédhése per Aneks RVB, tabela 10

Evidenca 31 - CV e stafit akademik t& angazhuar né programin e studimit

Kriteri 4. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe raportet
midis formimit teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e objektivave
formues, transferim té studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim té studimeve.

Natyra e léndéve té ofruara dhe ngarkesa e tyre né kredite siguron integrim
t& aspekteve teorike t& informacionit qé jep njé modul dhe aplikimeve t&
mundshme praktike. Pér ngritien e kétij programi studimi dhe
pérmirésimin ¢ vazhdueshém t& strukturés s€ tij jan€ shfrytézuar
eksperienca kombétare dhe ndérkombétare duke rritur késhtu mundésiné
e transferimit dhe mobilitetit t& studentéve si dhe mundésive pér punésim
pas pérfundimit t& studimeve.

Evidenca 2 — Dosja e programit te studimit
Evidenca 27 - Aktet ligjore e nénligjore
Evidenca 10 - Strategjia e nderkombetarizimit
Evidenca 10.2 - Marreveshje institucionale
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Kriteri 5. Syllabuset (programet e
léndéve /moduleve) pérditésohen
né ményré t& vazhdueshme pér
marrjen e kompetencave né
pérputhje me kérkesat e tregut t&
punés, duke pérfshiré literaturén
bazé dhe ndihmése t& viteve t&
fundit.

Programet e Iéndéve rishikohen ¢do fillim viti akademik nga
titullari/pedagogu i léndés, konsultohen midis anétaréve té departamentit
dhe miratohen nga Pérgjegjési i Departamentit. N& kuadér t& rritjes sé
cilésisé s& mésimdhénies, kérkohet gé literatura bazé dhe e rekomanduar
¢ pérfshir€ né Syllabus t& jet& e viteve té fundit. Departamenti i Turizmit,
Mikpritjes dhe Rekreacionit analizon performancén duke u bazuar né
ecuringé e programeve t& studimeve dhe pérfshijné né to mendimin dhe
opinionin e lektoréve, por edhe t& studentéve lidhur me pérmbajtjen
léndéve. Bazuar né opinionet dhe mendimet e marra njésia bazé merr
masa pér pérmirésimin e métejshém t& syllabuseve sipas moduleve.
Syllabuset e t€ gjitha l&éndéve né kété program studimi jané né pérputhje
me vendimet ligjore duke filluar me pasqyrén informative té l1éndés,
rezultatet e t& nxénit, konceptet themelore, temat e detajuara t&é léndés,
format e kontrollit t& dijeve, frekuentimi, kontrolli i vazhdueshém,
literatura dhe né fund vérejtje pérfundimtare nga pedagogu.

Evidenca 2 — Dosja e programit te studimit

Evidenca 3 — Rregullorja e programit te studimit
Evidenca 39 - Analiza vjetore e departamentit 2021-2022
Evidenca 40 — T€ dhéna pér bibliotekén e programit

Kriteri 6. Pérmbajtja e programit
t& studimit garanton pérftimin e
dijeve, aftésive dhe kompetencave
t€ synuara.

Pérmbajtja e programit t& studimit garanton dhe &shté né pérputhje té ploté
me pérfitimin e dijeve, aftésive dhe kompetencave t& synuara dhe t&
shprehura qart¢ né qéllimet dhe objektivat e secilés léndé t& kétij
programi. Fokusi i studimit t€ programit Master Profesional né
“Menaxhim né turizém, mikpritje dhe aktivitete ¢lodh&se” me profil: a).
Turizém dhe udhétime; b). Mikpritje dhe hoteleri, restorant dhe catering;
dhe c). Aktivitete ¢lodhése dhe aktivitete né natyré (MTMACQC)” &shté
martja e njohurive té thelluara né fushén e menaxhimit t& turizmit dhe
pérmbajtja e programit ofron fitimin e njohurive dhe kompetencave té
synuara.

Evidenca 3 - Rregullore e programit té studimit
Evidenca 4 - Misioni dhe studimi i tregut
Evidenca 2 — Dosja e programit te studimit

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit
t& studimit mundé&son vijimin e
métejshém t& studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né
pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat e tregut e punés.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbajtja e programit t&¢ studimit ofron njohuri dhe kompetencat
profesionale pér studentet duke mundésuar gé pas pérfundimit t& ciklit t&
dyté¢ té studimeve, kéto té¢ mund t& punésohen né pérputhje me
kérkesat/nevojat e tregut t& punés.

Evidenca 2 — Dosja e programit te studimit
Evidenca 3 - Rregullore e programit té studimit
- Pérmbushet

kryes'ishf e

ALY %

>
@b?ﬁ;

4
- D



Standardi I1.5

Institucioni i arsimit té larté nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve, rrjeteve dhe organizmave
té tjera né hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té programit té studimit dhe realizimin me
sukses né pérputhje me objektivat e tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes sé programit t&
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat e tregut t&€ punés,
gjaté hartimit dhe ecurisé sé
programit t& studimit, njésité
pérgjegjése konsultohen dhe
marrin parasysh propozimet e
institucioneve partnere, t&
diplomuarve, dhe aktoréve t€ tjeré
nga tregu i punés.

Pér pérmirésimin e pérmbajtjes s& programeve t& studimit dhe pér

pérshtatjen sa mé& miré me kérkesat e tregut e punés, strukturat pérgjegjése
konsultohen dhe marrin parasysh propozimet e bashké&punétoréve dhe
partneréve nga bordi i karrierés’. M& konkretisht, pjestaré t& kétij bordi
jané profesionisté qé sjellin perspektivén e tregut t& punés dhe aspektet qé
nevojitet t& punohet mé shumé né drejtim t& pérgatitjes sé profesionistéve
né kété disipling.

Evidenca 38 -Vendim per krijimin e bordit te karriere

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin né diskutime studentét dhe
strukturat e tyre, mban kontakte
dhe konsultohet vazhdimisht me
studentét e diplomuar, pér
pérmirésimin e programit t&
studimit, dhe reflektimin kur ato
jané né ndihmé t& pérmirésimit t&
programit t& studimit.

Motoja (filozofia) e UniBa “Studenti n& gendrér” reflekton mé s& miri até
cka studentét pérfagesojne pér Institucionin. Studentet jané t&€ p&rfshiré né
diskutime gé né momentin e hartimit t€ programit dhe departamenti mban
kontakte dhe konsultohet vazhdimisht me studentét e diplomuar, pér
pérmirésimin e programit t& studimit, dhe reflektimin kur ato jané né
ndihmé té pérmirésimit t€ programit t€ studimit.

Evidenca 10.1 - Marreveshje institucionale
Evidenca 20.8 - Punésimi i studentéve Master
Evidenca 20.6 - Aktivitetet e zyres Alumni dhe Karriera me link referues

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
pérmiréson, pérditéson, pérshtat
programin e studimit né pérputhje
me propozimet dhe zhvillimet e
fundit né fusha t& ndryshme né
bashké&punim me jete
profesionistésh, shoqata, urdhra
(veganérisht né fushén e mjekésisg)
dhe institucione publike e private.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Departamenti i Turizmit, Mikpritjes dhe Rekreacionit si njésia pérgjegjése pér
organizimin dhe mbarévajtjen e kétij program studimi ka marrédhénie shumé t&
ngushta me organizata dhe rrjete profesionistésh q& operojné né fushén e turizmit
dhe mendimet dhe sugjerimet e tyre jané pérfshiré né hartimin e programit dhe
do t& merren parasysh edhe né rast t& pérditésimit dhe pérshtatjes sé programit.

Evidenca 10.1 - Marreveshje institucionale
Evidenca 38.Vendim per krijimin e bordit te karrieres

| Pérmbushet |
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Standardi IL.6

Programi i studimit garanton orientim né fushén e studimeve dhe kérkimit shkencor.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i studimit
pércakton garté prioritetet dhe
objektivat kryesoré té studimit dhe
kérkimit shkencor n& pérputhje me
objektivat madhoré té institucionit.

Programi i studimit p&rcakton gart& prioritetet dhe objektivat kryesoré t&
studimit dhe kérkimit shkencor. Pjesé e veprimtarive mésimore né fushén
pérkatése &shté edhe puna kérkimore, e cila &shté konceptuar né
mbéshtetje t& programit t& studimit, si pérgjaté zhvillimit t& Iéndéve
népérmjet pérgatitjes sé detyrave t& kursit, projekteve t& ndryshme dhe
pérdorimit t& literaturés bashkékohore.

Evidenca 3 - Rregullore e programit té studimit
Evidenca 21 - Kérkimi Shkencor UniBa
Evidenca 21.1. Raporti Shkencor ne DTMR 2021-2022

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
nxit, bashkérendon dhe
administron veprimtarité e
mésimdhénies, veprimtarité
kérkimore ose artistike, duke
respektuar liring akademike té
personelit akademik dhe fushén e
vecanté té studimit.

Fakulteti i Shkencave Sociale, Turizmit dhe Sportit bashkérendon dhe
administron veprimtarité e mésimdhénies, veprimtarité kérkimore ose
artistike, duke respektuar liring akademike té personelit akademik.
Fakulteti i Shkencave Sociale, Turizmit dhe Sportit si njésia kryesore pér
veté natyrén e tij zhvillon shumé aktivitete t& karakterit artistik dhe
rekreativ por edhe t& natyrave té tjera q& kané t& b&jné me mésim-dhénien
dhe kérkimin shkencor dhe Departamenti nxit anétarét e saj t& marrin
pjesé né kéto aktivitete,vecanérisht né leksione t& hapura apo projekte
kérkimore me karakter aplikative. ®

Evidenca 6 - Déshmi e respektimit té autonomisé dhe lirisé akademike e
financiare

Evidenca 21 - Kerkimi Shkencor UniBa

Evidenca 21.1. Raporti Shkencor ne DTMR 2021-2022

Kriteri 3. Programi i studimit
mundéson, nxit dhe motivon
studentét té angazhohen né
studime, projekte dhe aktivitete
kérkimore.

Programi i studimit nxit dhe motivon studentét t& pérfshihen né studime
dhe projekte apo aktivitete kérkimore. Kjo realizohet népérmjet disa
ményrave. S& pari, pedagogét nxisin studentgt q& detyrén e kursit, ta
realizojné né terren duke kryer njé ministudim, né bazé té kritereve t&
kérkimit shkencor. Studentét e kétij programi studimi, si pjesé té
programit mésimor zhvillojné edhe dy 1&éndég; respektivisht Metoda té
Kérkimit Shkencor dhe Hartim dhe Menaxhim Projektesh té cilét i
ndihmojné t€ aftésohen né fushén e projekteve dhe pedagogu motivon dhe
nxit studentin t& hulumtojé mbi tema t& ndryshme gé lidhen me interesat
e tyre dhe t& kérkojé mbi metodén mé t€ pérshtatshme pér hulumtim.
Departamenti bashk&punon edhe me Institutin Barleti per Kerkim dhe
Zhvillim (BIRD) i cili menaxhon ose eshte pjesemarres ne disa projekte
né fushén e turizmit.

8 https://fshsts.umb.edu.al/kerkimi-shkencor.html
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Evidenca 10.3 - Institucionet e bashkepunimit
Evidenca 2.4 — Syllabuset e léndéve

Kriteri 4. Pér realizimin e
aktiviteteve studimore, kérkimore e
shkencore, njésia bazé mbéshtetet
financiarisht nga institucioni dhe
administron té ardhurat nga
aktivitete t& ndryshme.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pér realizimin e aktiviteteve me karakter kérkimor njésia bazé mbéshtetet
financiarisht nga institucioni. N& UniBa administrimi i t€ ardhurave nga
aktivitetet apo projekteve kérkimore realizohet né nivel institucional.
Administratori i UniBa drejton, ndjek dhe kontrollon zbatimin e buxhetit
vijetor dhe veprimtarive financiare t€ institucionit dhe né t& gjitha
strukturat e varésisé sé tij.

Evidenca 28.4 - Raporti financiar vjetor

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht ~ plotésisht
X

Standardi IL7

Programi i studimit garanton njohuri té thelluara, ndérkombétarizim dhe kérkim shkencor.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia pérgjegjése
mbéshtet grupet léndore dhe
projektet kérkimore-shkencore té
reja dhe siguron bashképunimin
me struktura t& tjera kérkimore pér
realizimin e objektivave té
programit t& studimit né kérkim
shkencor.

UniBa, njé nga shtyllat e veprimtarisé sé saj ia ka dedikuar punés
kérkimore shkencore. Shtylla e Kérkimit t&€ Aplikuar dhe Inovacionit, ka
né fokus organizimin dhe bashképunimin e njésive t€ angazhuara né
veprimtarité kérkimore me karakter shkencor dhe té aplikuar, inovacionin
dhe projektet né fusha t& ndryshme si drejtésia, geverisja, shoqéria,
ekonomia, tregtia, industria, teknologjia, informatika, energjetika et;.
Koordinatori pér Kérkim dhe Inovacion (KKI), nén drejtimin dhe
orientimin e Zévendés Rektorit pér Kérkimin e Aplikuar dhe Inovacionin,
krijon lidhjen ndérmjet Departamenteve dhe strukturave t€ kérkimit t&
aplikuar t& Grupit Barleti dhe koordinon zhvillimin e aktiviteteve t&
pérbashkéta si hartimin e strategjive, raportet, monitorimi dhe analizat,
procedura, vlerésime etj., dhe aktivitetet si Konferenca dhe Botime,
Evente, Projekte dhe Programe, Partneritet Ndérkombétar dhe Promovim.
Institucioni ka ngritur njésiné “BRIDGE” (Barleti Research and
Innovation, Driving Growth and Entrepreneurship), qé ka pér qéllim t&
nxisé, mundésojé dhe té& promovojé réndésing e kérkimit shkencor pér
Shqipériné dhe Rajonin. Kjo njési shérben si organizém q¢ bashképunon
ngushtésisht me departamentet, Institutet, dhe organizatat jo-fitimprurése
t& themeluara nga institucioni dhe mundéson ndjekjen dhe zbatimin e
politikave studimore e shkencore rajonale dhe kombétare.

Evidenca 21 Kérkimi Shkencor UniBa
Evidenca 21.1. Raporti Shkencor ne DTMR 2021-2022

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
angazhohet pér t’iu pérgjigjur

Departamenti i Turizmit, Mikpritjes dhe Rekreacionit bashkepunon
ngushtésisht me institutet e grupit Barleti dhe disa prej anétaréve £é i




kérkesave pér analiza, studime e
projekte me karakter kérkimor
shkencor dhe angazhon personelin
akademik dhe studentét pér
realizimin e kétyre objektivave.

departamenti jan& po ashtu pjesé e tyre, t& cilét angazhohen né projekte
kérkimore aplikative, etj. Kjo mundéson qé personeli akademik té&
pasurojé eksperiencén e vet akademike, por dhe t& ndihmojé studentét t&
pérfshihen né kéto projekte.

Evidenca 21.1. Raporti Shkencor né DTMR 2021-2022
Evidenca 21.2 Vendim pér pérfshirjen e stafit akademik né projekt

Kriteri 3. N& fushén e programit té
studimit, njésia pérgjegjése
organizon konferenca ose
aktivitete, té cilat ndihmojné
personelin dhe studentét pér
arritjen e objektivave.

Departamenti i Turizmit, Mikpritjes dhe Rekreacionit organizon
konferenca ose aktivitete, t& cilat ndihmojné personelin dhe studentét pér

arritjen e objektivave’,

Evidenca 21.3 - Raportim vjetor i DTMR pér vitin akademik 2020-2021
Evidenca 21.4 — Raportim vjetor i DTMR pér vitin akademik 2021-2022

Kriteri 4. Programi i studimit
formon profesionisté konkurrues
pér tregun kombétar dhe
ndérkombétar té punés.

Ky program studimi formon profesionisté konkurrues pér tregun
kombétar dhe ndérkombétar t& punés.

Evidenca 30 - Tabelat permbledhese per Aneks RVB, tabela 23

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése merr
parasysh dhe zbaton rekomandimet
e nxjerra nga urdhrat, shoqatat
profesionale, rrjetet profesioniste,
pér kompetencat e nevojshme pér
martjen e licencés sé profesionit
pérkatés, sipas akteve ligjore t&
fushés.

Ky kriter nuk aplikohet pér kété program studimi.

Kriteri 6. Programi i studimit pér
profesionet e rregulluara pérputhet
me aktet ligjore n¢ vend dhe
rekomandimet ndérkombétare né
direktiva dhe rregullore té&
Bashkimit Evropian (p.sh.
Professional Qualifications
Directive, 2005/36/EU).

Ky kriter nuk aplikohet pér kété program studimi.

Shkalla e pérmbushjes Vi jBérm:busl_i.?fj :
séstandardit ~ kryesisht
Shkalla e pérmbushjes sé :-P'é«jl:’!_ﬂ'bl'!éhﬁff

standardeve té fushés IT

 Lryesisht

Qendrueshem-te-Turizmit.pdf




[II. MESIMDHENIA, MESIMNXIENTIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi ITL1

Institucioni i arsimit té larté garanton procesin e t¢ nxénit dhe aftésimin profesional e shkencor me

metodat dhe praktikat mé té mira, me né qendér studentin, qé€ sigurojné arritjen e rezultateve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t&
dijeve e njohurive jang leksionet,
seminaret, punét laboratorike, detyrat
e kursit/eseté, projektet, praktikat
profesionale e klinike, orét e hapura
dhe ¢do formé tjetér e miratuar nga
institucioni.

Referuar planit mésimor, format e pérdorura t&¢ mésimdhénies jané:
leksionet, seminaret, projektet/ detyrat e kursit, praktika dhe udhézimet
pér provimin e pérgjithshém pérfundimtar/ diplomén.

Ndarja e tyre &shté si mé poshté:

1. Leksione — 220 oré mé&simore

2. Seminare — 105 oré mésimore

3. Projekte/detyra kursi — 8 oré mésimore

4. Praktika — 135 oré mésimore

Prové finale — 50 oré mésimore

Programi i 1éndés jep informacion mbi titullarin e [éndés, ngarkesén (né
ECTS dhe oré mésimore), vitin akademik/ semestrin kur zhvillohet,
kategoriné dhe llojin e [éndés, kontaktet e titullarit; pérmbledhje dhe
rezultatet e t& nxénit; konceptet themelore; temat e léndés dhe metodat
pedagogjike pér seminarin/laboratorin; format e kontrollit € dijeve;
literaturén bazé té detyrueshme dhe literaturén e rekomanduar; vérejtje
pérfundimtare nga pedagogu i léndés. Format e kontrollit t€ dijeve t&
studentéve realizohet bazuar né komponenté t& tillé si provimi i
ndérmjetém, pjesémarrja dhe aktivitizimi i studentit né orét mésimore,
realizimi dhe prezantimi i detyrave t&€ kursit, mbyllja e detyrimeve t&
praktikés profesionale, provimi pérfundimar dhe mbrojtja e temés sé
diplomés.

UniBa organizon né ményré periodike trajnime me stafin akademik,
kryesisht pér metodat e reja dhe inovative né fushén e mésimdhénies.
UniBa hartoi manualin mbi procedurat e mésimdhénies dhe pérdorimin
e metodave t& ndryshme pér njé mésimdhénie bashkékohore.

Evidenca 2 — Dosja e programit te studimit
Evidenca 11 - Udhézues pér metodat e mésimdhénies
Evidenca 11.1 - Instrumenta vleresimi

Kriteri 2. Personeli akademik
respekton dhe u pérgjigjet larmisé
dhe nevojave té studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative t& mésimdhénies
e mésimnxénies.

Personeli akademik né kontakt t& vazhdueshém me studentét e tij ka
zhvilluar forma ndérveprimi me ta, duke nxjerré né pah aftésit¢ dhe
cilésité e gjithsecilit student, pa kursyer burimet e veta né dispozicion t&
diversitetit t& studentéve, por, njékohé&sisht, duke ruajtur edhe natyrén e
veprimtarive formuese qé ky program studimi ofron.

Keriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin akademik né pérmirésimin
e kompetencave didaktike dhe né
pérputhje me rezultatet e pritshme t&
t& nxénit.

UmBa mbé&shtet personelm e t1J akademik me nchhrne logjlstlke

pérdorimin e teknologjisé s& 1nfomla010n1t pér t& mbérritur
Kéto trajnime kané lehtésuar ndjeshém pérdorimin e forfmave
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didaktike né shérbim t& mé&simnxénies dhe né arritjen e objektivave
formues.

Evidenca 11.3 — Google Classroom, Manual pérdorimi per pedagogét
Evidenca 11.8- Te dhena te aktivitetit per kualifikimin e stafit

Evidenca 11.6.1-Lista e konferencave, Workshop, Trajnimeve

Evidenca 23 - Udhézues pér Tek. Informacionit

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénien né
program &shté kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda té
ndryshme té mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me né
qendér studentin, nxit te student
mendimin krijues, até kritik si dhe
autonominé e pérgjegjshméring.
Né té& njéjtén kohé siguron
udhéhegjen, mbéshtetjen dhe
ndértimin e marrédhénieve t&
respektit t& ndérsjellé mes tyre.

Personeli akademik i angazhuar &shté plotésisht pérgjegjés né lémin e
vet shkencor, duke qené se &shté personel i formuar né institucionet
arsimore mé né z€ vendase dhe t& huaja dhe arrin t‘i pércjellé dijet me
pérgjegjési shkencore te brezi i ri népérmjet metodologjive
bashkékohore t&€ mésimdhénies

Mésimdhénia me studentin t& fokusuar né gendér krijon mundésiné e
zhvillimit t€ aftésive krijuese, duke u ndalur né aspektin bashképunues
né€ ndértimin e orés sé mésimit. Pedagogét nxisin studentin t& zhvillojng
mendimin t€ pavarur, duke mundésuar né kété formé ndértimin e njé
mjedisi bashképunues dhe frytdhénés pér palét.

Evidenca 31 - CV e stafit akademik t& angazhuar né programin e studimit

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése pér
ofrimin e progamit t& studimit,
vleréson dhe pérmiréson format e
metodat e mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré studentét né
kété proces dhe duke reflektuar
mendimet e sugjerimet e tyre.

Njésia bazé, departamenti &shté struktura pérgjegjése pér monitorimin
dhe vlerésimin né ményré periodike t€ aftésive mésimdhénése dhe
inovative t& personelit akademik dhe ndihmés-akademik. Pérgjegjési i
departamentit harton raportin pérmbledhés pér ecuriné e procesit
mésimor dhe raportin e ecurisé sé zhvillimit t& provimeve. Kéto raporte
pércillen te Dekani i Fakultetit e mé tej te drejtuesit e UniBa.

Po késhtu, edhe NJZhKC pér sigurimin e brendshém té cilésisé dhe né
mbéshtetje t€ “Rregullores s¢ Funksionimit t& Komisionit t& Sigurimit
t& Standardeve t& Cilésisé” pérdor njé shuméllojshméri instrumentesh,
ku pérfshihen: pyetésorét, formularét e (vets) vlerésimit dhe ato koleg
me koleg, fokus-grupet, skedat e vrojtimit dhe raportet pér t& béré njé
vlerésim gjithépérfshirés té vazhdueshém pér performancén né
mésimdhénie t& personelit akademik dhe ndihmésakademik.

Studentét Barletas pérfshihen né fund té ¢do semestri né sondazhet e
plotésimit t& pyetésoréve né lidhje me cilésingé ¢ mésimdhénies pér
[éndét e ¢do programi studimi. N& vlerésimin e dijeve merren né
konsideraté edhe ankimimet e studentéve kur gjykohen té drejta nga
pedagogu i modulit.

Evidenca 11.7 -Relacion i vlerésimit t&é mésimdhénies per vitin akademik
2021-2022

Evidenca 11.1.2 -Formular i Punés Semestrale

Evidenca 11.2.1 - Raporti i vlerésimit té studentéve 21-22, sem I

Evidenca 11.2.2 - Raporti i vlerésimit té studentéve 21-22, sem IT
Evidenca 17 - Rregullore e Funksionimit t¢ Komisionit té Sigurimit té
Standardeve té Cilésisé NLET)
Evidenca 11.1 - Instrumenta vleresimi




Kriteri 6. Institucioni organizon
struktura/ njési né nivel institucional
qé promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém (& mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér t& pérmirésimit t& cilésisé s&
mésimdhénies. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
cksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave té reja inovative t&
mésimdhénies, trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin ¢ aftésive t&
mésimdhénies dhe zbatimit t€
metodave t& reja.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

UniBa organizon né ményré periodike trajnime me stafin akademik,
kryesisht pér metodat e reja dhe inovative né fushén e mésimdhénies.
UniBa hartoi manualin mbi procedurat e mésimdhénies dhe pérdorimin
e metodave té ndryshme pér njé mésimdhénie bashkékohore

UniBa nxit dhe inkurajon personelin akademik pér p&rmirésimin e
métejshém té cilésisé sé mésimdhénies referuar rezultateve t& nxjerra
nga proceset monitorim-vlerésim dhe vetévlerésimi i veté pedagogut t&
modulit.

[nstitucioni promovon né ményré t& vazhdueshme stafin dhe e nxit pér
realizimin cilésor té mésimdhénies, gjé e cila realizohet edhe me
organizimin dhe zhvillimin e trajnimeve t& tyre me lektoré t& ftuar,
vendas e t& huaj dhe pjesémarrjen e personelit akademik né projekte
kombétare e ndérkombétare me té cilat UniBa éshté partnere

Evidenca 10.1 - Té dhéna mbi mobilitetin e stafit dhe studentéve
Evidenca 11 - Udhézues pér metodat e mésimdhénies

Evidenca 11.2 - Guidé instruktive pér mbéshtetjen dhe pasurimin e
mésimdhénies online

Evidenca 21 - Kérkimi Shkencor UniBa

Evidenca 21.1. Raporti Shkencor né DTMR 2021-2022

Evidenca 21.2 Vendim pér pérfshirjen e stafit alkademik n& projekt
Evidenca 21.3 - Raportim vjetor i DTMR pér vitin akademik 2020-2021

Pérmbushet e Pérmbushet
kryesisht  plotésisht
X

Standardi ITI.2

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posagme té testimit e vlerésimit t€ njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale dhe shkencore dhe garanton zbatimin e fyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vlerésimit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale dhe
shkencore pércaktohen n€ né
Rregulloren e programit t&
studimit/Rregulloren €
Institucionit/rregullore t& posagme,
béhen publike dhe njihen nga
studentét.

Institucioni ka hartuar rregulloren e programit t& studimi, e cila mbulon
gjithé progesin akademik t& studentéve nga hyrja né dalje. N& kreun I1,
neni 17 pércaktohen kriteret dhe ményrat e vlerésimit t€ dijeve dhe
njohurive profesionale.

Cdo fillim viti akademik studentét informohen népérmjet pérgjegjésit
dhe koordinatorit t& departamentit mbi rregulloren e programit dhe
jepen shpjegimet e duhura pér ¢do rast.

Evidenca 1.1 — Rrregullore e Universitetit
Evidenca 3 - Rregullore e Programit

Kriteri 2. Ng fillim t& ¢do
lénde/moduli studentét informohen
me metodologjiné e testimit e
vlerésimit t€ njohurive, dijeve dhe

Pedagogét e angazhuar né programin e studimit i njohin s
fillim t& modulit me syllabusin, ku theksohet ményra e Ka

Kt




aftésive profesionale e shkencore té
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

format e vlerésimit t€ dijeve, sé bashku me afatet pér secilin detyrim
deri n& pérfundim té zhvillimit t€ modulit.

Kontrolli i vazhdueshém i njofurive dhe dijeve & tyre vlerésohet:

Komponentét e vlerésimit Pesha (%)
Provimi i ndérmjetém 20
Pjesémarrja dhe aktivizimi 10
Detyra e kursit'? 20
Provimi pérfundimtar!! 50
TOTALI 100

Evidenca 2 — Dosja e programit te studimit

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra t& ndryshme,
duke i dhén& mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Vlerésimi i njohurive t& studentit béhet gjaté gjithé kohés sé zhvillimit
t€ modulit, si népérmjet vlerésimit formues ose t& vazhduar dhe atij
pérmbledhés. Né format e vlerésimit té vazhduar pérfshihen, vlerésim
pér pérgjigjet né seminare, aktivizimi, provim me shkrim, me detyra
kursi, projekte, ese. Vlerésimi pérmbledhés realizohet me test
pérmbledhés né fund t& vitit akademik. Pedagogu i léndés i v& né
dispozicion studentéve strukturén e detyrés sé kursit, duke e orientuar
secilin student pé tematikén e zgjedhur

Evidenca 2 — Dosja e programit te studimit
Evidenca 3 - Rregullore e Programit

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht  plotésisht
| X

Standardi IT1.3

Institucioni siguron vlerésim té drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do studenti duke

pérfshiré dhe procesin e ankimimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik dhe reflektohet né
vlerésimin pérfundimtar, t&
parashikuara né syllabuset e

NE vlerésimin e dijes s& studentit pedagogu mbéshtetet né pérfundimet
e kontrollit t€ vazhdueshém si dhe né frekuentimin dhe pjesémarrjen
aktive né leksione, seminare, praktika, puné krijuese, punime t&
ndryshme dhe detyra kursi. Vlerésimi pérfundimtar i njohurive &shté
bashkimi i vlerésimit t¢ vazhdueshém me vlerésimin pérmbledhés, q&

10 Detyra e kursit mund & jeté: ese, puné né grup, rast studimor, projekt, prezantim, performancé sportive ose artistike,
etj. Ajo p&rcaktohet nga titullari, né varési t& specifikave té léndés.

Periudha e zhvillimit t€ provimit t¢ ndérmjetém, dhe periudha e zhvillimit dhe/ose dorézimit t& detyrés s& kursit,
vendosen né javén/t pérkatése né syllabus. Provimi i ndérmjetém, né varési t& specifikave t& léndés/modulit, zhvillohet
né javén e gjashté ose té shtaté, dhe kontrollon njohurité e temave t& zhvilluara né pesé javét e para. Provimi i

ndérmjetém zhvillohet né orén e seminarit/praktikés sé javés pérkatése.
! Zhvillimi i provimit pérfundimtar éshté i detyrueshém, pavarésisht sasisé s& pikéve t& o1

komponentét e tjeré t& vlerésimit.




léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

realizohet me ané t€ provimit né fund t& realizimit t& programit mésimor
t&€ modulit.

Mbéshtetur né syllabuset e Iéndéve, vlerésimi i studentéve béhet
pérgjaté gjithé kohés s& zhvillimit t€ modulit né ményré té
vazhdueshme. Késhtu, vlerésimi realizohet pérmes provimit t&
ndérmjetém (20 %), pjesémarrja dhe aktivizimi né seminare (10 %),
detyrés sé& kursit (20 %) si edhe pérmes provimit final (50 %).

Evidenca 2 — Dosja e programit te studimit
Evidenca 3 - Rregullore e Programit
Evidenca 11.5 — Procesverbal i Vlerésimit semestral

Kriteri 2. Institucioni vé né zbatim
sisteme elektronike té testimit dhe
vlerésimit, t& cilat shmangin forma t&
ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

UniBa krahas vlerésimit “paper based test” dhe vler&simit me gojé
zbaton edhe vlerésim elektronik, qé nénkupton hartimin, postimin dhe
prezantimin/mbrojtjen e detyrés/projektit t& kursit. Mé parg, institucioni
ka pérdorur platforma dhe sisteme online si Google Classroom, Google
Meet dhe Zoom. ku jané t&€ pérfshira edhe module t& vlerésimit
elektronik. Né projektet pér té ardhmen parashikohet t€ zgjerohet
zbatimi i testimit online krahas proceseve t€ tjera t&€ mésimdhénies

Evidenca 11 - Udhézues pér metodat e mésimdhénies

Evidenca 11.2 - Guidé instruktive pér mbéshtetjen dhe pasurimin e
mésimdhénies online

Evidenca 11.3 — Google Classroom, Manual pérdorimi per pedagogét

Kriteri 3. Vlerésimi pérfundimtar i
léndés béhet né pérputhje me
syllabusin dhe bazén ligjore né fuqi.

Vlerésimi pérfundimtar i [éndés béhet né pérputhje me syllabusin dhe
bazén ligjore né fuqi. Referuar syllabusit, kontrolli i vazhdueshém i
njofurive dhe dijeve t& tyre vlerésohet:

Komponentét e vlerésimit Pesha (%)
Provimi i ndérmjetém 20
Pjesémarrja dhe aktivizimi 10
Detyra e kursit!? 20
Provimi pérfundimtar! 50
TOTALI 100

Evidenca 3 - Rregullore e Programit
Evidenca 2 — Dosja e programit te studimit

Kriteri 4. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/feedback
(nése éshté i nevojshém) dhe lidhet

Vlergésimi formues ose i vazhduar i studentit gjaté vitit akademik né
seminare, detyra kursi, projekte, prezantime, teste formuese shoqérohet
me komente pér studentin me qéllim qé ai t& kuptojé gjendjen dhe t€
nxitet pér t’u pérmirésuar.

12 Detyra e kursit mund té jeté: ese, puné né grup, rast studimor, projekt, prezantim, performancé sportive ose artistike,
~ etj. Ajo pércaktohet nga titullari, né varési té specifikave t& léndés.

Periudha e zhvillimit t& provimit t& ndérmjetém, dhe periudha e zhvillimit dhe/ose dorézimit t& detyrés sé kursit,

vendosen né javén/t pérkatése né syllabus. Provimi i ndérmjetém, né varési t€ specifikave t€ léndés/modulit, zhvillohet

né javén e gjashté ose t& shtaté, dhe kontrollon njohurité e temave t& zhvilluara né pesé javét e para. Provimi i

ndérmjetém zhvillohet né orén e seminarit/praktikés s& javés pérkatése.

13 Zhvillimi i provimit pérfundimtar &ht& i detyrueshém, pavarésisht sasisé s¢ pikéve t€ grum

komponentét e tjeré t& vler&simit.

<~




me késhilla mbi procesin e t€ nxénit | Pér zhvillimin e testit pérmbledhés zhvillohet paraprakisht seancé
pér t& ndihmuar studentin ¢ shpjeguese me studentét, béhet pérmbledhje e temave dhe koncepteve
pérmirésohet né t€ ardhmen. kryesore t& trajtuara, zhvillohet me ta model testi final dhe rishpjegohen
kriteret e vlerésimit. T& gjitha kéto synojné qé studenti t& pérmirésohet
né performancén q¢ do t& paragesé dhe t& jeté i vetédijshém pér
vlergsimin.

Evidenca 3 - Rregullore e Programit
Evidenca 1.1 - Rregullore e Universitetit Barleti
Evidenca 41 - Model teze e provimit perfundimtar

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése dhe UniBa ka hartuar Kodin e Etikés, ku krahas té tjerave parashikohet edhe
personeli akademik shmangin/nuk shmangia e plagjaturés. Neni 4 (Parimet), pika 6 theksohet se ndalohet
lejojné plagjiaturén, kopjimin ng plagjiatura e ¢do 11oji.

provime dhe detyra. Salla e provimit monitorohet nga pedagogét e departametnit dhe
sekretaria mésimore, sipas rastit. Né sallén e provimit nuk lejohet gé t&
hyjn€ persona t& tjeré, pérve¢ pedagogut té¢ modulit, punonjésit t&
sekretarisé q&é bén sekretimin e tezave dhe t&€ monitoruesve té ngarkuar
sipas rastit nga Departamenti. Nuk lejohet pérdorimi i telefonave
celularé pér asnjé rast. Konsiderohen shkelje t& rregullave t& UniBa t&
gjitha veprimet e kryera me dashje nga studenti, pérfshiré ato qé
pérbéjné cénim t& normave shoqérore dhe etiko-morale, si: kopjimi,
plagjiatura a paraqitja si puné e vet e punés sé& njé p tjetri; dhénia ose
marrja e informacionit me gojé a me shenja gjaté provimit.

Né Rregulloren e Universitetit, né Nenin 111 (veprimet né shkelje t&
rregullave t& UniBa) dhe Neni 112 (masat disiplinore), specifikohet se
ndaj studentit q& kryen kopjim gjaté njé provimi, plagjiaturé etj. mund
t& merren masa disiplinore, duke filluar nga vérejtje me shkrim e deri
né pérjashtim pérgjithmoné nga universiteti.

Evidenca 1.2 - Rregullore e Universitetit Barleti
Evidenea 3 - Rregullore e Programit
Evidenca 17.2 - Kodi i Etikés i UniBa

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit t& Vlerésimet e studentéve dokumentohen né fletén e vlerésimit dhe né
dijeve dhe aftésive profesionale Regjistrin e Rezultateve Akademike. Procesverbali i vlerésimit
bazohen né merité dhe jepen né kohé | semestral/vjetor plotésohet nga pedagogu/ pedagogét né pérfundim té

sipas plreakiimeve né sregulioet procesit t& vlerésimit dhe dorézohet né sekretari jo mé voné se 5 (pesé)

PR, dit¢ nga dita e provimit. Fleta e vlerésimit firmoset nga Dekani i
Fakultetit dhe kryesekretarja.
Evidenca 3 - Rregullore e Programit
Evidenca 11.5 — Procesverbal i Vlerésimit semestral

Kriteri 7. Institucioni garanton té Ng takimin pas realizimit t& provimit, pedagogu i modulit deklaron

drejtat e studentéve pér 'unjohur me | rezultatin e provimit te studentét dhe pas dakordésisg, i regjistron t&

vlerésimin, kérkesén pér rishikim & | pigitat ng fletén e vlerésimit, me qéllim q& t'u jepet munde51a studentéve
vler&simit né pérputhje me me

: t€ njihen paraprakisht me notat e vendosura.
rregullat q& pérfshihen né statut,




regulloret dhe procedurat e
vlergsimit.

Né rast se studenti mendon se ka pasur gabim né llogaritjen e pikéve
dhe t& notés, ose gjaté shénimit té notés, ka t& drejté t& kontaktojé
pedagogun e modulit dhe t& diskutojné pér vlerésimin. Nése kérkesa e
tij gjendet e justifikuar, béhet ndryshimi i duhur sipas procedurés, para
se nota t& regjistrohet né sistem

Evidenca 1.2 - Rregullore e Universitetit Barleti
Evidenca 3 - Rregullore e Programit

Kriteri 8. Cdo kérkesg, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i vierésimit
dhe mé pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur duhet t€ jet&
transparente pér palét e pérfshira,
dokumentohet dhe arkivohet.

Sipas nenit 90 t&¢ Rregullores sé Universitetit, studenti ka t€ drejtén e
ankimimit pér vlerésimin e marré dhe t& marré pérgjigje sipas rregullave
té pércaktuara. Ankesa i paqargitet me shkrim pérgjegjésit t€
departamentit brenda 48 oréve nga marrja e komunikimit t€ notés pas
pérfundimit t& modulit/léndés, por para shénimit t& notés n& Regjistrin
e Arritjeve Akademike.

Pérgjegjési i departamentit bén verifikimet e duhura dhe kur e gjen t€
pamundur zgjidhjen e ankesés, vé né dijeni dekanin, i cili brenda 48
orésh ngre njé komision ad hoc pér shqyrtimin e ankesés. Me miratimin
e dekanit, komisioni pércakton vlerésimin pérfundimtar t€ provimit ose
pérséritjen e tij me komisionin e miratuar nga dekani

Evidenca 1.2 - Rregullore e Universitetit Barleti
Evidenca 3 - Rregullore e Programit

Shkalla e pérmbushjes sé yushet | Pérmbushet Pi'mmbusﬁet 5
standardit  kryesisht | plotésishe

' X
Standardi I11.4

Programi i studimit garanton rritjen e aftésive krijuese e zbatuese tek studentét dhe synojné zhvillimin
e thelluar té kompetencave profesionale e shkencore tek studentét.

_ Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i studimit duhet
t& garantojé thellimin e njohurive, t&
zhvillojé aftésité profesionale dhe t&
veganta shkencore té studentéve.

Programi i studimit Master Profesional né Menaxhim né turizém,

mikpritje dhe aktivitete glodhé&se synon pajisjen e studentéve me njohuri

bazé mbi Menaxhimin e Turizmit, dhe mikpritjes pér njé karrieré t&

shpejté té¢ mbushur me mundési. Ky program synon:

1. Pérgatitjen e studentéve duke filluar, q& nga léndét e formimit bazé
deri tek 1&ndét mé té shtjelluara dhe mé specifike;

2. Zotérimin e dijeve né fushén e menaxhimit t& turizmit, si n€ aspektin
teorik ashtu dhe né até té zbatimit praktik;

3. Integrimin e mésimdhénies, kérkimit dhe shérbimeve né ményré té
tillé qé t& pasurojné pérvojén e t& nxénit; _

4, Népérmjet kérkimit t& zhvillohet dija dhe t& pérmirésohet praktika.

5. Pajisjen me njohuri plotésuese n& drejtime t€ veganta sipas kérkesave
t& zhvillimit ekonomik dhe shogéror, pérmes 1éndéve me zgjedhje




Evidenca 3 - Rregullore e Programit
Evidenca 5.1 — Strategjia e zhvillimit te DTMR

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive té
veganta né fushén e teknologjisé sé
informacionit, humane, sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhé té huaj).

Né programin e studimit zhvillohen léndé t& cilat mundésojné dhe
garantojn€ zhvillimin e aftésive t& veganta né fushén e teknologjisé sé
informacionit, humane, sociale, t&€ komunikimit, ndérveprimit, etj. Kétu
mund t& pérmendim léndén “Komunikim i integruar marketing”, apo
“Hartim dhe menaxhim projektesh”, té cilat e aftésojné studentin dhe né
drejtime t&€ tjera jashté fush&s sé turizmit, por e ndérlidhur me té,
respektivisht né fushén e komunikimit né marketing apo né ményrén e
hartimit t& projekteve.

Evidenca 2 - Dosja e programit te studimit

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité
qé fiton studenti, t& paraqitura né
programin e studimit dhe syllabuset
e ¢do lénde, analizohen e shqyrtohen
né pérfundim t& léndés. Personeli
akademik v& né pah c¢éshtjet mé t&
réndésishme dhe orienton studentét
pér zbatimin e tyre, si dhe pér
detyrimet pérmbyllése.

Né analizén e DTMR apo t€ UniBa shqyrtohet gjerésisht niveli i
kompetencave profesionale t& fituara nga studentét né pérfundim té
Iéndéve, sfidat né arritjen e tyre, efektiviteti i metodave t& zbatuara né
mésimdhénie, pérfshirja dhe aktivizimi i studentéve né mésimdhénie
dhe té nxéné. Té gjitha kéto kané synim t’i pérmirésojné kéta tregues né
t&é ardhmen.

Evidenca 21.4 — Raportim vjetor i DTMR pér vitin akademik 2021-2022

Né pérfundimit t€¢ modulit pedagogét béjné njé pérmbledhje té
koncepteve dhe ¢éshtjeve kryesore t& zhvilluara. Ata qartésojné
pérmbajtjen mbi t& cilén do t& ndértohet teza e provimit pérfundimtar
dhe né shumé raste zhvillojné edhe njé model teze q& u shérben
studentéve t&€ njihen me treguesit kryesoré qé kané lidhje me llojin dhe
numrin e pyetjeve, nivelet e véshtirésisé s¢ pyetjeve dhe pjesét e
programit q& pérfagésojné, kohén e testit dhe ményrén e vlerésimit t&
pérgjigjeve

Evidenca 2 Dosja e programit te studimit
Evidenca 1.1 - Rregullore e Universitetit Barleti

Kriteri 4. Mé&simdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash qé t’u japé
studentéve mundési t& zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale. Personeli
akademik mbéshtet diskutimet dhe
punén né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e problemeve/céshtjeve té
caktuara; krijon klimé té
pérshtatshme pér zhvillimin e ideve
inovative, studime t& pérparuara
kérkimore e shkencore dhe i
mbéshtet ato; ndérthur format e
mésimdhénies me institucionet
bashképunuese pér t& mundésuar dhe
rritur mobilitetin e studentéve.

Programi formon dhe zhvillon kompetenca t& pérgjithshme, speciale dhe
t€ transferueshme t& cilat mundésojné menaxhim dhe transformim t&
konteksteve t& punés, qéndrim t& pavarur, performancé t& efektshme.
Praktika profesionale parashikon t& mundésojé pérdorimin e
kompetencave té fituara né kurset teorike né njé kontekst praktik dhe
profesional. Pér t& plotésuar kérkesat e parashikuara studentét duhet t&
zhvillojné praktiké né njé ose disa institucione ose né institucionin ku
studentét jané t& punésuar

Evidenca 3- Rregullore e programit té studimit
Evidenca 10.1 - Té dhéna mbi mobilitetin e stafit dhe studentéve




Kriteri 5. Personeli akademik
efektiv dhe me kontraté realizon oré
té hapura dhe seminare mbi
zhvillime té reja t& shkencés dhe
teknologjisé brenda/jashté strukturés
s& programit t& studimit.

Personeli akademik i brendshém dhe i ftuar ka realizuar leksione té
hapura dhe seminare'* pér zhvillime t& reja t& réndésishme té shkencés
dhe teknologjisé. Né kété drejtim ai zhvillon open innovation né lidhjet
e tij t& ngushta me bizneset dhe industring.

Evidenca 42 -Aktivitetet e vitit akademik 2021 — 2022

Kriteri 6. Institucioni nxit
zhvillimin e ideve inovative,
studimeve té& pérparuara kérkimore
nga studentét dhe i mbéshtet
financiarisht ato.

UniBa mbéshtet ideté inovative té studentéve dhe u krijon mundési pér
mbéshtetje financiare né projekte kérkimore e studime t€ avancuara
népérmjet instituteve t& Grupit Barleti. Kjo éshté e theksuar edhe né:
N& nivel institucional mund t& thuhet se dinamika e zhvillimit dhe
funksionimit Brenda UniBa krijon klimén dhe mjedisin e pérshtatshém
pér zhvillimin e ideve innovative e kérkimore shkencore. Vetg
infrastruktura e re e kampusit éshté ideuar qé t& nxisé bashképunimin
ndérdisiplinor jo vetém mes studentéve dhe pedagogéve nga dega e
studimeve por edhe mes studentéve té tjeré népérmjet klubeve
studentore dhe pjesémarrjes né projekte. Né kampusin e ri ka shumé
hapésira open space dhe co-working t& cilat synojné té sjellin n€ kampus
profesionisté t& fushés qé t& mund té punojné né mjediset e universitetit
duke i sjellé ata mé afér jet€s studentore.

Gjithashtu, personeli akademik kérkohet t& inkurajojé edhe pérfshirjen
e studentéve, sidomos atyre té té ciklit t& dyté, né punén kérkimore
shkencore.

Evidenca 43 — Angazhimi i studentéve né projekte

Shkalla e pérmbushjes sé Pér Pérmbushet
standardit  pjesérish kryesisht
Standardi IIL5

Institucioni ndjek njé proceduré. té qarté té detyrimeve pérmbyllése té studentit né programin e

studimit dhe e pérgatit até me dokumentacionin e nevojshém.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t& posagme pér detyrimet
pérmbyllése, para realizimit t& tyre
dhe i bén ato publike dhe e bén até
publike.

Procedura, dokumentacion dhe afatet pér detyrimet pérmbyllése
pércaktohen né rregulloren akademike t& UniBa-s dhe né rregulloren e
programit. Konkretisht né rregulloren e programit t€ studimit, neni 16
thuhet se “’Pér té fituar diplomén né programin e ciklit t& dyté Master
Profesional né “Menaxhim né turizém, mikpritje dhe aktivitete
clodhése” student duhet t& keté siguruar 60 kredite dhe studimet

4 hitps://umb.edu.al/mews5225 html
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pérbyllen me provén finale q& do té jeté né trajtén e provimit té
pérgjithshém t& formimit™’. Procedura ju béhet me dije studentéve né
fillim t€ studimeve si dhe gjaté takimeve informuese té organizuara
enkas nga Departamenti.

Evidenca 3 - Rregullore e programit

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materialet e nevojshme né funksion
té t& detyrimeve pérmbyllése.

Personeli akademik i programit t& studimit MP Menaxhim né& Turizém,
mikpritje dhe aktivitete ¢lodhése dhe mé konkretisht koordinatori i
departamentit, asiston dhe ndihmon studentét duke iu dhéné atyre
informacion, t& dhé&na, udhézime pér materialet né funksion té té
detyrimeve pérmbyllése.

Evidenca 13.2 Programi pér provimin e diplomimit né MP

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté gjithé viteve akademike,
duke pérfshiré t& gjitha [&éndét/
modulet né bazé té réndésisé dhe
peshés specifike.

Pér t€ fituar diplomén MP Menaxhim né turizém, mikpritje dhe
aktivitete ¢clodhése, pérveg arritjes sé rezultateve pozitive pérgjaté kursit
dhe kryerjes s& praktikés, studentét duhet t’i nénshtrohen edhe provés
finale e cila &shté né trajtén e provimit té formimit.

Departamenti propozon komisionet t& cilat duhet t& jené me jo mé pak
se tre anétaré nga departamenti.

Komisioni miratohet nga Dekani i Fakultetit.

Evidenca 3 - Rregullore e programit

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhéheqési i diplomés orienton dhe
ndihmon studentét né pércaktimin e
temave t€ punimit t& diplomés.
Udhgheqési i asiston studentin né
nxjerrjen e rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe shkrimin e punimit
pérmbyllés sipas udhézuesve té
miratuar. Ai garanton cilésing e
rezultateve dhe miraton ose jo nése
punimi &shté i ploté pér t’u paraqitur
para komisionit.

Personeli akademik i programit t& studimit MP Menaxhim né turizém,
mikpritje dhe aktivitete ¢lodhése udhézon dhe orienton studentét rreth
temave dhe njohurive q& do té testohen né provimin final.

Pér studimet qé pérbyllen me temé diplome &shté pérgjegjési e
Udhéheqésit t& diplomés (t& pércaktuar nga Komiteti Shkencor i
programit) t’i ofrojé studentit mbéshtetjen e duhur akademike dhe
konsulencén e nevojshme pér t& arritur standarde té larta t& punimit. Kjo
pérfshin ndihmén pér formulimin e titullit t& punimit, pér pérgatitjen e
propozimit dhe té platformés s& punimit, rekomandimin e literaturés dhe
t€ burimeve t& tjera t& informacionit, konsulencén pér organizimin e
shénimeve dhe pérgatitjen e punimit.

Udhéheqési ka pérgjegjésiné t& vetédijésojé studentin pér rrezikun e
falsifikimeve dhe té plagjiaturés, t& b&jé kritikat e duhura pér punimin e
studentit dhe komentet konstruktive brenda kohé&s sé caktuar dhe né
kohén e mbrojtjes sé punimit t& konfirmojé se punimi i plotéson
kérkesat dhe standardet e kérkuara pér fitimin e diplomés.

Evidenca 1.3 - Strategjia e Zhvillimit Institucional 2020-2030
Evidenca 13.2 - Programi pér provimin e diplomimit n& MP

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e

Pedagogu udhéheqgés i studentit q& provén finale e ka me temé diplome
asiston dhe udhézon até gjaté gjithé procesit té kérkimit. N&
temés dhe fushés sé studimit institucioni krijon kushte




institucionit apo jashté tij né bazé té
temave dhe fushés s¢ studimit.

pér mbéshtetjen e studentit si brenda institucionit, né njésit€ e grupit
“Barleti”, si edhe jashté tij né institucionet partnere.

Pér vitin akademik 2021-2022 nuk kishim studenté t& diplomuar me
temé& diplome.

Evidenca 3. Rregullore e programit
Evidenca 2.2 - Paketa e proves finale

Kriteri 6. Né pérfundim t& provimit
pérfundimtar t& pérgjithshém ose t&
mbrojtjes sé punimit t& diplomés,
studenti vlerésohet me noté.

Mbéshtetur né procedurén e diplomimit dhe programin mésimor MP
Menaxhim né turizém, mikpritje dhe aktivitete ¢glodhése™ studenti né
provimin final vlerésohet me noté dhe fiton kreditet e plota, sipas planit
mésimor.

Evidenca 3. Rregullore e programit
Evidenca 2.2 - Paketa e proves finale

Kriteri 7. Né pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, té miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin, Né
pérfundim t€ studimeve, studentit i
vihet né dispozicion kopje e ploté
zyrtare e programit t& studimit t&
zhvilluar.

Studenti, q¢ ka plotésuar t& gjitha kérkesat e planit mésimor dhe ka
mbrojtur provén finale (provim formimi ose punim diplome) pajiset nga
UniBa me Diplomén pérkatése, e cila shoqérohet me suplimentin e
diplomés. Diploma nénshkruhet nga Dekani i Fakultetit pjesé e té cilit
gshté dhe departamenti g&é ofron programin e studimit dhe Rektori i
UniBa-s. Pér secilin prej tyre shénohet emri, mbiemri, grada dhe titulli
shkencor. Nénshkrimet vértetohen me Vulén e UniBa-s.

Modeli i diplomés &shté ai qé &shté hartuar né pérputhje me aktet
rregulluese, i miratuar nga Ministria e Arsimit. Sportit dhe Rinisé dhe i
regjistruar né QSHA

Né pérfundim té studimeve, sipas kérkesé sé studentit, mund t’i vihet né
dispozicion edhe njé kopje e ploté zyrtare e programit Master
Profesional né Menaxhim né turizém, mikpritje dhe aktivitete ¢lodhése.

Evidenca 1.1 - Rregullore e Universitetit Barleti, Neni 101

Kriteri 8. Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin né fugi
kopje t& dokumentacionit t& studentit
dhe paraqet rast pas rasti
informacione pér studentin nése
kérkohen.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Né miniarkivén e Sekretarisé Mésimore mbahen, deri né pérfundim t&
studimeve t& studentit dhe pajisjes me diplomén pérkatés,
dokumentacioni né vijim: dosja personale e studentit, regjistrat
mésimoré, fletet e vlerésimit t& firmosura nga Dekani i Fakultetit dhe
pérfagésuesi i autorizuar i sekretarisé mésimore, regjistri i l&€shimit t&
diplomave, regjistrat e studentéve me té gjitha t€ dhénat dhe rezultatet
sipas pércaktimeve t& Minsitrisé pérgjegjése pér arsim, kalendari
akademik, planet mésimore (origjinale té dyta), kopje e diplomés s&
l&shuar, dorézuar nga studenti.

Ky dokumentacion aksesohet sa heré lind nevoja ose kérkohet
informacion né lidhje me studentét. Tezat e provimit t& studentit ruhen
pér njé periudhé 3 mujore sipas rregullores s& protokoll arkivés dhe t&
sekretarisé mésimore.

Evidenca 19.2 - Rregullore pér Funksionimin e Sekretarisé Mésimore
Evidenca 24 - Rregullore Protokoll Arkiva Uniba
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Standardi ITL.6

N& rastin e programit té studimit né “Master Profesional” institucioni ndjek njé proceduré té garté
€ zbatimit t€ njohurive népérmjet praktikés laboratorike, praktikés profesionale, praktikave klinike

dhe stazheve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésité pérgjegjése, né
funksion t& mésimdhénies dhe
pérftimit té njohurive, garantojné
mjedise brenda ose jasht#
institucionit, t& pérshtatshme pér
realizmin e praktikés laboratorike,
praktikés profesionale.

Né funksion t& mésimdhénies dhe pérftimit t& njohurive praktike dhe
profesionale, Departamenti garanton mjedise brenda institucionit, t&
pérshtatshme pér realizmin e praktikés profesionale.

Po ashtu, né marréveshjet q& Departamenti ka nénshkruar me
Institucione t& tjera pér realizimin e praktikave profesionale té&
studentéve, intitucionet pritése kané marré pérsipér dhe i kané ofruar
studentéve t& gjitha mjediset e nevojshme té pérshtatshme pér realizimin
e praktikave profesionale.

Evidenca 10.1 - Marréveshje institucionale
Evidenca 10.3 - Institucionet e bashképunimit

Kriteri 2. Institucioni, né
bashképunim dhe partneritet,
garanton realizimin e praktikave
klinike dhe stazheve me format dhe
teknologjing€ mé té fundit
bashkékohore me qéllim pérfitimin
mé miré t& njohurive dhe
kompetencave profesionale.

Kapacitetet infrastrukturore t& UniBa-s jané t& pérshtatshme dhe té
posacme pér zhvillimin e praktikave profesionale dhe veprimtarive t&
tjera praktike. Pérvec kapaciteteve té saj UniBa ka nénshkruar
marréveshje bashk&punimi me institucione dhe subjekte & tjera pér t&
plotésuar t& gjitha nevojat infrastrukturore me qéllim pérfitimin mé miré
t& njohurive dhe kompetencave profesionale

Evidenca 23 - Udhézues pér pérdorimin e strukturés sé teknologjisé sé
informacionit UniBa

Evidence 10.1 — Marréveshje institucionale

Evidenea 30.2 — Relacion pér infrastrukturén

Kriteri 3. Praktikat profesionale,
klinike dhe stazhet e zhvilluara gjaté
studimeve, ekuivalentohen né kredite
dhe dokumentohen né dokumente t&
posagme duke e shogéruar me
mendimin e trajneréve dhe
vlerésimin pérkatés.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Gjaté periudhés sé studimeve, studentét kané detyrim edhe kryerjen e
praktikés profesionale. Kjo periudhé praktike ekuivalentohet né kredite
(gjashté€) dhe gjithshka dokumentohet. N& pérfundim té periudhés sé
praktikés, studentét duhet t& dorézojné raportin e praktikés. Pjesé e kétij
raporti &sht€¢ edhe mendimin i trajneréve dhe vlerésimi nga mbikqyrési
i praktikés n€ organizatén/institucionin prités.

Evidenca 2 — Dosja e programit té studimit
Evidenca 2.3 - Paketa e praktikés

| Pérmbushet

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I




IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PiER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi I'V.1

Personeli akademik qé¢ mbulon programin e studimit, pérmbush standardet sasiore dhe ka kualifikimin
e duhur e té posagém akademik né pérputhje me fushén e programit pér garantimin e standardeve té

mésimdhénies té programit té studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Personeli akademik
efektiv dhe me kontraté, personeli
ndihmés akademik, q¢ angazhohet né&
realizimin e programit t& studimit,
pérmbush kérkesat ligjore né fuqi,
pér nivelin e duhur t& kualifikimit
akademik, pér drejtimin e programit,
drejtimin dhe angazhimin né
mbulimin e lénd&ve/moduleve
mésimore t& programit. Ka fushé
kérkimore né pérputhje me
programin e studimit, natyrén dhe
vegoriné e moduleve t& tij.

Personeli akdemik me koh& té ploté dhe t& pjesshme i angazhuar né
realizimin e programit t& studimit MP né Menaxhim né turizém,
mikpritje dhe aktivitete glodhése pér t&¢ dy vitet e ofrimit t& kétij
program, éshté me grada dhe tituj, si dhe me kualifikimet pérkatése sipas
kérkesave ligjore.

Mbéshtetur né CV e stafit akademik me kohé t& ploté dhe té pjesshme t€
angazhuar né procesin e mésimdhénies né zbatim t€ programit
konstatohet se personeli akademik me kohé t& ploté dhe té pjesshme ka
kualifikimet e nevojshme profesionale dhe akademike pér té realizuar
veprimtaringé mésimore t& programit MP né Menaxhim né turizém,
mikpritje dhe aktivitete ¢lodhése.

Niveli i kualifikimit dhe fusha akademike-kérkimore e pérgjithshme dhe
specifike e anétaréve té personelit akademik qé mbulon programin e
studimit MP n& Menaxhim né turizém, mikpritje dhe aktivitete ¢lodhése
gshté¢ né pérputhje té ploté me fushén dhe natyrén e programit t&
studimit. Stafi akademik &shté i specializuar né disiplina té ndryshme té
menaxhimit t& turizmit, rekreacionit, trashégimisg, eventeve, etj.

Evidenca 30 - Tabelat permbledhese per Aneks RVB, Tabela 12
Evidenca 31 - CV e stafit akademik té angazhuar né programin e studimit

Kriteri 2. Personeli akademik
efektiv duhet t& mbulojé ngarkesén
mésimore pér programin e studimit
né pérputhje me kornizén ligjore né
fuqi.

Personeli akdemik me kohé t& ploté dhe t€ pjesshme i angazhuar né
realizimin e programit t& studimit pér t& dy vitet e ofrimit t& kétij
program, &shté me grada dhe tituj, si dhe me kualifikimet pérkatése sipas
kérkesave ligjore.

Pérzgjedhja e pedagogéve qé do té japin njé 1éndé té caktuar realizohet
bazuar né ekspertiza akademike dhe kérkimore t& pedagogut si edhe
pérvojés né fushén e mésimdhénies. Niveli i kualifikimit t& personelit
akademik qé& angazhohet né két& program studimi €shté n€ pérputhje me
natyrén dhe specifikén e programit t& studimit.

Evidenca 30 - Tabelat permbledhese per Aneks RVB, Tabela 6

Kriteri 3. Institucioni duhet té
garantojé-dhe t& déshmojé
géndrueshméring e personelit
akademik t& angazhuar né programin
e studimit, pér té gjithé periudhén e
akreditimit, duke pérfshiré kontratat

UniBa, pér t& gjithé periudhén e akreditimit t§ programit studimit,
déshmon pér njé qéndrueshméri té stafit akademik t&€ angazhuar né kété

program studimi. Zyra e Menaxhimit t& Burimeve Njerézore
administron dosjen e secilit prej pedagogéve t& anagazhuar né kété




e punésimit dhe mbulimin me

sigurime shoqérore dhe shéndetésore.

Evidenca 7.1 - Formati i Dosjes personale té stafit

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vlerésimi,
mbéshtetur né kritere t& pérgjithshme
dhe specifike t& shpallura e q&
garantojné pérzgjedhjen e personelit
me nivelin e duhur t& kualifikimit
dhe né pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe pérmbajtjen
e programit t& studimit,

UniBa ndjek njé politiké té hapur t& rekrutimit dhe punésimit t&
burimeve njerézore, mbéshtetur né aktet e brendshmé rregullative.
Procesi nis me evidentimin e nevojave nga njésité bazé dhe kryesore, i
cili béhet ¢do fillim semestri apo viti akademik. Kerkesa depozitohet
prané ZMBNJ, e cila publikon shpalljen pér vendet vakante UniBa ndjek
njé politiké vlerésimi t& performancés bazuar né kritere dhe vlerésim
profesional dhe me objektivitet. UniBa ofron mundési t& barabarta
trajtimi t€ stafit akademik dhe administrativ. Vlerésimi i performancés
mat rezultatet e punés né raport me pritshméring, standardet dhe
géllimet. Vlerésimi realizohet mbi kriteret dhe procedurat e pércaktuara
né dokumentacionin e brendshém rregullativ t&€ UniBa

Evidenca 7 - Manuali i Menaxhimit té Burimeve Njerézore
Evidenca 12 - Rregullore pér Vlerésimin dhe Administrimin e
Performancés

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés akademik t& pérshtatshém
dhe t& mjaftueshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve té tjera mésimore, sipas
natyrés specifike t& programit té
studimit.

Pér programin e studimit MP né Menaxhim né turizém, mikpritje dhe
aktivitete ¢lodhése nuk parashikohen oré laboratorike, por né nivel
fakulteti dhe institucioni ka zyra pérgjegjése, qé merret me mirémbajtjen
e infrastrukturés né dispozicion t& programeve, dhe sigurojné
mirémbajtjen e laboratoréve dhe mjediseve té tjera pér zhvillimin e
praktikés, etj.

Kriteri 6. Institucioni mbledh, ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik t&
dhénat e personelit t& angazhuar né
programin e studimit. Kéto t& dhéna
pérfshijné anétarét e personelit
akademik t& p&rfshiré né program
dhe t& personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari né ¢do
semestér dhe vit akademik, si dhe até
t€ personelit ndihmés dhe
administrativ.

Zyra e Menaxhimit t¢ Burimeve Njerézore [ZMBNj], &éshté njésia
pérgjegjése pér mbledhjen, ruajtjen dhe pérditésimin e té dhénave t&
personelit akademik ndihmé&smésimor-shkencor dhe administrativ, té
angazhuar né nivel institucioni.

Pér secilin person t& angazhuar né UniBa, Zyra e Menaxhimit té
Burimeve Njerézore mbledh dhe administron dokumetacionin sipas
formateve t& miratuara paraprakisht

Pér krijimin dhe pérditésimin e t& dhénave, ZMBNj bashképunon me
njésité bazé/kryesore, sikurse dhe njésité e tjera t& ndérlidhura.

Evidenca 7 - Manuali i Menaxhimit té Burimeve Njerézore
Evidenca 7.1 - Formati i Dosjes personale t& stafit

Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje e bashképunim me
institucione té tjera té arsimit té& lartg,
pérfaqésues biznesi e kompani, vé né
dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur e t&
kualifikuar pér instruktimin,
udhéheqgjen dhe mbikéqgyrjen e
studentéve né praktikén profesionale,

Profili i programit t€ studimit MP né Menaxhim né turizém, mikpritje
dhe aktivitete glodhése dikton kryerjen e praktikés profesionale prané
bizneseve turistike, dhe t& tjera institucioneve t& ndérlidhura me té.

Gjaté periudhés s& s& praktikés profesionale, studentét té cilét kané
interes mund t& zhvillojné ideté e tyre pér t& realizuar punime t&
ndryshme. Departamenti v& né dispozicion personel akademik efektiv
pér instruktimin, udhéheqjen dhe mbikéqyrjen e studentéve né praktikén
profesionale

Kot




punimin e diplomés dhe veprimtari t&
tjera specifike sipas natyrés sé
programit t€ studimit.

Evidenca 22 — Marréveshje bashképunimi
Evidenca 22.1 - Raporti i pérfitimit nga marréveshjet e bashképunimit
Evidenca 2.3 - Paketa e praktikés

Kriter 8. Personeli mbikqyrés né
ambientin prités q& angazhohet né
realizimin e praktikave profesionale
né bazé t& marréveshjeve, duhet t&
ndihmojé studentét né pérmbushjen e
detyrimeve /raportin pérfundimtar t&
praktikés si dhe t& marré pjesé né
procesin e vlerésimit t€ tyre pér
praktikén profesionale.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Personeli mbikqyrés né ambientin prités q& angazhohet né realizimin e
praktikave profesionale n& bazé té marréveshjeve, ndihmon studentét né
pérmbushjen e detyrimeve /raportin pérfundimtar t& praktikés si edhe merr
pjesé né procesin e vlerésimit t& tyre pér praktikén profesionale duke plotésuar
formularin e vlerésimit t& mbik&qyrésit t& institucionit dhe duke vler&suar
punén e studentit gjaté praktikés.

Evidenca 2.3 Paketa e Praktikés

{ Pérmbushet | 'I?érm'bu*_s}iet
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Standardi TV.2

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e pérshtatshme
pér realizimin e procesit mésimdhénés t&é programit t€ studimit dhe pér formimin praktik, t€ posacme
sipas natyrés dhe fushés sé programit t€ studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimore, né varési t&
numrit té studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén
specifike t& programit t& studimit
dhe moduleve pérkatése.

UniBa aktualisht e ushtron aktivitetin né dy kampuse. Kampusi 1
ndodhet né Rrugén e Kosovaréve dhe shtrihet né njé sipérfage té
shfrytézueshme 2,347 m2, ndérsa Kampusi 2, né t& cilin ofrohet dhe
programi i studimit ndodhet né Rrugén “’Frang Bardhi’’, Selité dhe
shtrihet n& njé sipérfage t& shfrytézueshme 6,451 m2. Hapésirat jan€ t&
ndara né klasa leksioni/seminari, laboratoré, zyra pér stafin, biblioteka,
mjedise sportive dhe mbéshtetése. Kapacitetet infrastrukturore (&
Departamentit t& Menaxhimit t& Turizmit, mikpritjes dhe Rekreacionit
né funksion t& zhvillimit t& veprimtarisé akademike té programit dhe jo
vetém, jané t& pérshtatshme dhe sipas parametrave bashkékohore.

Evidenca 30 Anex Tabelat pérmbledhése/ tabela 16
Evidenca 30.2 Relacion pér infrastrukturén institucionale

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratoré, studio e mjedise t&
tjera, jané t& pajisura me mjete
elektronike dhe t& teknologjisé s¢
informacionit, gé garantojné
realizimin e procesit mésimor teorik
e praktik, pérmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashkékohore t& mésimdhénies-
mésimnxénies.

Njé nga objektivat kryesoré strategjiké t& UniBa éshté digjitalizimi. T€
gjitha mjediset mésimore jané t& pajisura me pajisje elektronike dhe t&
teknologjisé sé informacionit, t& cilat garantojné realizimin e procesit
mésimor. Né kampusin e ri t&€ UniBa té gjithé auditorét jan€ té pajisur
me sisteme projektimi digjital, pérfshiré t& gjitha mjetet e tjera t&
nevojshme audio dhe video (né t& ardhmen parashikohet t€ investohet
edhe né smartboard). N& funksion t& digjitalizimit i gjithé kampusi éshté
i mbéshtetur edhe me rrjet wifi dhe pajisjet e nevojshme elektronike si

PC, laptop, prmtera skaner etJ né zyrat e staﬁt akademlk dhe ¢ atij
.
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kushtet e pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimor teorik e
praktik, pérmes pérdorimit t& metodologjive e teknologjive
bashkékohore t& mésimdhénies-mésimnxénies.

Evidenca 30.1 Planimetria e ambjenteve né funksion té Fakultetit

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t& programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t& moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe té&
objektivave formues t& programit té
studimit né térési.

UniBa pér léndét dhe programin MP né “Menaxhim né turizém,
mikpritje dhe aktivitete ¢lodhése” ka infrastrukturé té pérshtatshme
teknologjike ku jané instaluar sisteme operative si Windows XP;
Softéare: MySql, SPSS, Photoshop etj, ilustrimin e pé&rdorimit té&
teknologjisé GIS, Software ArcGIS10.4, pér hartimin e itinerareve
turistike dhe dixhitalizimin e potencialeve turistike. Gjithashtu
disponohen aparate fotografike dhe kamera té cilésisé s& larté pér
realizimin e fotografive dhe video 360°, pér promovimin e Smart
Turizmit dhe turizmit digjital t&€ mbéshtetur nga stuktura e VITAMINA
HUB, si pjesé e UniBa.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté siguron s& paku njé laborator t&
teknologjisé sé informacionit, t&
pajisur me programe profesionale
sipas natyrés s& programit t&
studimit gé ofron.

Fakulteti i Shkencave Sociale, Turizmit dhe Sportit ka aktualisht katér
laboratoré t& teknologjisé s& informacionit, t& pajisur me programe
profesionale, t& cilét ofrojné shérbime sipas kérkesave t& programit.

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet q& zotéron dhe/ose né
bashképunim me institucione dhe
subjekte té tjera (vértetuar népérmjet
marréveshjeve t& posagme té
bashképunimit), g&¢ mjediset jané t&
mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe té
posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive t&
tjera praktike. Né rastet e
programeve t& studimit né fushén
mjekésore, institucioni duhet t&
sigurojé strukturat spitalore dhe
ambulatore me kapacitetet e
nevojshme.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Kapacitetet infrastrukturore t&¢ UniBa-s jané té pérshtatshme dhe t&
posacme pér zhvillimin e praktikave profesionale dhe veprimtarive t&
tjera praktike, q& parashikohen né programin MP Menaxhim né turizém,
mikpritje dhe aktivitete ¢lodhése

Kétu pérfshihen si ambientet laboratore dhe ambientet e tjera
funksionale, t& cilat jané né shérbim t& studentit.

Njékohésisht UniBa ka nénshkruar marréveshje bashképunimi me
institucione dhe subjekte t& tjera pér t& zhvilluar praktikat institucional

Evidenca 30 - Anex Tabelat pérmbledhése/ Tabela 5
Evidenca 22.1 - Raporti i pérfitimit nga marréveshjet e bashképunimit

Evidenca 30.2 Relacion pér infrastrukturén institucionale
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Standardi IV.3

Programi i studimit duhet té pérmbajé literaturén ¢ nevojshme dhe t& pérditésuar né mbéshtetje té
mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése té mésimnxénies, (bibliotekén, mjedise t&€ posacme).

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Literatura bazg dhe
ndihmése e véné né dispozicion t€
studentéve né gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe digjitale)
garanton matrjen e dijeve dhe
njohurive t& nevojshme, t&
parashikuara né programin e
studimit.

Literatura bazé dhe ndihmése e véng& né dispozicion té studentéve
garanton marrjen e dijeve dhe njohurive t& duhura pér & pérgatitur
specialisté t& turizmit. Njé& pjesé e konsiderueshme e késaj literature
ndodhet né& bibliotekén e UniBa-s né hapésirén e dedikuar fushés sé
turizmit né ményré qé studentét t& mund té kené akses t&¢ menjéhershém
sipas nevojave.

N& pérgjithési biblioteka e UniBa &shté e pajisur me literatur€ fizike si
tekste mésimore bazg, literaturé ndihmése, libra apo revista shkencore né
gjuhén shqipe dhe t& huaja né pérputhje me natyrén e programeve t&
studimit. Totali i titujve né bibliotekén e universitetit &shté rreth 4.250
tituj.

Evidenca 40 — T& dhéna pér bibliotekén e programit

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése duhet
t& raportojé pérditésime t&
literaturés me botime t& viteve té
fundit.

Pasurimi periodik i fondit t& bibliotekés, sikurse dhe shtimi i aksesit né
bibliotekat online, jané pjesé e politikave institucionale.

N& fillim t& ¢do viti akademik, secili departament propozon njé listé &
pérditésuar me libra q& duhet t'i shtohen fondit t& biblotekés fizike dhe
asaj online t& nevojshém pér zhvillimin e programit mésimor. Stafi
njoftohet pér ¢do pérditésim t€ literaturés.

Kriteri 3. Institucioni vé né
dispozicion té studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésiné e shfrytézimit
né ményré té barabarté nga
studentét e programit t& studimit.

Biblioteka ¢ Universitetit Barleti ka filluar t& japé shérbim né kohén e
themelimit t& kétij Universiteti né vitin 2005 dhe &shté e konceptuar dhe
e implementuar né hapésira t&é ndryshme té universitetit me géllim
shérbimin dhe ofrimin e librit sa mé prané studentit.

Njésia géndrore € bibliotekés ndodhet né katin e 1-ré me njé hapsir€ 27.3
m2 me 18 poste leximi dhe 5 poste kompjuterike. Nga kjo njési bazé
biblioteka zgjerohet né njé tjetér hapésiré prej 95.1 m2 ku jané té
arkivuara revistat shkencore, punimet e konferencave, periodikét e
fushave t& ndryshme dhe 50 poste leximi dhe poste me kompjutera pér
ofrimin dhe aksesimin né bibliotekén dixhitale t& universitetit dhe t&
bibliotekave online ndérkombétare.

ME tej, biblioteka zgjerohet né katin pérdhe me njé hapsiré 70 m2 dhe
me 27 poste leximi si dhe poste me kompjutera pér aksesimin né
bibliotekat dixhitale.

Evidenca 40 — Té dhéna pér bibliotekén e programit

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me fond fizik, si: tekste
mésimore bazé, literaturé ndihmése,
¢ mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe
t& huaja, libra apo revista shkencore
t& nevojshme, t& mjaftueshme dhe e

Biblioteka e UniBa éshté e pajisur me fond fizik, si: tekste mésimore
bazé, literaturé ndihmése, e mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe t€ huaja,
libra apo revista shkencore t& nevojshme, t€ mjaftueshme dhe t&




pérshtatshme pér mbulimin e té
gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e specifikés
s& programit t& studimit.

Evidenca 40 — T¢ dhéna pér bibliotekén e programit

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
krijojé kushte pér shfrytézim t&
barabarté e pa pagesé pér studentét
né bibliotekat online t& fushés sé
programit t& studimit.

UniBa u krijon studentéve kushtet pér té aksesuar disa bibliotekash
online. N& bibliotekén dixhitale EconBiz, biblioteké qé ofron orientim
dhe ndihmé né kérkimin e artikujve, punimeve dhe librave digjital, si dhe
akses t€ ploté dhe t& licensuar né internet pér materialet gé ofron. Kjo gjé
realizohet pérmes marréveshje t& bashképunimit qé ka UniBa.

NE& bibliotekén digjitale JSTOR, e cila siguron gasje né mé shumé se 12
milion artikuj t& revistave akademike, libra dhe burime kryesore né 75
disiplina, universiteti yné aktualisht ka abonim me account-in e
bibliotekés. N& kété bibliotekg, stafi dhe studentét mund t& lexojné online
dhe té ruajné materialet q& déshirojné direkt nga platforma e tyre. Té tjera
burime jang, OpenDissertations.org (Ebsco Open Dissertation) qé& éshté
njé bashképunim midis EBSCO dhe BiblioLabs, q& sjellin njé qasje
inovative pér zhvillimin e kérkimit t& disertacioneve doktorale ku jané té
pérfshiré t& dhéna pér disertacione dhe teza nga viti 1955 deri mé sot, si
dhe DOAJ (Directory of Open Access Journals) qé éshté bazé e pavarur
e t& dhénave qé pérmban mbi 16.500 revista, ku mbulojné t& gjitha fushat
e shkencgs, teknologjisé, mjekésisé, shkencave shogérore, arteve dhe
shkencave humane.

Evidenca 40 — T dhéna pér bibliotekén e programit

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje t€ tjera teknike, qé
mundésojné shfrytézimin pa
kufizim pér t& gjithe studentét.

Sikurse &shté analizuar edhe né Kriterin 3, biblioteka &shté e pajisur me
poste leximi dhe pajisje kompjuterike, pér ofrimin dhe aksesimin né
bibliotekén digjitale t& universitetit dhe té bibliotekave online
ndérkombétare. Menaxhimi i librave t& bibliotekés né UniBa béhet
népérmjet platformés digjitale t¢ menaxhimit t& librit ku mundésohet
menaxhimin e librave sipas kategorive t&¢ ndryshme, kontrollimin me
lehtési pér léshimin/kthimin, vonesave, humbjes apo démtimin e librave.
Platforma ofron t& gjitha opsionet e nevojshme pér anétarét né ményré
qé procesi i kérkesave drejtuar bibliotekés té jet& sa mé i lehts. duke
klikuar né “Kliko kétu pér katalogun online” mund t& bg&jé kérkimin e
librit, mund t& rezervojné ose né mungesé mund t& b&jné kérkesé pér
rezervimin e librit sapo t& kthehet né biblioteké. I gjithé ky proces ndiget
dhe menaxhohet lehtésisht nga stafi i bibliotekés pérmes postés
elektronike.

Evidenca 40.2 - Siperfage & poste leximi
Evidenca 40.1 - T¢é dhéna té plota pér platformat online

Biblioteka éshté ng dispozicion & studentéve, pér t& gjithé kohézgjatjen
e orarit zyrtar t& punés sé institucionit.
Orari i hapjes dhe mbylljes sé& bibliotekés &shtg 08.00 — 19 A
orarit 08.30 -16.30 staf akademik, student, staf jo mé&simdfj ‘/
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bejmé kérksé dhe t& shérbehen me libra. Ndérmjet ores 16.30 — 19.45
ambjentet e bibliotekés mund té pérdoren pér studim/lexim, si dhe librat
né sallé mund té pérdoren pér lexim por nuk b&het shérbim i librit me
vete. Po ashtu, népérmjet platformés digjitale t&€ menaxhimit t& librit 2 e
cila i éshté dedikuar studentéve dhe stafit akademik t& Universitetit
Barleti, mund té béhet kérkimi i titujve t& librave qé ndodhén né
biblioteké, kérkimi i librave elektroniké dhe punimet e diplomave, edhe
kur studentét dhe stafi nuk jané fizikisht né ambjentet e universitetit.

Kriteri 8. Biblioteka dhe njésité
pérgjegjése t& programit ndjekin dhe
raportojné pér cilésing e fondit fizik
t¢ biblioteké&s dhe fondit online
(titujt kryesoré t& pranishém né
shérbim té programit), pérditésimin,
shkallén e shfrytézimit t& fondit
fizik dhe fondit online nga personeli
akademik dhe studentét e programit,
shirytézimi i sallave té studimit,
duke nxjerré né pah sa t& efektshme
kang& qené pérpjekjet pér pasurimin
fondit fizik dhe atij online, cilat jang
kérkesat pér tituj, por edhe pér
performancén e personelit
akademik.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Sikurse u pérmend edhe né kriterin 2 pasurimi periodik i fondit t&
bibliotekés, sikurse dhe shtimi i aksesit né bibliotekat online, jané pjesé
e politikave institucionale. Departamentet né¢ UniBa bashképunojné
ngushtésisht me pérgjegjésen e bibliotek&s pér rritjen e cilésisé sé
shérbimit t& bibliotekés dhe jo vetém. Pér t& inkurajuar studentét qé t€
marrin njé libér mé shpesh né duar, pér té apasionuarit e librit, apo pér té
diskutuar rreth sfidave t& librit né epokén moderne, librit pérballé
digjitalizmit, librit dhe teknologjisé kété vit éshté krijuar dhe klubi Books
and Tech , i cili ka ndérmarré aktivitete té ndryshme me qéllim rritjen e
interesit rreth librave né njé boté q& ndryshon me rritme t€ shpejta

teknologjike.

 Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht | plotésisht
X

Standardi I'V.4

Institucioni i arsimit té larté disponon njé sistem té brendshém té menaxhimit institucional dhe e vé
até né dispozicion té administrimit, informimit dhe monitorimit t€ aktivitetit akademik, financiar e
administrativ pér programin e studimit.

Kriteret

Vlerésimi i elkspertéve

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t&€ menaxhimit népérmjet t&
cilit administron t& gjithé
informacionin gé& lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri né diplomim né
programin e studimit.

UniBa disponon njé sistem pér menaxhimin e t& dhénave t€ studentéve
dhe sisteme té tjera té koordinuara miré mes tyre, si pér menaxhimin
administrativ edhe pér pjesén akademike. Ekzistojné platforma e
menaxhimit te studenteve si¢ &shté ajo e portalit studentor apo platforma
Classroom. Portali studentor &shté njé sistem né& pérdorim nga studentét
jumundéson atyre t& informohen né kohé reale lidhur me rezultatet e tyre
akademike, informacion mbi lektorét dhe t& dhéna t€ tjera me réndési pér
fa.

Evidenca 23 Udhézues pér pérdorimin e Strukturés sé Tekn
Informacionit it
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Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve t&
angazhuar né realizimin e
programit.

[ gjithé dokumentacioni i nevojshém &shté i aksesueshém né shared, i
kategorizuar sipas njésive t& ndryshme. Gjithashtu, sistemi pér komunikimin e
brendshém pérfshin komunikimin online me platformat e véna ne dispozicion si
edhe me ané t& intranetit t&¢ monitoruar nén domain t& universitetit dhe
komunikimi me publikun népérmjet site zyrtar, mediave sociale, et].

Evidenca 23 Udhézues pér pérdorimin e Strukturés sé Teknologjisé sé
Informacionit

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses té dedikuar né
informacione e dokumente pér t&
gjithé personelin dhe studentét e
programit t€ studimit.

Alksesi i dedikuar garantohet népérmjet logimit me kredencialet personale, si ng
intranet ashtu edhe né platformat online, sipas kategorisé s& pérdoruesit.

Evidenca 23 Udhézues pér pérdorimin e Strukturés sé Teknologjisé sé
Informacionit

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka
t& integruar platforma dhe module
qé mundésojné forma té
komunikimit interaktiv dhe
shk&mbimit t& informacionit
ndérmjet personelit akademik dhe
studentéve.

Pérvec komunikimit ballg pér ballg, né auditor, pérdorimi i adresave zyrtare té
e-mailit, si pér stafin ashtu edhe pér studentét, vijon t& mbetet njé ndér format
kryesore t& komunikimit né institucion.

Evidenca 23 Udhézues p&r pérdorimin e Strukturés sé Teknologjisé sé
Informacionit

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale &
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime
individuale dhe t& dhéna né kohé
reale pér organet dhe autoritetet
drejtuese.

Vénia né funksion dhe pérdorimi i sistemeve t& analizuara né kriteret e
mésipérme, garanton monitorimin né kohé reale té aktivitetit akademik dhe
administrativ, duke mundésuar raportimin dhe té dhénat pér organet drejtuese
dhe titullarét.

Kriteri 6. Informacionet q& lidhen
me programin e studimit, personelin
akademik, aktivitetet e ndryshme,
publikohen né faqen e internetit ng
t& paktén dy gjuhé, ku njéra prej
tyre éshté gjuha shqipe.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

UniBa publikon online né fagen zyrtare t& internetit informacion t& detajuar né
lidhje me programin Master Profesional né Menaxhim né turizém, mikpritje dhe
aktivitete ¢lodhése, mbi personelin akademik, programet, aktivitetet, kérkimin
shkencor, etj. ' Informacioni ofrohet edhe né gjuhén angleze.

Pérmbushet

kryesisht

15 https://umb.edu.al/program-studimi/master-profesional/mp-menaxhim-ne-turizem-mikpritie-dhe-aktivitete-
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Standardi IV.5

Institucioni i arsimit té larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare té nevojshme pér
realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit t€ studimit dhe mbéshtetjen e

studentéve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar té€ kostove té njésisé
bazé pérgjegjése pér programin e
studimit dhe planin p&ér mbéshtetjen
financiare té& nevojshme pér
mbarévajtjen e programeve té
studimit pér t& paktén njé cikél t&
ploté studimi.

Zyra e Financés harton ¢do vit raportet me t€ dhéna t€ hollésishme
financiare t& kostove pér realizimin e programeve té studimeve, si dhe t&
veprimtarive qé& lidhen me kérkimin shkencor dhe kualifikimin e
personelit dhe mbi bazén e tyre, b&hen parashikime pér periudha
afatmesme.

Evidenca 28.4 - Té dhéna nga raporti financiar vjetor institucional

Kriteri 2. Plani i financimit t&
njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit duhet t&
pérmbajé financimin e burimeve
njerézore né shérbim t& realizimit t&
programeve, shpenzimet operative
pér mirémbajtjen ¢ mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t& procesit
mésimor, shpenzimet pér bibliotekén
dhe pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase apo t&
huaja té pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t& lidhura né funksion t&
realizimit té programeve t& studimit,
projektet dhe zéra t€ tjeré,

Plani i financimit, sikurse dhe Raporti Financiar Vjetor, pérmbajné té dhéna t&
plota dhe t& pasura mbi financimin e burimeve njerézore, shpenzimeve
operative, detyrimet financiare, grantet, etj. Raporti Financiar Vjetor, paraqet
t¢ dhéna mbi Strategjing, misionin dhe objektivat, aspektet ekonomike,
kurrikulumin, buxhetin sipas zérave dhe viteve, sikurse dhe kontrollin financiar.

Evidenca 28.4 T& dhéna nga Raporti financiar vjetor institucional

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
periodik, vleréson dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe
efektivitetin financiar t& tij.

Mbéshtetur né kérkesat ligjore t& ligjit 80/2015 “’Pér Arsimin e Lart¢ dhe
Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Lartd né Republikén e
Shqipérisé’’, Neni 116, Kontrolli dhe auditimi:

1. Kontrolli dhe auditimi i brendsh&ém né& institucionet e arsimit t& larté dhe
njésité pérbérése t& tyre realizohen nga njésité e auditimit t€ brendshém té
institucionit. Krijimi dhe funksionimi i njésive t& auditimit t€ brendsh&m b&het
né pérputhje me aktet e brendshme té institucionit t& arsimit t€ larté.

2. Kontrolli dhe auditimi i jasht&ém né institucionet e arsimit t& lart€ kryhen nga
auditues t& brendshém ose t& jashtém, t& pérzgjedhur nga ministria pérgjegjése
pér arsimin nga lista e pérditésuar ¢do vit nga Ministria e Financave.

Né lidhje me pikén e paré Auditimi i Brendshem i caktuar nga aksionerét e
shogérisé ka si detyré pér t& vlerésuar nése ligjet e kontrata, politikat e
procedurat kané gjatur zbatimin e duhur Raporti Vjetor i Auditimit t&
Brendshém i dérgohet menaxhimit t& Universitetit.

Auditimi i Jashtém, duke filluar nga viti 2017 Pozicioni Financiar i Insti
dhe veprimtaria financiare e tij auditohen rregullisht ¢do vit nga K
audituese “Grant Thornton” e cila &shté njé kompani auditimi




paraqiten pér palét e treta dhe organet shtetérore. Raportet e Auditimit t&
Jashtém depozitohen né fagen e Qendrés Kombétare t& Biznesit dhe jang
lehtésisht t& disponueshme pér t& gjitha palét e interesuara.

Evidenca 28.1- Auditimi i brendshem
Evidenca 28.2 - Auditimi i jashtem 2021

Kriteri 4. Institucioni raporton deri
né nivelin e njésisé bazé pérgjegjése
pér programin e studimit mbi
realizimin e buxhetit t& miratuar t&
vitit paraardhés.

Zbatimi i politikave financiare né UniBa béhet nga Zyra e financés, e cila éshté
pérgjegjése pér respektimin e parimeve dhe rregullave t& kontabilitetit né
pérputhje me aktet ligjore. UniBa mban né llogarité e saj aktivet, pasivet dhe
transalsionet. Pasqyrat Financiare hartohen t& qarta pér pérdorues (€ jashtém
dhe sigurojné besueshméri sepse né to nuk ka gabime materiale dhe respektohen
parimet e besnikérisg, t& pérmbajtjes ckonomike ligjore, paanshmérisé,
plotésisg¢, duke dhéné pamje t& vérteté t& pasqyrave financiare, t&
qéndrueshmérisé dhe krahasueshmeérisé parashikuar edhe né aktet ligjore. Pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin, UniBa, né zbatim t& ligjit, ka ndértuar e
vendosur sistemin e politikave procedurave, veprimtarive dhe kontrolleve. Cdo
vit treguesit financiaré si dhe zbatimi i buxhetit béhen pjesé e analizés né bordin
e Administrimit.

Kriteri 5. Institucioni garanton
géndrueshméring financiare pér
zhvillimin e programeve té studimit
té njésisé bazé dhe kapacitetet
financiare té mjaftueshme pér
ecuringé normale t& kétyre
programeve. N& rastet e nevojave té
pérmirésimit t& situatés financiare
institucioni planifikon ndérhyrje té
posa¢me dhe diversifikimin eventual
& financimit t& programeve té
studimeve.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Nga pasqyrat financiare ndér vite, raportet e auditimit, opinionet dhe sugjerimet
e Bordit, rezulton se Institucioni ka géndrueshméri financiare dhe kapacitetet
financiare t€ duhura pér p&rmirésimin e situatés financiare dhe gjenerimin e t&
ardhurave né t& ardhmen. Raporti i auditimit financiar evidenton pérdorimin e
t& ardhurave nga tarifat e studentéve n& favor t& rritjes s& cilésisé s&
mésimdhénies dhe shérbimeve pér studentét.

Evidenca 28. Burimet Fianciare t& Universitetit Barleti

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I'V




V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,

pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe

diplomimin né programin e studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura q&
mbulojné ciklin e plot& akademik t&
studentéve nga hyrja né dalje, né
pérputhje me legjislacionin né& fuqi
dhe aktet e veta rregullatore.

Procesi nga pranimi i studentéve deri né diplominim e tyre mbéshtetet
né: legjislacionin né fuqi n& Ligjin nr. 80/2015 si dhe VKM nr. 41, dt.
24.01.2018 ndryshuar me VKM nr. 879, dt. 18.12.2019, statutin e
institucionit, rregulloren akademike UniBA, rregulloren e programit t&
studimit, burimet njerézore dhe kapacitetet infrastrukturore. Institucioni
kujdeset qé t& ndjeké ecuriné e studentit gjaté gjithé procesit, duke
hartuar dhe zbatuar politika dhe procedura pérkatése.

Universiteti Barleti ka njé strukturé té miré organizuar pér shérbimet
studentore nga hyrja né dalje qé drejtohen nga Zv. Rektori pér Céshtjet
Studentore i cili drejton punén e disa zyrave si: Zyrén e Rekrutimit,
Pranimit dhe Regjistrimit, Dekanin e Studentéve dhe vet-organizimi
studentor dhe Zyrén e Alumnit dhe Karrierés. Detyrat dhe pérgjegjésité
e secilés prej zyrave pérshkruhen né rregulloren e UniBa-s.

Evidenca 1.1 - Rregullore e Universitetit Barleti

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje garantojné
barazing dhe t& drejta t& nj€jta pér t&
gjithé kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit t& studimit.

Kriteret dhe procedurat nga hyrja né dalje jané transparente pér t& gjithé,
duke garantuar barazi dhe t& drejta t& barabarta pér kandidatét dhe
studentét e programeve té studimit. Kjo pérbén dhe njé nga parimet e
funksionit té UniBa, pérshkruar né rregulloren e institucionit,
rregulloren e programit, manualin e bursave e t& gjithé aktet e tjera
rregullatore t€ UniBa-s.

Evidenca 1.2 -Statuti i Universitetit “Barleti”, Kreu VI;
Evidenca 1.1 - Rregullore e Universitetit Barleti, Kreu IX
Evidenca 3 - Rregullore e Programit

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve pér t’u pranuar né
programin e studimeve. Institucioni
bashképunon me strukturat e
ngritura né zbatim t€ maturés
shtetérore, sipas ligjit dhe
udhézimeve pérkatése.

Kriteret, procedurat e pranimit'® t& pérzgjedhjes sé studentéve, si dhe
kérkesat e tyre pér transferim!’ jan& lehtésisht t& aksesueshme,
transparente dhe publike. Cdo i interesuar mund t’i aksesojé ato si né
fagen zyrtare t& internetit t& Universitetit', si edhe népérmjet
komunikimeve direkte me/né zyrat pérkatése t€ Institucionit dhe né aktet

rregulloratore t€ UniBa-s.

Evidenca 18-19- Manual i rekrutimit té studentéve.

Kriteri 4. Kriteret, procedurat e
pranimit dhe pérzgjedhjes s€
studentéve, pérparimit pérgjaté

Procesi i pranimit pérbén kushtin paraprak t& regjistrimit t€ studentéve
t& rinj né té gjitha ciklet e studimit né Universitetin “Barleti”. Kriteret,

procedurat e regjistrimit t& pérzgjedhjes s& studentéve, si dhe kérkesat e

16 hitp://umb.edu.al/procedurat-e-aplikimit.html

17 http://umb.edu.al/transferohu.html

18 http://umb.edu.al/pranimet.html
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kursit t& studimit, t& transferimit,
njohjes sé studimeve t& méparshme
ose t& pjesshme, t& vlerésimit t&
dijeve dhe t& diplomimit jané
lehtésisht t& kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku,

tyre pér transferim jané lehtésisht t€ aksesueshme, transparente dhe

publike. Cdo i interesuar mund t’i aksesojé ato si né fagen zyrtare t€ web
t€ Universitetit, edhe népérmjet komunikimeve direkte me/né zyrat
pérkatése t€ Institucionit dhe né aktet rregulloratore t& UniBa-s.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik, institucioni informon

publikun dhe té interesuarit né lidhje
me kérkesat e kriteret e pérgjithshme
e t& veganta t& programit t& studimit.

Politikat e pérgjithshme dhe ato t& veganta t€ pranimit t& studentéve né
programin e studimit hartohen ¢do vit pérpara fillimit t& vitit akademik
dhe publikohen né fagen zyrtare té institucionit dhe né portalin
UAlbania. UniBa pérditéson sipas udhézimeve dhe V.K.M-ve pérkatése

portalin U-Albaina né& sesionin “Kriteret ¢ Pranimit” i cili &shtg i
aksesueshém nga t€ gjithé t& interesuarit.

Gjithashtu ky informacion vihet né dispozicion né fagen zyrtare té
Universitetit, sesioni “Pranimet” .

Kriteret e pranimit t& studentéve né ¢do program studimi propozohen
nga departamenti dhe miratohen me vendim Senati.

Evidenca 18-19- Manual i rekrutimit té studentéve.

Kriteri 6. Instifucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& vecanta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve me aftési té veganta, té
pakicave dhe shtresave té
margjinalizuara.

UniBa vé né dispozicion t& t& interesuarve njé informacion té detajuar
né lidhje me kriteret e pérgjithshme dhe ato specifike té regjistrimit né
programit t& studimit “Master profesional né Menaxhim né turizém,
mikpritje dhe aktivitete ¢glodhése”, i cili shpérndahet pérmes mjeteve t&
ndryshme té€ komunikimit si: broshura, fletépalosje, publikohen né fagen
web t&€ UniBa, n€ ambjentet e institucionit, né portalin Uabania, si edhe
publikohen né& media t& ndryshme.

Kriteri 7. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kriteret pér pérzgjedhjen e
kandidatéve nga shtete t& tjera.

Kriteret e pérgjithshme dhe ato t& veganta t& pranimit né programin e
studimit, jan€ hartuar dhe zbatohen né pérputhje me ligjin e arsimit t&
larté dhe akteve nénligjore né fugi.

Regjistrimi i studentéve shqiptaré nga trojet dhe t& studentéve té huaj
béhet mbéshtetur né ushézimet e MASR dhe ¢do vit UniBa parashikon
kuotat t& veganta pér regjistrimin e shqiptaréve nga trojet. Pér kété
kategori studentésh, UniBa nuk parashikon kritere shtesé, pérpos atyre
qé pércaktojné aktet ligjore e nénligjore né fuqi

Evidenca 20.7 - Kriteret e pranimit té studentéve né vitin akademik 2021-
2022.

Kriteri 8. Institucioni harton
politika t& ndihmés/bursave pér
shtresa né nevojé dhe pér té rritur
cilésiné e pranimit né programe me
pérparési pér institucionin dhe pér
zhvillimin ekonomik t& vendit.

UniBa rezervon t& drejtén pér té ofruar bursa t&€ ndryshme studimi, t&
plota ose t& pjesshme, bazuar né kriteret e pércaktuara né aktet e
brendshme normative dhe né pérputhje me legjislacionin pérkatés né
fuqi.

UniBa bén publike llojet e bursave t& ofruara prej saj. UniBa nén
drejtimin e Administratorit népérmjet akteve t& brendshme organizon
komisione ad hoc me qéllim, shqyrtimin e aplikimeve/p"égh_lzursa.
Miratimi pérfundimtar i tyre b&het nga Bordi i Administr 8
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tetit Barleti; Neni 84.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht  plotésisht

X

Standardi V.2

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve té programit té studimit
informacion té ploté e té hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve
deri né pérfundim té studimeve dhe diplomimit né até program.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion informacion t& ploté dhe
t& hollésishém né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin.

Né rregulloren e programit t& studimit jan& parashikuar procedurat dhe
informacioni i detajuar lidhur me t€ gjithé procesin dhe pérparimin
akademik. Né rregullore parashikohen té drejtat dhe detyrat e
studentéve, dokumentimi i vlerésimeve, komunikimi i vler8simeve,
zhvillimi i provimeve, e drejta pér t& hyré n& provim, kritere dhe
procedura t€ vlerésimit, transferimi i studimeve, ndérprerja dhe rifillimi
i studimeve etj.

Pérmes koordinatores sé departamentit dhe sekretarisé mésimore,
studentét informohen né detaje lidhur me secilén prej procedurave t&
parashikuara. Ata mund t& informohen pér vlerésimet pér secilén 1éndé
té zhvilluar gjaté gjithé vitit akademik, pér numrin e krediteve t&
akumuluara pér t& kaluar nga njé vit akademik né tjetrin, etj. N€ javén e
paré t& pranimit né UniBa, gjaté javés sé¢ akomodimit, studentét njihen
me té gjithé dokumentacionin zyrtar dhe shérbimet né funksion té tyre.

Evidenca 3 - Rregullore e Programit

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve t&€ méparshme ose
studimeve té pjesshme.

Institucioni informon studentét né lidhje me kriteret dhe procedurat e
njohjeve t& kualifikimeve t&¢ méparshme ose studimeve t&€ pjesshme.
UniBa pranon transferime té studentéve nga institucionet e tjera té
arsimit t& larté, vendase ose t&€ huaja, publike ose jopublike, dhe lejon
transferimin e studentéve té tij né institucione t€ tjera t&€ arsimit t& larté.
E gjithé procedura e transferimit t€ studentéve dhe ekuivalentimit
parashikohet né Manualin Rekrutim-Aplikim-Rregjistrim- Transferim,
Rregulloren e Transferimeve dhe Rregullore e Programit t& Studimit.

Fvidenca 3 - Regullore e programit te studimit
Evidenca 18-19 - Manual i rekrutimit té studentéve, kreu VII
Evidenca 19.1 - Rregullore pér transferimin e studentéve

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlergsimit t& dijeve e
aftésive té studentéve né programin e
studimit.

Né rregulloren e programit té€ studimit “Master profesional né
Menaxhim né turizém, mikpritje dhe aktivitete glodh&se™ kreu III jané
parashikuar procedurat lidhur me kritere dhe procedura t€ vlerés imit, &




vlerésimeve dhe dokumentimi i vlerésimeve. Format e vlerésimit t&
dijeve jan€ parashikuar edhe né syllabusin e 1éndés dhe paragiten nga
pedagogu i modulit tek studentét q& né orén e paré t&€ mésimit

Evidenca 3 - Rregullore e Programit

Kriteri 4. Institucioni i arsimit té
lart¢ informon studentét né lidhje me
kriteret e procedurat e punimit té
diplomés dhe diplomimit ng
programin e studimit.

Kriteret e diplomimit t& studentéve jané té shprehura garté né rregulloren
e programit t€ studimit dhe até akademike.

Né programin e studimit “Master profesional n€ Menaxhim né turizém,
mikpritje dhe aktivitete ¢lodhése” prova finale zhvillohet né trajtén e
provimit t& formimit. Departamenti ka ndértuar programin e provimit té
formimit, i cili pérmban ¢éshtjet kryesore té t& gjitha léndéve t& planit
mésimor, por dhe databazé t& pyetjeve té programit qé lidhen me
kompetencat e domosdoshme profesionale t€ fituara.

Evidenca 3 - Rregullore e Programit, kreu IV
Evidenca 13.2 - Programi pér provimin e diplomimit né MP

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe né ményré periodike,
institucioni i arsimit t& larté publikon
udhézues t& posagém dhe organizon
takime t& hapura pér informimin e t&
interesuarve e studentéve té
ardhshém mbi programin e studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

NEé ményré periodike gjaté vitit dhe né fillim té ¢do viti akademik, UniBa
zbaton njé politiké t€ organizuar rekrutimi t& studentéve t& ardhshém
duke u mbéshtetur né njé plan vjetor aktivitetesh dhe né strategjité e
rekrutimit dhe marketingut. Aty pérfshihen konferenca me maturantét,
konferenca me mésuesit e karrierés népér gjimnaze dhe jo vetém,
eskursion tour t& maturantéve né ambjentet e institucionit, vizita t& stafit
t& UniBa né shkollat e mesme duke prezantuar me detaje kriteret e
pranimit né secilin program studimi, konkurset, bursat, etj. T& gjitha kéto
informacione gjenden edhe né web site t& UniBa né sektorin e Pranimit.
Po ashtu, né fillim t& vitit t&€ ri akademik, UniBa zhvillon Javén e
Orientimit, ku studentét prezantohen me ambjentet, stafin akademik dhe
até mbéshtetés.

Evidenca 29 - Strategjia e Marketingut
Evidenca 29.1 - Ditet e akomodimit

 Pérmbushet | Pérmbushet
| kryesisht | plotésisht
X

Standardi V.3

Institucioni i arsimit t€ lart€ vé né dispozicion té studentéve informacion té ploté e té
hollésishém pér objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit té
studimit, rezultatet e pritshme té té nxénit dhe mundésité e punésimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Studentét informohen né
ményré t& hollésishme pér
strukturén, organizimin dhe

Studentét informohen né ményré té detajuar pér strukturén, or
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kohézgjatjen e programit t& 1. Né mjediset e UniBa, gjaté ditéve té pritjes me maturantét ku

studimit. organizohen takimeve informuese, sqaruese dhe orientuese né lidhje
me programin e studimit;

2. Gijaté periudhés sé regjistrimit dhe gjaté javés sé paré t& akomodimit,
né té cilén Dekani i Fakultetit apo pérgjegjési i Departamentit dhe
personeli akademik bé&jné prezantimin e programit t& studimit;

3. Gjaté viteve té studimeve, koordinatori i departamentit jep orientime
té nevojshme dhe t& vazhdueshme pér organizimin e programit t&
studimit.

Pér t’i shérbyer procesit t& sa mé sipér, né lidhje me programin e studimit

jané pérgatitur dhe véné né dispozicion né hollin e institucionit materiale

informuese, sqaruese dhe ndérgjegjésuese, si: fletépalosje, postera,
broshura etj., si dhe materiale audio-vizive, si: spote televizive, mesazhe
promocionale, etj;

Té dhéna t& detajuara pér programin e studimit gjenden edhe né& fagen e

internetit, né hapésirén virtuale dedikuar kétij departamenti.

Népérmjet rrjetit t& gjeré té shérbimeve studentore studentét kan€ njé jeté
aktive né UniBa ku ndérthuren projektet dhe aktivitetet e iniciuara nga
pedagogét, departamentet si dhe nga veté studentét népérmjet klubeve
studentore dhe aktiviteteve té tjera'®

Kriteri 2. Institucioni vé n& Studentét e programit t& studimit Master profesional né Menaxhim né
dispozicion t& studentéve turizém, mikpritje dhe aktivitete glodhése, q& né fillim t& vitit akademik,
informacion dhe dokumentacion/ por edhe gjaté studimit t& tyre marrin t€ gjithé informacionin e

udhézues té posagé€m pér
léndét/modulet, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

nevojshém né lidhje me modulet, 1éndét dhe veprimtarité formuese t€
programit t& studimit nép&rmjet koordinatorit t& departamentit dhe
pedagogéve t& secilit modul. N& fillim t& ¢do semestri atyre u vihet né
dispozicion nga pedagogu i léndés programi léndor (syllabuset), né t€
cilin jané specifikuar temat pér ¢do javé mésimore, shogéruar me
literaturén e detajuar me faqe, por edhe format e vlerésimit.

Evidenca 2 - Dosja e programit te studimit

Kriteri 3. Institucioni informon Me qéllim orientimin sa me efikas drejt tregut t& punés, UniBa ka punuar
studentét mbi mundesité e ngushtésisht me punédhénés dhe partneré t€ ndryshém dhe ka lidhur
punésimit, si dhe mbéshtetjen marréveshje bashképunimi me ta. Jané nénshkruar 10 marréveshje

institucionale pér orientimin drejt

bashképunimi me institucione publike dhe private q&€ veprojné né fushén
dhe né tregun e punés.

e turizmit si: Agjensia Kombétare e Turizmit, Kompania “Mondial”
sh.p.k, Hotel “Adriatik” Durrés, Bashkia Mat, Mak Albania Hotel, etj.

Evidenca 10.2 - Tabelé pérmbledhése me institucionet bashképunuese, pér
programin e studimit dhe pé&r praktikén profesionale.

18 KJubet Studentere Barleti http://students.umb.edu.al/klubet-studentore.html




Né UniBa jané ngritur dhe funksionojné pé cro departament Bordet e
Karrierés, ku b&jné pjesé eksperté dhe profesionisté té fushés.

Evidenca 38 - Vendim per krijimin e bordit t& karrierés

Po ashtu, Dekani i Studentéve dhe drejtuesi i Zyrés s&¢ Alumnit dhe
Karrierés pérmes takimeve t&¢ ndryshme me studenté ofrojné ndihmése
né gartésimin e programit t& studimit dhe ményrén se si studentét mund
t& orientojné studimet e tyre drejt njé punésimi té suksesshém.

Zyra e “Alumnit dhe Karrierés” né bashképunim me njésité e tjera t&
Grupit Barleti (Barleti Human Capital etj.) zhvillojné rregulisht aktivitete
dhe trajnime pér t& afruar studentét me tregun e punés®® 2! 22,

Zyra e Karrierés zhvillon bashké me studentet aktuale dhe t& diplomuar
n€ Barlet, intervista pune, testime, orientim dhe késhillim nga eksperts
karriere, mbéshtetje né zhvillimin e aftésive karizmatike dhe atyre t&
lidershipit, mbéshtetje né zhvillimin e aftésive té sé folurés né publik etj.

Evidenca 20.6 - Aktivitetet e Zyrés sé Alumni dhe Karriera

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe
i pérditésuar pér zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion t& realizimit
& tij.

Né funksion t& realizimit t& procesit mésimor studentéve u vihet né
dispozicion nga koordinatori i departamentit, sekretaria mé&simore, por
edhe Dekani i Studentéve informacion i gjeré dhe i pérditésuar mbi
zhvillimin  dhe organizimin e procesit mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet.

Koordinatori i Departamentit, Dekani i Studentéve dhe Sekretaria
Mésimore mbajné kontakte t€ rregullta me studentét q& ndjekin
programin e studimit, népérmjet komunikimeve elektronike dhe portalit
studentor.

Gdo ndryshim né€ orar, ose ndryshim gjaté zbatimit t& tij, u njoftohet
studentéve népérmjet email-it zyrtar nga sekretaria mésimore. Cdo
informacion tjetér né lidhje me procesin mésimor, kalendarin akademik
dhe aktivitete t€ ndryshme mésimore gé organizohen né UniBa, u
dérgohet nga Koordinatori i Departamentit dhe Dekani i Student&ve.

Kriteri 5. Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundésohet
pérmes sistemit t& menaxhimit té
brendshém t& informacionit dhe
duhet t& jet& lehtésisht i arritshém
nga studentét edhe né& distancé.

Informacion i detajuar né lidhje me programin e studimit, l&ndét
pérbérése t& tij, sipas viteve dhe semestrave, krediteve, etj. mundésohet
pérmes sistemit t&€ menaxhimit t& brendshém t& informacionit dhe éshté i
publikuar né fagen e web t& UniBa.

Gjithashtu studentét né fillim t& ¢do semestri njihen me t& gjithe
programet Iéndore (syllabuset), ku jepen né detaje temat e léndés,
literatura kryesore, forma e kontrollit t& dijeve, literatura e detyrueshme
dhe ajo e rekomanduar. Ky informacion publikohet edhe né platformén
Google Classroom (platformé e pérdorur gjerésisht qé prej fillimit t&
pandemisé dhe vazhdon edhe sot t& pérdoret si njé nga format e

2 Aktivitet mbi punésimin e studentéve né Bashking Tirang http://www.umb.edu.al/news1312.html
2 Trajnimi https://www.umb.edu.al/mews 126 | html

2 Trajnimi https://www.umb.edu.al/news4856.html




komunikimit), ku ¢do student sheh gjithé materialet sipas javéve dhe
temave pérkatése

Evidenca 11.3 — Google Classroom, Manual pérdorimi per pedagogét
Studentét zotérojné adresa personale t& postés elektronike me domain
@student.umb.edu.al. Pérmes portalit studentor, studentét mund té

gjejné online rezultatet e tyre t& provimeve

Evidenca 11.2 - Guidé instruktive pér mbéshtetjen dhe pasurimin e
mésimdhénies online

Informacion i detajuar né lidhje me programin e studimit, léndét
pérbérése té tij, sipas viteve dhe semestrave, krediteve, etj. mundésohet
pérmes sistemit t& menaxhimit t& brendshém té informacionit dhe &shtg i
publikuar né fagen e internetit t& UniBa-s*. Gjithashtu studentgt né fillim
t& ¢do semestri njihen me té gjithé programet l&ndore (syllabuset), ku
jepen né detaje temat e léndés, literatura kryesore, forma e kontrollit t&
dijeve, literatura e detyrueshme dhe ajo e rekomanduar. Sé fundimi, me
kalimin e procesit mésimor online, ky informacion tashmé &shté edhe
pjesé e platformés google-classroom, ku ¢do student sheh gjithé
materialet sipas javéve dhe temave pérkatése

Evidenca 2 - Dosja e programit te studimit

Shkalla e pérmbushjes sé ¢érmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet |
standardit sérish kryesisht plotesisht it Lt

X

Standardi V.4

Institucioni i arsimit té larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan t& dhéna té
hollésishme né lidhje me numrin e profilin ¢ studentéve qé ndjekin programin e studimit, nga
pranimi deri né diplomim, si dhe t¢ dhéna té punésimit té tyre. ! :

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Institucioni i arsimit t& UniBa népérmjet Sekretarisé Mésimore dhe Zyrés sé “Alumnit dhe

lart¢ disponon dhe mban statistika | Karrierés®’ disponon t& dhéna t& sakta né lidhje me numrin e studentéve

vjetore pér numrin e studentéve e t€ | s regiistruar né ¢do vit akademik né programin e studimit
diplomuarve, né programin e

oo Master profesional né Menaxhim n& turizém, mikpritje dhe aktivitete
studimit.

¢lodhése, si dhe pér numrin e t&€ diplomuarve.

2 htps://umb.edu.al/program-studimi/master-profesional/mp-menaxhim-ne-turizem-mikpritje-dhe-aktivitete-
clodhese.html




Evidenca 30 - Anex Tabelat pérmbledhése/ Tabela 21 dhe tabela 23

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar né
programin e studimit, deri ng
diplomimin e tyre, térhegjet nga
programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses té vitit
akademik né t& cilin zhvillohet
programi i studimeve.

Institucioni disponon t& dhéna t& detajuara dhe té plota me numrin e
studentéve t& regjistruar né programin e studimit Master profesional
né Menaxhim né turizém, mikpritje dhe aktivitete ¢lodhése, térheqjet nga
programi, t€ transferuar, q& kané pezulluar studimet, si dhe largimet para
pérfundimit t€ programit apo mospérfundimin me sukses t& vitit
akademik. Ky informacion gjendet prané Sekretarisé Mésimore.

Evidenca 30 - Anex Tabelat pérmbledhése/ Tabela 21

Kriteri 3. T¢ dhénat statistikore t&
studentéve duhet t& menaxhohen
pérmes sistemit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet & jené t&
sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Té dhénat statistikore t& studentéve menaxhohen nga Sekretaria
Mésimore népérmjet pérdorimit t&€ sistemit t& brendshém t&
informacionit. Gjithashtu né funksion t& studentéve &shté portali
studentor, platformé ku pasqyrohen t& dhénat mbi: notat dhe rezultatet e
provimeve, daté e zhvillimit t€ provimit, etj. Portali studentor u
mundéson informohen t& informohen né kohé reale lidhur me rezultatet
e tyre akademike dhe t& dhéna t& tjera me réndési pér ta. Sekretaria
mésimore pérpunon kéto t& dhéna pér
Departamentit sipas kérkesés.

Dekanin dhe Pérgjegjésin e

Evidenca 20.5 - Portali studentor

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet me
akte, kontrollin periodik prang
gjithé njésive pérgjegjése pér
menaxhimin (sekretarité mésimore,
sistemin e menaxhimit t& brendshém
t& informacionit, etj.), vleréson dhe
dokumenton gjendjen dhe saktésing
e informacionit dhe té
dokumentacionit gé lidhet me
studentét, dhe me veprimtaring e
tyre pérkatése.

Cdo student ka dosjen e tij, ku pérmbahen t& gjitha t& dhénat pér ecuring
e studimeve dhe rekordet e studentit. Dosjet e aplikantit verifikohen nga
komisioni i ngritur nga Departamenti. Kéto t& dhéna gjenden né
Sekretaringé Mésimore té programeve Master.

Té dhénat e studentéve menaxhohen néprmjet pérdorimit t& paketés
office, konkretisht programit exel pér t€ dhénat. Gjithashtu né funksion
té studentéve &shté edhe portali studentor, platform ku gjenden t& hedhur
té€ dhénat mbi notat dhe [€ndét e dhéna provim.

Evidenca 20.5 - Portali studentor

Kriteri 5. Njésia bazé duhet t&
hartojé raporte analitike, periodike,
mbi profilin dhe cilésing né hyrje
dhe dalje t& studentéve, si dhe
shkallén e cilésisé s& punésimit t&
tyre, duke e shoqéruar me masat e
duhura né drejtim t&€ pérmirésimit té
kétyre treguesve.

Institucioni realizon pér ¢do vit akademik njé raport analitik, kur
prezanton cilésiné e studentéve, rezultatet e arritura prej tyre, si dhe
realizimin e objektivave t& departamentit pér kété program studimi. Ky
informacion pérdoret pér t& béré analizén vjetore t& institucionit dhe
paraqitet né raportin vjetor. Gjithashtu kéto t& dhéna jané pjesé e analizés
vjetore t€ punés s€ njésive bazé pér ecuriné e programeve té studimit.
Pjesé e analizés vjetore jané edhe sugjerimet dhe masat qé duhen marré
pér pérmirésimin ¢ kétyre treguesve.

Evidenca 21.4 — Raportim vjetor i DTMR pér vitin akademik 2021-2022 -

Departamentl né bashkepumrn me Zyren Alumnl dhe Kam.eta ruajné




Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

né tregun ¢ punés dhe mbéshetjen e tyre té métejshme népérmjet
kualifikimit t& vazhduar apo edhe paraqitjen e mundésive pér punésim

Evidenca 20.6 - Aktivitetet e zyrés Alumni dhe Karriera.
Evidenca 20.8 - Punesimi i studentéve Master

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht | plotésisht
X

Standardi V.5

Institucioni i arsimit té larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése e
késhilluese, né kuadér té¢ hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit t€¢ programit té
studimit, metodave té mésimdhénies dhe cilésisé sé burimeve e shérbimeve ndaj tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfaqésuesve (€
tyre né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore t& veté
institucionit.

Né statutin dhe né Rregulloren ¢ Universitetit “Barleti”, parashikohet
pérfshirja dhe angazhimi i studentéve né organe vendimmarrése, si dhe
inkurajohet pjesémarrja e studentéve né vendimmarrje, organizimin e
liré, dhe shprehjen e mendimit t& tyre. Ndér strukturat kryesore té
pérfshirjes sé studentéve pérmendim:

 Senatin Akademik;

» Késhillin e Etikés dhe Shanseve t& Barabarta;

» Komisionin e Sigurimit t& Brendshém t& Standardeve t& Cilésisg;
 Dekanatin ¢ Fakultetit;

« Késhillin/gevering e studentéve;

* Mbledhjet e departamenteve, njé heré né muaj té€ hapura pér studentét

Evidenca 1.2 - Statuti i Universitetit Barleti

Evidenca 1.1 - Rregullore e Universitetit Barleti.

Evidenca 20 - Politika té mbéshtetjes, pérkrahjes etj pér studentét dhe
struktura organizative té tyre

Evidenca 20.2 - Rregullore e Organizimit té Zgjedhjeve pér Qeveriné
Studentore

Evidenca 20.3 - Strategjia e Klubeve Studentore

Evidenca 20.4 - Manual Klubet Studentore

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vler&simin mbi procesin akademik,
té jeté reale, konkrete, frutdhénése
dhe me rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e té matshme.

Studentét té cilét jané t& pérfshiré né organet vendimmarrése t&€ UniBa
jané pjesé e pandaré e strukturave ku ata b&jné pjesé. Si anétaré t€ kétyre
organeve, ata njoftohen t& marrin pjesé dhe mendimet e tyre jané pjesé e
diskutimeve né kéto organe.

Studentét pérfshihen edhe né forma dhe ményra té ndryshme né
vlerésimin e procesit akademik. Sondazhi q& bg&het nga Njésia e
Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé dy heré né vit mbledh t€ dhéna pér
secilén 1éndé dhe secilin pedagog dhe t& gjithé studentét mund Dit

-




Evidenca 11.2.1- Raporti Pyetesori per studentet per vleresimin ¢ modulit
21-22,sem I

Evidenca 11.2.2- Raporti Pyetesori per studentet per vleresimin e modulit
21-22, sem 11

Njéekohésisht studentét pérfagésohen me njé anétar né grupin e punés pér
hartimin e raportit t& vlerésimit t& brendshém pér akreditimin e programit
ku ata béjné pjesé, apo né akreditimin institucional. Njé student i kétij
programi éshté pérfshiré né pérgatitjen e kétij RVB.

Evidenca 44 - Vendim per ngritjen e GVB

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programit t&
studimit mbi baza té& rregullta dhe
reflekton sugjerimet e kontributin e
tyre né to, né mbledhje t&
pérbashkéta né departament, me
pyetésoré, grupe fokusimi, etj.

Pérfshirja e studentéve né procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t€ programeve t& studimit realizohet pérmes pyetésoréve té
studentéve.

Njésia e Zhvillimit t& Kurrikulés dhe Cilésisé, kryen anketime dy javé
pérpara mbarimit t&€ ¢do semestri, me secilin grup, né t€ gjitha programet
e studimit, pér t& gjitha léndét dhe pedagogé. Nga té dhénat e mbledhura
nga anketimi me studentét dhe ose fokus grupet dalin sugjerime pér
pérmirésimin e programit t&€ studimit. Rezultatet ¢ pyetésoréve pérdorén
nga njésité bazé dhe kryesore si edhe nga pedagogét pérkatés pér t&
rishikuar léndén dhe pér t& pérmirésuar mésimdhénien dhe t& nxénét.

Evidenca 11.2.1- Raporti Pyetesori per studentet per vleresimin e modulit
21-22, sem L
Evidenca 11.2.2- Raporti Pyetesori per studentet per vleresimin e modulit
21-22, sem I1

Kriteri 4. Studentéve u mundésohet
dhénia e mendimit mbi baraziné dhe
ndershméring e kryerjes s¢ procesit
t& vlergsimit dhe kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésiné e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Meényra e kontrollit dhe vlerésimit t& dijeve &shté njé proces transparent,
i cili pasqyrohet né rregulloret e UniBa, sikurse dhe né syllabusin e
secilés léndé.

Dhénia e argumenteve pér vlerésimin e studentéve nga pedagogu i
secilés 1éndg, zhvillimi i seancave sqaruese dhe mundésia e kérkesés pér
rivlerésim nga njé komision i posagém, jané tregues i vémendjes qé
UniBa ka ndaj transparencés dhe barazisé sé procesit t& vlerésimit.

Né rast se studenti ka ankesé pér pikét q& ka marré né njé nga
komponentét e vlerésimit (provim i ndérmjetém, detyr& kursi, provim
pérfundimtar), pasi ka konsumuar procedurén e sqarimit me pedagogun
¢ [éndgs, ai mund t’i drejtojé sipas pércaktimeve qe bén Rregullorja e
Programit t& Studimit.

Evidenca 1.1 - Rregullore e Universitetit Barleti, neni 88

kryesisht




Standardi V.6

Institucioni i arsimit té larté ka procedura e njési té posagme pér pritjen, orientimin,
késhillimin e studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat ushtrojné
veprimtariné né ményré t& pérhershme e jang lehtésisht t€ arritshme nga studentét.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka procedura
e njési t& posagme né shérbim té
informimit e shérbimit t&
studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
regullatore t& institucionit.

Njésité e posagme t& ngritura né UniBa me qéllim informimin dhe
shérbimin e studentéve jané Zyra e Pranimit, Sekretaria Mésimore,
Dekani i Studentéve, Zyra “Alumni dhe Karriera” dhe Departamenti,
pérmes koordinatorit t& tij.

Kéto zyra ndjekin ecuring e studentit, & nga momenti i regjistrimit deri
né diplomimin e tij. Pérgjaté viteve t& tyre t& studimit, pérfaqésuesit e
kétyre zyrave i informojn& dhe i késhillojné studentét pér ¢éshtje t€
ndryshme akademike né shérbim t& procesit mésimor, si dhe ¢€shtje t&
tjera studentore, mbéshtetur né aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi, si dhe
rregullat e UniBa

Evidenca 19.2 - Rregullore e Sekretarisé¢ mésimore
Evidenca 20.1 - Rregullore e Zyrave né Shérbim té Studentéve

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur dhe
ka béré funksional njé sistem (&
posagém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit t&
studentéve dhe asistimin e tyre pér
¢éshtje qé kané t& b&jné me procesin
mésimor dhe programin e studimit.

Studentét né UniBa mund t’i drejtohen Sekretarisé Mésimore dhe
Koordinatorit t& Departamentit pér ¢éshtje qé kané t& béjné me procesin
mésimor dhe programin e studimit.

Gjithashtu ata mund t’i drejtohen Dekanit t& Studentéve dhe Zyrés sé
“Alumnit dhe Karrierés”, pér t& marré informacion dhe késhillim pér
aktivitete e shérbime mbéshtetése brenda e jashté UniBa dhe pér
mbarévajtjen e jetés sé tyre studentore

Evidenca 20.1 - Rregullore e Zyrave né Shérbim té Studentéve

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit t&
karrierés. Zyra/njésia pér késhillimin
e karrierés mirépret studentét né
ményré té vazhduar dhe periodike,
duke ofruar informacion dhe
orientim t& posagém, né& lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né
institucione té tjera dhe orientimin
né tregun e punés.

Studentét né ményré t& vazhdueshme marrin shérbim mbéshtetés pér té
planifikuar karrierén e tyre nga njésité e shérbimeve studentore Dekani i
Studentéve dhe Zyra “Alumni dhe Karriera”, té& cilat bashképununojné né
ményré t& vazhdueshme me departamentet, pér té lehtésuar dhe ndihmuar
studentét pér shérbimin e késhillimit t& karrierés

Evidenca 20.1 - Rregullore e Zyrave né Shérbim té Studentéve

Evidenca 33 - Tabelé pérmbledhése pér trajnimet profesionale me student#

Gjithashtu studentét orientohen pér institucionet ku mund t€ zhvillojné
praktikén e tyre profesionale, népérmjet koordinatorit t¢ departamentit
dhe pedagogut t& pércaktuar pér t& mbikéqyrur l€ndén e praktikés
profesionale t& parashikuar né planin mésimor t€ kétij programi studimi.
Njé ndér klubet studentore qé& organizon studentét dhe zhvillon aktivitete
lidhur me zhvillimin e karrierés &shté edhe Klubi i Karrierés. Ky klub
organizon njé seri aktivitetesh né dobi dhe né ndihmé t€ studentéve, me
fokus zhvillimin dhe pérmirésimin e aftésive individuale_-dhe

profesionale té tyre, pér t’u béré konkurues né tregun e pl}-{f
f:




Grupi Barleti ka njé rrjet t& gjeré strukturash t& fokusuara né kérkim
shkencor dhe né aktivitete q& lehtésojné angazhimin dhe ndérveprimin e
studentéve me punédhénésit e ardhshém si BTTC dhe AM-Barleti
Human Capital

Evidenca 1.1- Rregullore e Universitetit Barleti, Shtyllat e aktiviteteve
kryesore né UniBa.

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t& dhéna
mbi shkallén dhe cilésiné e
punésimit t& studentéve té programit
té studimit dhe ua vé ato né
dispozicion studentéve dhe organeve
e autoriteteve drejtuese pérkatése.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Zyra “Alumni dhe Karriera” né UniBa mban kontakte t& vazhdueshme
me studentét e diplomuar dhe ka krijuar njé bazé t& dhénash né lidhje me
punésimin e tyre apo vazhdimin e studimeve jo vetém né UniBa por edhe
institucione té tjera brenda dhe jashté vendit. Kéto t& dhéna ajo i siguron
bazuar né komunikimet e vazhdueshme me ta, népérmjet adresave té e-
mail, kontaktit me telefon, pyetsoréve, adresave t& rrjeteve sociale, etj.2!
Cdo vit, zyra “Alumni dhe Karriera” harton plane dhe raporte vijetore né
lidhje me gjurmimin e studentéve q& kané pérfunduar programin e
studimit dhe sipas kérkesés ua vé ato né dispozicion organeve pérkatése

Evidenea 20.1 - Rregullore e Zyrave né Shérbim té Studentéve, neni 9
Evidenca 20.6 - Alktivitetet e zyres Alumni dhe Karriera me link referues.
Evidenca 20.1.1 - Raport Alumni

- P’éfm?ﬁusﬁeﬁ i

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

24 Linku i pyetesorit: htps://docs.google.com/forms/d/1 ruA3zdzmClqcAmsEL YYIFKOFvb2a8rMHv 0TppPI0 ,:" :




VL. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi VI.1

Institucioni i arsimit t& larté ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe promovimin e
cilésisé sé mésimdhénies dhe harton udhézues té posacém t€ zhvillimit t€¢ metodave dhe

monitorimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t& ndryshme dhe
inovative t& mésimdhé&nies ng bazé
té fushés sé studimeve,
léndéve/moduleve.

Struktura Organizative UniBa éshté né pérputhje me ligjin e arsimit t&
larté, nr. 80/15 si pér nga organizimi ashtu edhe nga ndarja e detyrave, t&
cilat jané t& pérshkruara né ményré t€ detajuar né statutin e institucionit,
rregulloren e UniBa dhe né aktet e tjera rregullatoré.

UniBa ndjek njé politiké dhe procedura t& qarta pér implementimin e
proceseve & sigurimit t& cilésisé qé garantojné sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé sé¢ mésimdhénies.

Disa nga dokumentet q& jané hartuar pér garantimin e késaj té fundit jané:
» Rregullorja e funksionimit t& Komisionit t& Sigurimit té Standardeve
té Cilésisé,

Rregullorja e Njésisé sé¢ Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé,
Udhézues pér metodat e mé&simdhénies,

Manuali i hartimit t& kurrikulave,

YV VY

Udhézuesi pér shkrimin e raportit t& vler&simit t& brendshém t&
programeve té studimit, etj.

Evidencal7 - Rregullore e Komisionit té Sigurimit té Standarteve té Cilésisé
Evidenca 17.1 - Rregullore e Njésise sé Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé
Evidenca 11 - Udhézues pér metodat e mésimdhénie

Evidenca 16 - Manuali i programeve té studimit

Evidenca 16.1 — Udhézues pér shkrimin e raportit

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma té
monitorimit dhe vilerésojné né
ményré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative té
personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé, Zévendés Rektori pér
Céshtjet Akademike, Zyra e Vlerésimit t& Performancé dhe njésité bazé
e kryesore jané strukturat qé bashképunojné dhe bashkérendojné punén e
tyre pér monitorimin, mbikéqyrjen dhe vlerésimin e mésimdhénies sé
personelit akademik dhe ndihmé&sakademik.

Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé dhe zyra e Vlerésimit t€
Performancé, né ményré té vazhdueshme monitorojn€ procesin e
mésimdhénies népérmjet t& dhénave t& mbledhura nga stafi akademik,
nga njésité bazé e kryesore, nga studentét nga stafi administrativ dhe mbi
bazén e tyre gjykohet pér nevojén pér pérmirésim t& proceseve mésimore
por edhe atyre administrative.

Evidenca 11.1 — Instrumenta Vlerésimi

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik t& formave e
metodave té mésimdhénies, t&

Pjesé e proceseve t& vlerésimit dhe sigurimit t& brendshém té cilg j ,
edhe studentét. Mendimet e tyre jané mjaft t€ réndési
népérmjet pyetésoréve si edhe fokus grupeve.




vlerésimit t& dijeve, pérfshiré
mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

Pyetésorét realizohen 2 heré né vit / né pérfundim t& ¢do semestri dhe
studetét kané mundési t& vlerésojné jo vetém léndén, po edhe metodat e
mésimdhénies qé pérdor pedagogu, ményrén e transmetimit t& dijeve,
literaturén, etj. N& pérfundim hartohet raporti i vler&simit t& studentéve i
cili me rekomandimin e rektorit t& institucionit i dergohet.
departamenteve.

Evidenea 11.2.1- Raporti Pyetesori per studentet per vleresimin e modulit
21-22, sem L.
Evidenca 11.2.2- Raporti Pyetesori per studentet per vleresimin e modulit
21-22, sem II

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé n& mésimdhénie béjné
publike rezultatet e vlerésimit.

Struktura Organizative UniBa éshté né pérputhje me ligjin e arsimit té
lart€ Nr. 80/2015 si pér nga organizimi, ashtu edhe nga ndarja e detyrave
t€ cilat jané t& pérshkruara né ményré t& detajuar né statutin e institucionit,
rregulloren e Uniba dhe né aktet e tjera rregullatoré. Strukturat kryesore
pérgjegjése pér sigurimin e brendshém t& cilésisé jané Komisioni i
sigurimit t& standardeve t& cil&sisé dhe Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe
Cilésisé. Kéto struktura béjné publike® rezultatet e vlerésimit.

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t& vlerésimit dhe
rezultateve t& marra, promovon
shembuj t& praktikave t& mira, nxit
personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém té
mésimdhénies.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Institucioni pérdor metodologji vlerésimi, instrumente matése dhe
vlerésuese pér ecuriné dhe mbarévajtjen e mésimdhénies né programin
Master profesional né Menaxhim né turizém, mikpritje dhe aktivitete
¢lodhése.

Instrumentet pérfshijné:

- Formularét e vlerésimit koleg-me koleg né lidhje me
mésimdhénien dhe materialet ¢ mésimdhénies né léndét e
programit, performancén e klasés, transparencén e vlerésimit, etj;

- analiza e punés s€ departamentit;

- monitorim nga njésia e zhvillimit kurrikular dhe cilésisé t&
procesit mésimor, t& mendimeve té studentéve, etj

Databaza e krijuar nga pérgjigjet éshté e disponueshme pér njésité
akademike bazé dhe kryesore, sekretarité mésimore dhe rektoratin dhe
krijon mundési shumé t& mira pér t& vlerésuar ecuriné e organizimit té
procesit mésimor por edhe pérmirésimit t& vazhdueshém pasi mblidhet
informacion i detajuar rreth frekuentimit, formave dhe shpeshtésisé sé
vlerésimit, materialeve t& dérguara studentéve si dhe nevojave pér
pérmirésim mbéshtetur né komentet e pedagogéve.

Evidenca 11.1 — Instrumenta Vlerésimi
Evidenca 21.4 - Raport i punés vjetore té departamentit pér vitin 2021-2022

Pérmbushet | Pérmbushet

Standardi VL.2

2 https://umb.edu.al/dossier-uniba.html




Institucioni i arsimit té larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té posacme
pér sigurimin e cilésisé sé programit té studimit, né kuadér té strukturave e sistemit t&é

brendshém té sigurimit té cilésisé.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté ka politika, struktura dhe
procedura  pér  Sigurimin e
Brendshém t& Cilésisé (SBC), né
pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

Struktura Organizative e UniBa-s &shté né pérputhje me ligjin e arsimit
té larté Nr. 80/2015 si pér nga organizimi, ashtu edhe nga ndarja e
detyrave té cilat jané t€ pérshkruara né ményré t& detajuar né statutin e
institucionit, rregulloren e UniBa dhe n& aktet e tjera rregullatorg.
Strukturat kryesore pérgjegjése pér sigurimin e brendshém t& cilésis&®
jané:

=» Komisioni i Sigurimit t& Standardeve dhe Cilésisé;

= Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé.
Té dy kéto struktura kané dhe aktet e tyre rregullatore si: Rregulloren e
Komisionit t& Sigurimit t€ Standardeve dhe Cilésis¢ dhe Rregulloren e
Njésisé s& Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé dhe Organizimi dhe
funksionet e ture jané t& parashikuara edhe né Statutin e institucionit neni
10 dhe 28, rregulloren e UniBa neni 14 dhe 15.
Gjithashtu né nivel institucional &shté ngritur dhe funksionon edhe
Komisioni i Vlergsimit t& Performancés, i cili ka n€ fokus jo vetém
performancén e stafit akademik t& UniBa-s (neni 15), por dhe vlerésimin
e procesit akademik, kérkimor, sektorit t& ¢&shtjeve studentore,
vlerésimin e marrédhénieve me komunitetin, vlerésimin e procesit t&
administrimit dhe zhvillimit institucional, etj.

Evidenca 17- Rregullore e Komisionit té Sigurimit té Standarteve t& Cilésisé
Evidenca 17.1 - Rregullore e Njésisé sé Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé
Evidenca 12 - Rregullore pér Vlerésimin dhe Administrimin e Performancés

Kriteri 2. Institucioni ka té& ngritur,
mban né funksion Sistemin e
Brendshém t& Sigurimit t& Cilésisé
dhe zbaton njé strategji
institucionale pér pérmirésimin e
vazhdueshém té cilésisg, ku
pérfshihen studentét dhe
bashképunétoré e eksperté té
jashtém.

Pérveg strukturave q& lidhen direkt me menaxhimin e proceseve té
sigurimit t& brendshém t& cilésisé jané edhe njé séré strukturash qé
ndérthurin punén e tyre pér t& pérmbushur t& gjith€ strategjiné e UniBa
né sigurimin e cilésisé. ;

Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé bashképunon ngushté me
Zyrén e Menaxhimit dhe Administrimit t&€ Performancés, Zyrén e
Menaxhimit t& Burimeve Njerézore, Zyrén e Alumnit dhe Karrierés,
Zyrén e Pranimeve, Dekanin e studentéve, njésité bazé e kryesore,
studentét alumni e bashképunétoré té tjeré té jashtém.

Né strategjiné UniBa 2020-2030 jané parashikuar objektiva konkreté dhe
t& matshém lidhur me pérmirésimin e cilésisé sé proceseve akademike si
p.sh Mésimdhénia dhe té nxénét sipas modelet té kombinuar “online’’
dhe “’ballé pér ballé”, Punésimi i té diplomuarve, Té nxénét gjaté gjithé
Jetés, Pérmirésimi i kurrikulave pasurimi i bibliotekés, Miréfunksionimi i

2% https://umb.edu.al/sigurimi-i-cilesise.html




strukturave té menaxhimit dhe organizimit né UniBA, Ndérkombétarizimi
etj.

Pérmbushja e secilit prej objektivave &sht& parashikuar té arrihet
népérmjet bashképunimit t& ngushté mes strukturave té€ brendshme dhe
bashképunétoréve té jashtém t€ UniBa.

Gjithashtu Komisioni i Vlerésimit t& Performancés gjithashtu jep
sugjerime dhe rekomandime né funksion t& pérmirésimit t& kulturés sé
cilésisé né Institucion. Rekomandimet e komisionit p&rmblidhen né
udh&zime t€ rektorit pér zbatim.

Evidenca 1.3 - Strategjia e Zhvillimit institucional 20-30
Evidenca 11.4 - Udhézime rektori

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit e duhur
pér sigurimin e cilésisé. Sigurimi i
jashtdm i cilésisé né arsimin e larté
realizohet pérmes proceseve té
vleré&simit t& jasht&m t& akreditimit,
vlerésimeve analitike e krahasuese,
si dhe proceseve (& tjera qé
promovojné e pérmirésojné cilésing
né programin e studimit.

Universiteti “’Barleti’’ ka njé paket€ me instrumente pér sigurimin e
cilésisé s&€ programeve t€ studimit q& pérbéhet nga: formular vlerésimi i
studentéve pér léndén né formén e pyetésoréve anonimé, formular mbi
transparencén e vlerésimit, formulari i vlerésimit kolegé me kolegg, si
dhe raporte t& vlerésimit t& studentéve pér pedagogét, 1éndén dhe
programin.

Né kuadér té sigurimit t€ jashtém t& cilésisé, UniBa i nénshtrohet
vlerésimit periodik dhe vlerésimit krahasues institucional dhe té
programeve té studimit né pérputhje me legjislacionin né fugqi.

Raporte té vlerésimit t& brendshém t&€ programeve té studimit gjenden né
intranet, dhe publikohen né fagen web t&é UniBa?’.

Evidenca 11.1 — Instrumenta Vlerésimi

Evidenca 11.2.1- Raporti Pyetesori per studentet per vleresimin e modulit
21-22, sem L.

Evidenca 11.2.2- Raporti Pyetesori per studentet per vleresimin ¢ modulit
21-22, sem II

Kriteri 4. Institucioni pérdor
tregues t& qarté, t&¢ matshém né&
mésimdhénie dhe kérkim, pér
pasqyrimin gjendjes, arritjeve dhe
dobésive, t& parashikuara dhe né
aktet rregullatore institucionale.
Mbi bazén e treguesve cilésoré,
institucioni bén promovime nxitése
pér arritjet mé t& mira né programin
e studimit.

N& ményré periodike (né fund té ¢do semestrit) ¢do anétar i stafit me kohé
té ploté raporton mbi angazhimin e tij gjaté semestrit. Ky raportim
pérfshin disa aspekte: angazhimin némésimdhénie, trajnime, projekte,
puna kérkimore, puné administrative. Bazuar né kété vetdeklarim, por
edhe né dokumentat pérkatés t€ departamentit, pérgjegjési i departamentit
bén vlerésimin pér secilin anétar t& stafit.

Krahas vetdeklarimit, t€ dhénat qé lidhen me angazhimin né mésimdhénie
merren edhe nga sekretaria, si orét e¢ realizuara né raport me orét e
planifikuara, apo raportime qé bén sekretaria né lidhje me mbarévajtjen e
mésimit, provimeve etj. N& varési té rezultateve, bazuar edhe né
Manualin e Menaxhimit t€¢ Burimeve Njerézore Institucioni merr
vendimet pérkatése, si emérimin né pozicione t& caktuara, mbulimin e njé
pjese t& shpenzimeve pér konferenca apo aktivitete t€ tjera kérkimore.

7 Raporte t& vler&simit t& cilésisé: https://Jumb.edu.al/dossier-ub.html




Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Kéto bshen pjesé dhe e diskutimeve né mbledhjet e departamentit,
pasqyrohen dhe né dokumentin e raportit t& punés vjetore té Institucionit.

Evidenca 11.1.2 -Formular i Punes Semestrale
Evidenca 7- Manuali i Menaxhimit té Burimeve Njerézore

Pérmbushet | P¢ rmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi VI.3

Institucioni i arsimit té larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive té posacme e né ményré
periodike programin e studimit, pér t¢ garantuar arritjen e objektivave formuese dhe
rezultateve té synuara té té nxénit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté pérdor mekanizma e procese
formale e t&€ dokumentuara pér
shqgyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen periodike t& programit
té studimit t& ciklit t& dytg, q& i
shérbejné akreditimit t& tij. N& kété
proces realizon evidentimin e
arritjeve dhe dobésive, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé t€ mira,
dhe planin e masave pér
pérmirgsim.

Rezultatet e kétyre vlerésimeve
dokumentohen dhe u béhen té
njohura autoriteteve pérgjegjése
dhe vendimmarrése pér programin
e studimit.

N& UniBa ekzistojné njé séré procedurash e mekanizmash formale e t&
dokumentuara pér shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e
vazhdueshme té programeve t& studimeve t& ciklit t& paré€.

Propozimi pér hapjen e programeve t& studimit apo riorganizimin e tyre
vjen nga njésité bazé qé do té ofrojné programin e studimit. Pérgatitja pér
hapjen e programeve té reja béhet nga njé grup pune i ngritur enkas pér
kété proces dhe né pérputhje me strategjiné afatmesme e afatgjaté t&
UniBa-s, né pérputhje t& ploté me kérkesat ligjore né& fuqi.

UniBa népérmjet njésisé sé¢ Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésis€, v€ né
dispozicion Manualin e Kurrikulés dhe orienton njésive bazé pér hapjen
e programeve té studimit apo riorganizimin e atyre ekzistuese. Ndryshimi
i programeve té studimit dhe vlerésimi periodik i tyre b&het me géllim
evidentimin e arritjeve dhe dobésive, motivimin e ndryshimit dhe
ndjekjen e praktikave dhe arritjeve mé té mira pér t€ p&rmirésuar
programet e studimit.

Rezultatet e vlerésimeve dokumentohen dhe u béhen té€ njohura
autoriteteve vendimmarrése né disa ményra. Nga Njésia e Zhvillimit
Kurrikular dhe Cilésisé ka njé raportim né nivel institucional pér procese
t&¢ ndryshme monitorimi. Ndérkohé edhe nga departamenti b&hen
raportime lidhur me ecuriné e procesit t& mésimdhénies dhe akademik
prané autoriteve pérgjegjése dhe vendimmarrése.

Evidenca 21.4 - Raport i punés vjetore té departamentit pér vitin 2021-2022
Evidenca 11.2.1- Raporti Pyetesori per studentet per vieresimin e modulit
21-22, sem L
Evidenca 11.2.2- Raporti Pyetesori per studentet per vleresimin e modulit
21-22, sem II

Kriteri 2. Raportet ¢ vlerésimit
duhet t& pérfshijng rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlergsimit,
motivimin e praktikave dhe
arritjeve mé t&€ mira, dhe masat e
marra pér adresimin e manggsive

Raportet e vlerésimit t& brendshém, diskutohen né t& gjitha njésité e
UniBa, me synim pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé né klyerjen e

kétyre veprimtarive né t€ ardhmen.
Mbeshtetur né té dhenat e paraq1tura né raportet e vler',




dhe pérmirgsimin né vijim té
cilésisé, si dhe motivimin e
arritjeve mé t&é mira né mésim dhe
kérkim nga personeli akademik dhe
studentét.

nivel institucional q€ orientojné njésité bazé e kryesore lidhur me
zhvillimin e kulturés sé cilésisé né institucion.

Evidenca 11.4 - Udhézime rektori

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér t&
vierésimit t& realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé sé programit
t€ studimit pérdor, metoda té
drejtpérdrejta, si vlerésim i cilésisé
sé mésimdhénies, vlerésim t&
didaktikés, kurrikulés, t& mésuarit,
vlerésime paralele t& provimeve
apo detyrave t& studentéve,
vézhgime né auditor gjaté kryerjes
s& ushtrimeve/praktikés, testime
lokale apo t& standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare,
si: provimi i shtetit pér profesionet
e rregulluara dhe té tjera.

Institucioni, n€ kuadér t&€ vlerésimit dhe mbarévajties sé cilésisé sé
programit t& studimit pérdor instrumenta si:

e Vet raportimi nga pedagogu pér punén semestrale

e Vlerésim i studentéve népérmjet formularéve qé béhen me studentét
¢do fund semestri nga NJZHKC

e Mbledhje mujore né department pér ecuriné e procesit mésimor.

e Raportim pérmbledhés (vjetor) nga drejtuesi i njésisé bazé pér ecuring
e programit té studimit

® Vlerésim paraprak i tezés s& provimit nga drejtuesi/a i departamentit.

Evidenca 11.1.2 -Formular i Punés Semestrale

Evidenca 11.2.1- Raporti Pyetésori pér studentét pér vlerésimin e modulit
21-22, sem I

Evidenca 11.2.2- Raporti Pyetésori pér studentét pér vlerésimin e modulit
21-22, sem 11

Evidenca 21.4 - Raport i punés vjetore té departamentit pér vitin 2021-2022
Evidenca 41 - Model teze e provimit pérfundimtar

Kriteri 4. Institucioni, n& kuadér té
vlerésimit t& realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé sé programit
té studimit pérdor metoda e
instrumente té térthorta vlerésimi,
si: sondazhe e intervista té
studentéve, t& atyre t& diplomuar
(alumni), t& personelit akademik,
ndihmésakademik e administrativ,
punédhénésit e institucionet qé
bashképunojné né realizimin e
programit t& studimit dhe paléve té
tjera qé pérfshihen né realizimin
apo qé shérbejné pér vlerésimin e
dijeve e kompetencave t& pérftuara
nga ky program.

Si né€ nivel institucioni edhe né nivel njésie bazé pérdoren metoda té
drejtpérdrejta dhe té térthorta pér vlerésimin e ecurisé dhe mbarévajtjen e
programeve t& studimeve si:

e Vlerésim nga studentét pér ¢do éndé né formén e pyetésoréve

» Pyet&sor pér studentét alumni;

» Rezultatet e arritura nga studentét né vlerésimin e detyrave té kryera
gjaté zhvillimit t& programit t& studimit (detyra kursi, projekte, puné
individuale, puné né grup )

e Monitorim té& procesit t& mésimdhénies

o Rezultatet e studentéve né provime

o Vézhgime gjaté kryerjes s& praktikés

¢ Rezultate t& punimit t& diplomave.

INE bashképunim me Zyrén e Alumnit dhe Karrierés, Njésia e Zhvillimit

Kurrikular dhe Cilésis¢ realizojné studime periodike t& punésimit t&

studentéve® dhe ka njé databazé t& studentéve t& punésuar.

Pedagogét e jashtém qé jané edhe eksperté t& fushés gjithashtu raportojné

pér ecuriné e procesit mésimor dhe ofrojné ekspertizén e tyre né

pérmirésimin e cilésisé sé programit t& studimit.

Anétarét e bordit t€ karrierés dhe eksperté t€ tjeré t& fushés,

bashképunétoré t& departamentit ftohen né takime e diskutime rreth

pérmirésimit t& cilésisé sé programeve té studimit.

ZPyetesori per alumni;

https://docs.google.com/forms/d/e/ IFATpQLSckfNk4 jFil 4ujHUuSzoNixejvwik BEAawg6tEW6GET7Rrelo/vid




Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht | plotésisht
X

Standardi V1.4

Institucioni i arsimit t& larté pérfshin njésité akademike, personelin akademik e studentét né
proceset ¢ SBC-sé t& programit té studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje me
rezultatet dhe masat e marra né vijim té tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe t& garantoj€ né
politikat dhe procedurat e
brendshme t& cilésisé pérfshirjen e
aktoréve té brendshém dhe té
jashtém t& interesuara pér
sigurimin dhe p&rmirésimin e
vazhduar té cilésisé s& programit té
studimit.

Institucioni garanton pérfshirje t& aktoréve té brendshém dhe jasht€ém né
politikat dhe procedurat e brendshme t& cilésisé pérfshirjen e aktoréve t&
brendshém dhe té jashtém t& interesuara pér sigurimin dhe pérmirésimin
e vazhduar té cilésisé s& programit t& studimit.

Mund t& pérmendim rastin ku né Komisionin e Sigurimit t& Brendshém té
Cilésisé éshté parashikuar qé té keté njé pérfaqésues nga studentét.
Késhtu né nenin 4 t& rregullores pér funksionimin e Komisionit t&
Sigurimit t& Standardeve t& cilésisé pércaktohet se 4 prej anétaréve jané
pérfagésues t& personelit dhe i pérkasin kategroisé¢ ‘’profesor’ dhe
“lektor’” dhe 1 pérfaqésues i studentéve, gjé qé siguron pérfaqésim t&
ploté t& t& gjitha njésive akademike dhe administrative.

Ndérkohé pér shkak t& ményrés sé organizimit t& shérbimeve studentore
qé synojné pérfshijen dhe angazhimin e studentéve né€ organe
vendimmarrése, pérfshirja ¢ mendimit t& studentéve &shté e garantuar
Gjithashtu studentét dhe sekretaria mésimore jané pjesé e grupit t&
vlerésimit t& brendshém t€ ¢do programi studimi.

Ekspertét e jashtém jané bashképunétorét mé té€ ngushté t€ njésive bazé q&
jané pérgjegjése pér ofrimin e programeve t& studimit né pérputhje me
standardet dhe kriteret e cilésisé.

Evidenca 17- Rregullore e Funksionimit te Komisionit t&€ Sigurimit t&
Standarteve dhe Cilésisé

Evidenca 20 - Politika té mbéshtetjes, pérkrahjes, etj. pér studentét dhe
struktura organizative té tyre

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe
palé té tjera t& angazhuara né
sigurimin e brendshém t& cilésisé
sé programit t& studimit dhe
garanton ushtrimin me pérgjegjési
té kétyre detyrave.

Anétarét pérbérés t&¢ Komisionit t& Sigurimit t& Cilésis€, Njésisé s&
Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé, kané pérgjegjési dhe detyra konkrete
dhe té ndryshme, né pérshtatje edhe me rolet q€ ata kané.

Detyrat e tyre specifikohen pérgjithésisht né Rregulloren e UniBa-s,
Rregulloren e Komisionit t& Sigurimit t& Standardeve t& Cilésisé dhe
Rregulloren e Njésisé s& Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé si edhe né
planet e punés t& kétyre njésive.

Evidenca 45 - Plan pune e Njésisé sé Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé

Kriteri 3. Né vierésimin dhe
sigurimin e cilésisé sé programit t&

N& vlerésimin dhe sigurimin e cilésisé s& programit
institucioni garanton pérfshirjen e njésisé bazé dhe kryesoi




studimit duhet t& garantohet
pérfshirja e njésisé bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, anétaréve t&
personelit akademik,
ndihmésakademik e administrative
dhe studentéve t& programit t&
studimit.

pér programin e studimit, an&taré t€ personelit akademik, ndihmés
akademik e administrativ dhe studentéve.

Késhtu anétarét e grupit t& vlerésimit té brendshém pér programin e
studimit jané:

—>pedagogé pjesé e njésisé bazé qé ofron programin,

—>personel administrativ,

- studenté t& programit.

Veté metodologjia e hartimit t& RVB e pérshkruar né hyrje té kétij raporti
e pérshkruan mé s€ miri pérfshirjen e t& gjithé aktoréve né kété proces.
Komunikimi ruhet népérmjet email dhe i gjithé procesi éshté transparent
pér njésiné bazé dhe kryesore.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi
i aktoréve t& brendshém né
proceset ciklike t& vlerésimit duhet
té respektojé integritetin akademik
dhe t& shmangé ¢do 1loj
diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

Pérfshirja dhe aktivizimi i aktoréve t& brendshém né proceset ciklike t&
vlerésimit éshté né pérputhje me Kodin e Etikés dhe pérpiqget t& shmangé
¢do lloj diskriminimi apo pabarazie kundrejt personelit dhe t& drejtave t&
studentéve.

Gjithashtu né Statutin e UniBa-s, neni 3, pika 3 thuhet se ’veprimtaria e
UniBa me studentét dhe personeli mbéshtetet né meritat personale dhe
pérjashton cdo lloj diskriminimi®’

Evidenca 1.2 - Statuti i Universitetit Barleti
Evidenca 2 — Dosja e programit te studimit / kodi i etikés

Kriteri 5. Pjesé aktive e proceseve
t& vlerésimit dhe sigurimit t&
brendshém té cilésisé, duhet t&
béhen edhe bashké&punétoré
dhe/ose eksperté t& jashtém qé
kang lidhje me programin e
studimit apo mund t& japin
ekspertizé e mendime t& vyera né
lidhje me cilésing e programit dhe
pérmirésimin e saj.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pjesé e proceseve té vlerésimit dhe sigurimit t& brendshém t& cilésisé jang
edhe bashképunétoré apo eksperté té jashtém, pedagogé me kohs t&
pjesshme, pérfagésues té institucioneve partnere, ish student alumni.

Mendimet dhe ekspertiza e tyre vjen népérmjet tryezave té rrumbullakéta,
aktiviteteve t& pérbashkéta, mbledhjeve etj.”

2 https://umb.edu.al/news122 1 .html
https://umb.edu.al/mews1117.htm]
https://umb.edu.al/news4877.html
https://umb.edu.al/news4874.html
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Standardi V1I.5

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém té Cilésis€ pér programin e
studimit duhet té jen& publike, transparente dhe efektive, dhe té synojné krijimin e Kulturés

sé Brendshme té Cilésisé.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadégr té sistemit t& Sigurimit té
Brendshém té Cilésisé pér
programin e studimit jang
transparente dhe béhen publike pér
studentét dhe t& gjithé t&
interesuarit.

Politikat, strategjité, organizimi dhe veprimtarité né kuadér t& sigurimit t&
Cilésisé pér programet né UniBa, jané transparente dhe publikohen edhe
lidhje

https://umb.edu.al/sigurimi-i-cilesise.html
por edhe né fagen zyrtare t& institucionit®®.

né fagen e website né me Sigurimin e Cilésisé:

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t&
larté publikon rezultatet e
vlerésimeve té programit t&
studimit, duke respektuar liring dhe
etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat
personale.

Parimet mbi t& cilat ndértohet Sigurimi i Brendshém i Cilésis€ jané t&
pércaktuara né Rregulloren e Njésisé¢ sé Zhvillimit Kurrikular dhe
Cilésisé. Kéto parime sigurojné garantimin e transparencés me qéllim
informimin e t& gjithé partneréve dhe publikut t& gjeré pér performancén
e UniBa, njésive t& tij, programeve, kurrikulave, shérbimeve etj. T gjithé
raportet ¢ vlerésimit t& brendshém té programeve té studimit gjenden né
fagen web t¢ UniBa.

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet t& shogérohen me njé plan
masash, q& adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive e
dobésive té evidentuara.

N& vijim t& rezultateve t& dala nga vlerésimi qé béhet né kuadér t&
sigurimit t& brendshém t& cilésisé, njésité bazé dhe kryesore, por jo vetém
angazhohen (me vendim té Rektorit) pér t€ iniciuar adresimin e
pérmirésimeve dhe manggsive g€ nxjerra.

Evidenca 11.4 -Udhezime rektori

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe ndikimin
e veprimtarive ng kuadér t&
monitorimit e vlerésimit t& cilgsisé
né pérmirésimin né vijim t&
cilésisé sé programit t& studimit.

Programet e studimit pérmirésohen vazhdimisht népérmjet pasurimit &
literaturés bazé dhe mbéshtetése, pasurimin dhe plotésimin e materialeve,
temave mésimore si edhe népérmjet ndryshimeve profilizuese t€
programit t& studimit deri né masén 20% sipas parashikimeve né
legjislacionin né fuqi. Si rregull, ndryshimet e tilla profilizuese t&
programit t& studimit mund t& béhen vetém njé heré nga njéri akreditim
né tjetrin, por mund té keté opt-out (pérjashtime) t& justifikuar. Akreditimi
gshté njé proces me réndési dhe ndihmon fugishém pér marrjen e
vendimeve pér t& béré ndryshime profilizuese t& programit t€ studimit, pér
disa arsye:
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S& pari, vlerésimi i brendshém térésor i programit t& studimit, gjithashtu
nxjerr né pah pikat e forta dhe t& dobéta t& programit té studimit;

S€ dyti, vlerésimi i jashtém i programit t& studimit nga eksperté dhe
rekomandimet e béra prej tyre, mund t& nxjerrin né pah nevojén pér
pérmirésime t& programit té studimit;

S& treti, akreditimi i programit realizohet pas ofrimit, pér njé periudhé t&
caktuar kohe, kur mésimdhénia &shté konsoliduar, rezultatet e studentéve
kan€ dalé disa heré dhe nevojat pér pérmirésim jané mé t& bazuara.
Njésia bazé dhe kryesore, mbéshtetur né informacionet e mbledhura mund
t& kérkojé ndryshim pas njé cikli t& ploté t& programit t& studimit: n& fund
té tre viteve pér programet Bachelor, né fund t& vitit pér programet Master
Profesional me 60 ECTS, né fund té dy viteve pér programet Master
Shkencor me 120 ECTS, pas akreditimit t& tyre dhe si rregull vetém
njéheré nga njé akreditim né tjetrin.

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér
sigurimin dhe pérmirésimin
afatgjaté t& cilésisé sé programit té
studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé organizon veprimtari

periodike me personelin dhe me studentet pér informimin,
ndérgjegjésimin dhe trajnimin e tyre pér sigurimin dhe pé&rmirésimin
afatgjaté té& cilésisé sé programit t& studimit. *!

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI
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Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit t& ciklit té dyté Master Profesional

“Menaxhim né turizém, mikpritje dhe aktivitete c¢lodhése” me profile “Turizém dhe

udhétime”, “Mikpritie dhe hoteleri, restorant dhe katering”, “Aktivitete clodhése dhe

aktivitete né natyré”

Pikat e forta dhe afirmime

1. Plani mesimor i programit, i hartuar ne perputhje me realitetin ekonomiko-social
kombétar;

2. Diversifikimi i njohurive t& programit, pra p&rfshirja e Metodave te Kerkimit, Menaxhimit
te Projekteve, Administrim Biznesit dhe Marketingut, t& aplikuara né fushén e Turizmit
rrisin mundésité e punésimit jo vetém té shpejté, por edhe alternativ nga t€ diplomuarit né
kété sektor né rritje né Shqipéri dhe mé gjeré;

3. Menaxhimi i programit né térési éshté i qarté dhe shérbimi gé i ofrohet studentit b&het i
krahasueshém me standardet ndérkombétare;

4. Stafi i kualifikuar dhe me pervoje i perfshire ne mesim-dhenien ne kete program

5. Mbéshtetja pér zhvillimin e kurrikulave me inputet nga profesionisté t& fushave q¢ jané
pérfshiré né Bordin e Karrierés;

6. Marréveshjet e bashképunimit me institucione partnere ku studentét mund t€ kryejné
praktikén mésimore

7. Marréveshjet e bashk&punimit me [AL t&€ huaja n& kuader te programit Erasmus.

Pika té dobta

1. Numri i ulét i studentéve té rregjistruar krahasur me numrin dhe cilesine e pedagogéve gé
ka programi

2. Ofrimi i programeve te ngjashme njé numér relativisht i madh i IAL-ve t€ tregut arsimor
shqiptar

Rekomandime

1. Té pérmirésohen procedurat e rekrutimit dhe marketimi i programit pér t€ rritur numrin ¢
studentéve;

2. Ndérkohé qé fondi i librave né biblioteké dhe bibliotekave on-line né funksion t€ programit

dhe departamentit &shté i konsiderueshém, duhet q& biblioteka te pasurohet me literaturé
né gjuhén shqipe.
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Evaluation’s conclusions for the second cycle study program Professional Master

“Management on Tourism, Hospitality and Recreation” with profiles: “Tourism and

travelling”, “Hospitality, restaurant and catering”, “Recteational and nature-based

activities”

Strengths and affirmations

1. Curricula of program, designed in accordance with the national economic-social reality;
2. The diversification of program knowledge, i.e. the inclusion of Research Methods, Project
Management, Business Administration and Marketing, applied in the field of Tourism increase the
possibilities of not only quick, but also alternative employment by graduates in this growing sector.
in Albania and beyond;
3. The management of the program as a whole is clear and the service provided is comparable to the
student's standards;
4. Qualified and experienced staff involved in teaching in this program
5. Program Curricula created with inputs of experts that are included in the Career Board;
6. Cooperation agreements with partner institutions where they can conduct lessons
7. Foreign agreements with HEIs within the framework of the Erasmus+ program.
Weaknesses

1. The low number of students registered in the program

2. Similar programs offered by a relatively large number of HEIs in the Albanian educational market
Recommendation

1. Improvement of recruitment procedures and program marketing to increase the number of
students;

2. While the fund of books in the library and on-line libraries in function of the program and

the department is considerable, the library should be enriched with literature in the
Albanian language.




Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé€ programit

- FUSHATE SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE FUSHES

' kryesisht |  plotési

1. OFRIMII
PROGRAMIT TE X
STUDIMIT

II. ORGANIZIMI,
DREJTIMI DHE
ADMINISTRIMI I X
PROGRAMIT TE
CIKLIT TE DYTE

1. MESIMDHENIA,

MESIMNXENIA,
VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

IV. BURIMET
NJEREZORE,
FINANCIARE,
INFRASTRUKTURA,

LOGJISTIKA PER X
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

V. STUDENTET DHE
MBESHTETJA E X
TYRE

VL SIGURIMI I CILESISE
Sk PROGRAMIT T§ X
STUDIMIT :

VLERESIMI TERESOR X




Lista e dokumenteve bazé pér procesin e akreditimit té programeve té studimit

Lista e mé&poshtme &éshté dokumentacioni i detyrueshém qg institucionet duhet t€ dorézojné sé
bashku me RVB né kuadér t€ akreditimit té programeve té studimit. Nuk &shté e théné gé ¢do
piké e méposhtme duhet t€ jet€ nj€¢ dokument i veganté, por né njé dokument mund té
pérmblidhen disa nga t& dhénat e kérkuara. N€ rastin ¢ programeve té ciklit t& dyté (Master i
Shkencave) dhe t& ciklit t& treté (Specializim Afatgjaté dhe Doktoraté) i gjithé ky
dokumentacion duhet t& jeté né€ gjuhén shqip dhe angleze ashtu si dhe RVB. Né cdo rast
bazohuni né€ Manualin pér “Procedurat dhe Afatet pér Vlerésimin e Cilésisé né kuadér té
akreditimit té Institucioneve té Arsimit té Larté dhe programeve té studimit”

1. Rregullore e Fakultetit t& Shkencave Sociale, Turizmit dhe Sportit dhe Rregullore e
Departamentit t€ Turizmit, Mikpritjes dhe Rekreacionit;

1.1 Rregullore e Universitetit Barleti;
1.2 Statuti UniBa, Tirana 2020;
1.3 Strategjia e Zhvillimit Institucional 2020-2030;
2. Dosja e programit t& studimit e plotésuar me t& gjitha elementét e nevojshém;
2.2 Paketa e provés finale;
2.3 Paketa e praktikés pér programet master;

3. Rregullore e programit t& studimit t€ Ciklit t& Dyt€ Master Profesional né “Menaxhim né
turizé€m, mikpritje dhe aktivitete ¢lodhése” me profile “Turizém dhe udhétime”, “Mikpritje dhe
hoteleri, restorant dhe katering”, “Aktivitete ¢clodhése dhe aktivitete né natyré”;

3.1 Emérimi i koordinatorit t& departamentit
4. Misioni dhe studimi i tregut t€ punés pér programin e studimit;
5. Strategjia e zhvillimit t€ programit;
5.1 Strategjia e zhvillimit t&€ DTMR;
6. Déshmi e respektimit t& autonomisg dhe lirisé akademike e financiare;
7. Manuali i Menaxhimit t&€ Burimeve Njerézore;
7.1. Formati i Dosjes personale t& stafit
8. Politika e zhvillimit t& stafit akademik;
9. Struktura organizative e [AL dhe programeve;
10. Strategjia e ndérkombétarizimit;
10.1. T€ dh&na mbi mobilitetin e stafit dhe studentéve;

10.2 Marreveshje institucionale
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11. Politika pér t& mésuarit, mésimdhénien dhe cilésin€ né mésimdhénie;
11.1 Instrumenta vleresimi;
11.1.2 Formular i Raportimit t& Punés Semestrale;
11.2 Guidé Instruktive pér mbéshtetjen dhe pasurimin e mésimit on-line;
11.2.1 Manual né lidhje me mésimdhénien online (n€ distancg);
11.2.1 Raporti Pyetesori per studentet per vleresimin e modulit 21-22, sem I
11.2.2 Raporti Pyetesori per studentet per vleresimin ¢ modulit 21-22, sem II
11.3 Google-Classroom; Manual perdorimi — pedagogu;
11.4 Udhézime rektori;
11.4.1 Udhézim 54, 09.01.2019
11.5 Procesverbal i vleresimit semestral;
11.6 Raporti i punes kerkimore shkencore 2019 - 2020,
11.6.1 Lista e konferencave, Workshop, Trajnimeve
11.7 Relacion i vlerésimit t&€ mésimdhénies per vitin akademik 2021-2022
11.8 Te dhena te aktivitetit per kualifikimin e stafit
12. Rregullore pér administrimin dhe vlerésimin e performancén;
13. Rregulloret pér testimet e provimet, kriteret dhe procedurat e diplomimit etj;
13.1 Rregullore pér Funksionimin e Sekretarisé Mésimore;
13.2 Programi pér provimin e formimit;
14 Diplomat dhe suplementet e diplomave;
15 Proceduré dhe ankimimi pér studentét;
16 Manuali i programeve t& studimit;
16.1 Udhézues pér shkrimin e raportit t& vlerésimit t& brendshém,;
17 Rregullore e funksionimit t& Sigurimit t& Standarteve t& Cilésisg;
17.1 Rregullore e Njésisé s& Zhvillimit t& kurrikulave dhe Cilésisg;
17.2 Kodi i Etikés;
18. Manual i rekrutimit t& studentéve;
19. Manual i rekrutimit té€ studentéve;
19.1 Rregullore transferimin e studentéve;

19.2 Rregullore e Sekretarisé mésimore




20. Politika t&€ mbéshtetjes, pérkrahjes, u etj pér studentét dhe struktura organizative té tyre;
20.1 Rregullore e zyrave né funksion té shérbimeve studentore;

20.1.1 Aktivitete zhvilluara nga zyra “Alumni dhe Karriera” pér vitin akademik
2021-2022;

20.1.2 Statistika per bursat;
20.1.3 Raport Alumni
20.2 Rregullore pér organizimin e zgjedhjeve t& Qeverisé Studentore;
20.3 Strategjia e klubeve studentore 2020-2025;
20.4 Manual 1 Klubeve Studentore 2022
20.6 Aktivitetet e zyres Alumni dhe Karriera me link referues
20.8 Punesimi i studenteve Master
21. Kérkimi Shkencor UniBa

21.1 Raporti Shkencor ne DTMR 2021-202222. Politika e bashképunimit dhe marréveshjet
e partneritetit né funksion t& programit;

21.2 Vendim pér pérfshirjen e stafit akademik né projekt
21.3 Raportim vjetor i DTMR pér vitin akademik 2020-2021
21.4 — Raportim vjetor i DTMR pér vitin akademik 2021-2022
23. Udhézues pér pérdorimin e teknologjisé sé informacionit;
24. Rregullore Protokoll +Arkive
26. Projekte te zbatuara dhe ne proces Grupi Barleti;
25. Politikat e Privatésisé e Universitetit Barleti
27. Aktet ligjore e nenligjore
28. Burimet Fianciare t& UniBa-s;
28.1 Auditimi i brendshém;
28.2 Auditimi i jashtem 2021;
28.3 Auditimi i jashtem 2019;
28.4 Raporti financiar vjetor;
29. Strategjia e Marketingut;
29.1 Ditet e akomodimit
30. Tabelat permbledhese per Aneks RVB
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31,
32.

30.1 Planimetria e FSHSTS
30.2 Relacion pér Infrastrukturén institucionale
CV e stafit akademik té angazhuar né programin e studimit;

Relacion mbi Konferencé shkencore;

33 Tabelé pérmbledhése pér trajnimet profesionale me studenté;

34

35.

- Procedure monitorimi e procesit mésimor;

VKM 413/2019 - Strategjia kombétare pér zhvillimin e géndrueshém t& turizmit 2019—

2023, Qéllimi Strategjik, fq. 3.

35.

VKM 413/2019 - Strategjia kombétare pér zhvillimin e géndrueshém té turizmit 2019—

2023, Outputet Ekonomike, fq. 22.

36.

37.
38.
39,
40.

41.
42.
43,
44,

Miratimi i Udhérrétyesit Turistik Kombétar

36.1 Vendim Dekani pér organizimin e Udhérréfyesit Turistik
Aktivitetet e zyres Alumni dhe Karriera né kuadér t&€ programit t& studimit;
Vendim pér krijimin e bordit t&€ karrierés;

Analiza vjetore e departamentit pér vitin akademik 2021-2022;
Té& dhéna pér bibliotekén e programit;

40.1 Té dhéna té plota pér platformat online;

40.2 Siperfage & poste leximi;

Model teze e provimit pérfundimtar

Altivitetet e zhvilluara né vitit akademik 2021 —2022;
Angazhimi i student&ve né projekte

Vendim Rektori pér ngritjen e GVB;

45, Plan pune e Njésisé s& Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé;




